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Practica ar 
trebui să fie pro-
dusul reflecţiei, 
nu invers 

Herman Hess
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“Viaţa liberă” la Torceşti şi Salcia

Dar din dar

Revoluţia 
născută 
moartă

Paul Păcuraru rupe tăcerea

] S-au 
împărţit 600 
de milioane de 
lei

[ Sena-
torul libe-
ral ne-a 
transmis o 
declaraţie 
politică în 
care acuză 
PSD-ul de 
superficia-
litate

“Viaţa liberă” la Torceşti şi Salcia

Dar din dar

SPECIAL/5

Apa nu se 
scumpeşte

Directorul general de la 
SC Apă-Canal SA, Ion Ştefan, 
l-a contrazis ieri pe primarul 
Dumitru Nicolae: tarifele pentru 
apă şi canalizare practicate de 
societate nu vor fi majorate! 
Firma nici măcar nu a solicitat 
mărirea tarifelor. Este vorba 
despre o interpretare pe care 
Executivul a dat-o unui raport al 
societăţii către Consiliul Local, 
în care apăreau nişte pierderi 
din cauza scăderii consumului 
pe primul semestru, faţă de cel 
planificat, cu 200.000 mc/lună 
şi, de asemenea, datorate unor 
pierderi din tarife.

C. Victor

Căldura 
Galaţiului costă 
46 de milioane de 
dolari

Iarnă pe credit
[ Electrocentrale va 
acoperi mai mult de ju-
mătate din această sumă 
printr-un credit garantat 
de stat * Este singura so-
luţie, în condiţiile în care 
datoriile APATERM către 
Electrocentrale se ridică 
la 2.000 de miliarde de 
lei, cu întârzieri la plată 
de un an şi opt luni

46 de milioane de dolari 
– atât va costa, conform 
estimărilor, căldura pe care 
o vom avea la iarnă în apar-
tamente. Electrocentrale 
Galaţi poate acoperi, din 
surse proprii, cam 21 de mi-
lioane de dolari, urmând ca 
diferenţa de 25 de milioane 
să fie obţinută printr-un 
credit garantat de stat. 
Problema e că 2005 ar fi cel 
de-al treilea an consecutiv în 
care Electrocentrale recurge 
la credite pentru asigurarea 
necesarului de păcură, fapt 
care îl cam nemulţumeşte 
pe ministrul Economiei şi 
Comerţului, Codruţ Şereş. 

Cristinel Luca

În fiecare an, şcoala se deschide sub semnul 
unui festivism menit să-i ascundă singurătatea. 
Politicieni, reprezentanţi ai autorităţilor locale 

sau centrale, puternicii zilei, într-un cuvânt se grăbesc 
la data începerii anului şcolar să se aşeze în lumi-
na reflectoarelor, să stea la poză, să facă declaraţii 
bombastice, dar presărând amintiri din viaţa unor ele-
vi mediocri. A doua zi, totul se uită, 
iar şcoala rămâne să-şi ducă existen-
ţa cenuşie într-un anonimat pus sub 
semnul priorităţii naţionale de toate 
guvernele post-decembriste.

Căci, deşi e considerată, în vorbe 
şi hârtii, mare prioritate, şcoala rămâ-
ne singură, imediat după festivităţile de deschidere a 
anului şcolar. Instituţiile de învăţământ primesc un bu-
get, rareori suficient, pentru utilităţi şi salarii. Cârpesc 
pe unde pot, iar, unde nu pot, apelează la tot felul de 
inginerii, în speranţa că  ziua de mâine va aduce ceva 
mai multă susţinere din partea clasei politice. Interzis 
de ministru, urât şi bârfit de părinţi, de multe ori, fon-
dul comitetului de părinţi este unica sursă de venit 

pentru lucrările curente din unitate.  La sfârşitul anului 
şcolar, când vine momentul de bilanţ, dar, mai ales, 
când vin cheltuielile de reparaţie sau igienizările, în 
conturile şcolilor bate vântul. Ultima propunere a mi-
nistrului Miclea, aceea de a descentraliza unităţile de 
învăţământ, nu indică decât incapacitatea ministerului 
de a gestiona financiar şcoala. După ce a descentrali-

zat universităţile, lăsându-le să se descurce cum pot şi 
cu investiţii, şi cu reparaţii, şi cu salarii, şi cu dreptăţi 
şi nedreptăţi, ministerul întoarce spatele învăţământu-
lui preuniversitar. Urmează ca şi şcolile să se descurce 
cum pot din finanţarea per capita. Adică, în funcţie de 
numărul de elevi. Ideea n-ar fi poate rea, dacă finan-
ţarea ar fi corespunzătoare. Contabilii ministerului au 
calculat însă că suma pe care statul român trebuie să 

o aloce pentru formarea unui student este de 300 de 
euro pe an. Pentru întreţinerea deţinuţilor banii sunt 
de câteva ori mai mulţi, de unde rezultă că e mai bine 
să fii deţinut decât student în România. 

Şcoli descentralizate există şi în străinătate. Acolo 
însă comunitatea locală este cea care se zbate pentru 
ca unităţile de învăţământ să fie funcţionale, copiii să 

fie în siguranţă şi să beneficieze de o 
educaţie de calitate.  La noi, în afara 
zilei de 15 (12) septembrie, comunita-
tea nu prea se omoară cu şcoala. Ba, 
greşesc. De câte ori sunt examene, 
corigenţe, testări, unii sau alţii dintre 
membrii marcanţi ai comunităţii locale 

îşi amintesc că există şcoală.  Nu pentru a urmări des-
făşurarea corectă a acestora, nici pentru a pune la dis-
poziţia educatorilor cine ştie ce echipamente menite 
să asigure desfăşurarea în bune condiţii a testărilor.

Singurãtatea ºcolii
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Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata-libera.galati.ro

Dezastrul vinurilor

ACTUALITATE/2

ACTUALITATE/2

VARIA/11

Din păcate, vinul e în suferinţă  anul acesta, pentru că  
dezastrul s-a abătut şi asupra recoltelor de struguri. 
Inundaţiile, vremea capricioasă din acest an nu au rămas 
fără urmări pentru producătorii de vinuri.
Dr. ing. Cristina Simion, directoare a Staţiei de Cercetări Viticole 
Bujoru, conduce o echipă de specialişti  şi ne confirmă faptul că, 
anul acesta, vinul nu mai este... ghiurghiuliu.

Parchetul local Galaţi lucrează

Cu un  sfert din 
efectiv

] Ultimii cinci mohicani SO
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A
L/

9

Tomograf „bolnav”

Poliţiştii gălăţeni 
premiaţi 
de moldoveni

Proiectul ISPA,
Viceprimarul 
este supărat

Damen Galaţi
Încă un tanc 
petrolier 
la apă

Admitere 
de toamnă
Concurenţă mai 
mare decât în vară

Ziua Inginerului
Masă rotundă 
de spre...masă

Nunta lui Edi

Consiliul Naţional al Coaliţiei a propus

Paul Victor Dobre 
va conduce AVAS
[ Opt secretari de stat 
vor fi schimbaţi din funcţie 
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Singurãtatea ºcolii
Nu, ci pentru că au copii, nepoţi, fraţi, surori, cunoştinţe, vecini de 

bloc, surori de lapte care se opintesc din greu să convingă profesori-
mea că totuşi cunoştinţele lor depăşesc cu câţiva centimetri genunchiul 
broaştei. Pentru asta se pune la bătaie artileria grea a pilelor, telefoanelor, 
ameninţărilor voalate şi a banilor cu destinaţie precisă – examinatorul 
X, evaluatorul Y. Evident, fondurile nu ajung în şcoală, ba, dacă directo-
rul unităţii îndrăzneşte totuşi să ceară nişte bani pentru ţeava spartă de 
la baia băieţilor, trebuie să ştie din start că-şi răceşte gura de pomană. 
Mai mult: primăriile uită să prindă în buget fonduri pentru activităţile din 
şcoală sau le alocă  în funcţie de “priorităţi” doar de ele ştiute. Nu mai 
vorbim despre vreo colaborare, despre proiecte comune, despre impli-
carea autorităţilor locale în corelarea dintre învăţământ şi piaţa muncii. 
Astea sunt  deja utopii în societatea noastră, în care educaţia este, în fapt, 
o Cenuşăreasă fără prinţ şi fără condur . 

Cu alte cuvinte, fără aportul  local în viaţa şcolii, descentralizarea nu 
înseamnă decât abandonarea financiară a sistemului de către un minister  
incapabil să obţină un procent corespunzător din produsul intern brut 
pentru ca tinerii să obţină educaţia pe care o merită. De unde şi agitaţia 
sindicală de la fiecare început de an. De obicei potolită repede, această 
ameninţare cu greva a devenit un ritual care nu mai sperie pe nimeni şi 
nici nu aduce nimic în plus în viaţa şcolii. Poate doar sprijinul elevilor care 
speră să mai scape de câteva ore. Ca şi profesorii lor, ca şi şcoala în sine, 
elevii sunt şi ei singuri în faţa unei societăţi căreia nu îi pasă de aspiraţiile 
lor şi nici nu le găseşte loc în sânul ei.

Debutul săptămânii trecute a 
fost marcat de conferinţa de pre-
să extraordinară prin care PSD-ul 
a transmis opiniei publice româ-
neşti principalele direcţii stra-
tegice pe care le va promova în 
perioada imediat următoare. Prin 
vocea, mai mult decât autorizată, 
a preşedintelui Mircea Geoană, 
PSD-ul ne-a transmis „produsul 
unui îndelungat proces de reflec-
ţie”, respectiv, „cruciada pentru 
reforma profundă a clasei poli-
tice şi pentru revoluţia binelui în 
România”.

În conceptul autorilor avem 
trei direcţii strategice. Prima, şi 
cea mai importantă fiind bazată 
pe introducerea votului unino-
minal şi trecerea la Parlamentul 
unicameral.

În ceea ce priveşte reforma 
electorală şi votul uninominal 
avem de a face cu un subiect în 
actualitate de 15 ani, tocmai da-
torită vandabilităţii sale pe piaţa 
publică - populaţia o doreşte iar 

partidele pun marfa pe tarabă! 
Declarativ votul uninominal a 
fost susţinut de toate partidele, 
din păcate, în practică el a fost 
respins de actorii prezenţi pe 
scenă. Tema este evident la inci-
denţa contextului politic. În 1998 
am depus, împreună cu dom-
nul senator Alexandru Morţun, 
un proiect de lege privind in-
troducerea votului uninominal 
doar pentru Senat. Guvernul 
de atunci şi Comisia juridică a 
Senatului, ambele conduse, la 
vremea respectivă, de PNŢCD au 
respins proiectul, ba mai mult mi 
s-a şi spus explicit că proiectul 
nu va ieşi niciodată din sertar. 
În anul 2003, după o colabora-
re foarte bună cu Asociaţia Pro 
Democraţia, de fapt singurul sus-
ţinător autentic şi consecvent al 
votului uninominal, am depus, pe 
6 mai 2003, la Biroul Permanent 
al Senatului Proiectul de Cod 
Electoral. Guvernul PSD, din care 
făcea parte, dacă îmi amintesc 
bine, şi domnul Mircea Geoană, 
mi-a transmis un aviz negativ, la 
fel cum a făcut în 2004 şi comisia 
parlamentară de modificare a le-
gislaţiei electorale în care majori-
tatea era deţinută de PSD. Pentru 
a treia oară, am depus proiectul 
în februarie 2005. Din acest mo-
tiv este clar că iniţiativa domnului 
Geoană este depăşită de timp şi 
de proiectele majorităţii politice, 
care a confirmat că îl va susţine 
până la aprobarea legislativă.

Absolut şocantă este însă po-
ziţia domnului Geoană în ceea ce 
priveşte bicameralismul. Există 
fără îndoială inconveniente şi 

critici ale sistemelor bicamerale, 
acestea vizând îndeosebi supra-
punerea de atribuţii între cele 
două Camere, încetinirea proce-
sului legislativ, cheltuieli supli-
mentare ocazionate de structu-
rile bicamerale. Cu toate acestea 
bicameralismul are avantaje in-
discutabile care ţin de, îmbunătă-
ţirea calitativă a actului legislativ, 
de întărirea procesului democra-
tic şi de îmbunătăţirea reprezen-
tării teritoriale şi a contactului cu 
societatea civilă, motiv pentru 
care el câştigă teren în mod per-
manent. Intervenţia domnului 
Geoană pare complet ruptă atât 
de realităţile interne cât şi de cele 
europene şi mondiale.

Astfel, dacă până în 2003 sis-
temul bicameral românesc a 
fost criticat pentru paralelismul 
aproape perfect între atribuţiile 
şi responsabilităţile celor două 
Camere, odată cu adoptarea 
Constituţiei revizuite atribuţiile 
şi competenţele decizionale ale 
Camerelor sunt net diferenţia-
te, (conf. art. 75 din Constituţie), 
ceea ce a îmbunătăţit substan-
ţial eficienţa şi calitatea activităţii 
parlamentare. În egală măsură 
apar diferenţieri importante în 
ceea ce priveşte politica externă, 
reprezentarea teritorialităţii şi al-
tele.

Dacă în plan intern situa-
ţia este cât se poate de clară, 
Constituţia nemodificându-se 
chiar la fiecare colţ de stradă, în 
plan internaţional bicameralis-
mul este confirmat geografic în 
toate ţările cu democraţie solidă 
şi de tradiţie. Îi reamintesc dom-

nului Geoană că România face 
parte din Asociaţia Senatelor 
Europene creată din iniţiativa lui 
Christian Poncelet şi că a partici-
pat la Londra, Bruxelles, Ljubljana 
şi Madrid la reuniuni unde a susţi-
nut sistemele bicamerale. Acelaşi 
lucru a susţinut România şi la 
Conferinţa Mondială a Senatelor 
din martie 2000 de la Paris.

Chiar şi Uniunea Europeană, 
în care depunem toate eforturile 
pentru a ne integra, are deja un 
sistem bicameral pentru adopta-
rea legislaţiei europene, şi mă re-
fer aici la Parlamentul European 
şi la Consiliul Europei. Este mai 
mult decât surprinzător că fostul 
şef al diplomaţiei externe româ-
neşti nu este la curent cu aceste 
angajamente şi evoluţii.

Pot aprecia în finalul interven-
ţiei mele, că strategia lansată cu 
pompă de către domnul preşe-
dinte Geoană este superficială şi 
neserioasă. Dacă se voia serioasă, 
PSD-ul ar fi trebuit să vină cu pro-
puneri privind întărirea capaci-
tăţii de reflecţie a Camerei supe-
rioare, viziunea de viitor asupra 
evoluţiei celor două Camere, îm-
bunătăţirea cooperării între cele 
două Camere şi alte probleme de 
fond.

În lipsa acestor demersuri este 
clar că revoluţia stângii s-a născut 
moartă datorită lipsei grave de 
inspiraţie şi meditaţie a celor ce 
fac şi desfac strategii de nimic!

12 septembrie 2004
Senator PNL - 
Paul Păcuraru

Două persoane au murit şi 
alte unsprezece au ajuns la spi-
tal, ieri, în urma unui accident de 
circulaţie în care au fost implica-
te un autobuz plin cu călători şi 
o dubiţă. Autobuzul, care face 
cursă regulată între localităţile 
Cluj-Napoca şi Vâlcele, cobora 
Dealul Feleacului când, înainte 
de o curbă periculoasă, în faţa 
sa a apărut un microbuz. Din 
cauza şoselei umede, microbu-
zul s-a răsucit de câteva ori pe 

şosea şi s-a izbit apoi violent de 
autobuz. În urma impactului, 
dubiţa a fost proiectată pe celă-
lalt sens de mers, a rupt un gard 
şi s-a oprit într-un şanţ. Şoferul 
dubiţei şi soţia sa au murit pe 
loc. Autobuzul, în care se aflau 
35 de călători, a rupt parapeţii 
de pe marginea drumului şi s-a 
răsturnat. Călătorii au fost sco-
şi din autovehicul pe geamuri, 
iar unsprezece dintre ei au fost 
transportaţi la spital.

Cercetătorii 
protestează

Peste trei sute de membri 
ai sindicatelor din cercetare 
au pichetat, ieri dimineaţă, 
sediile Ministerului Educaţiei, 
Ministerului Economiei şi 
Comerţului şi Autorităţii 
Naţionale pentru Cercetare 
Ştiinţifică, apoi au participat, 
timp de o oră, la un miting în 
Piaţa Revoluţiei. Sindicaliştii 
îi acuză pe ministrul Mircea 
Miclea şi pe secretarii de stat 
Dumitru Miron şi Anton Anton 
de promovarea unor acte nor-
mative în interese proprii, ac-
ţiuni ce ar fi dus la situaţia gra-
vă în care se află domeniul de 
cercetare-proiectare.

În acelaşi timp, sindicaliştii 
au depus, la sediul Guvernului, 
un memoriu referitor la sub-
finanţarea domeniului. 
Procentul alocat cercetării de 
la bugetul de stat este de 0,2 la 
sută, iar sindicaliştii cer, pentru 
anul viitor, o alocare de 0,8 la 
sută din PIB.

Săptămâna viitoare
Regulamentul va fi 
prioritar la Senat

Membrii Biroului Permanent 
al Senatului au decis, ieri, cu 
şase voturi “pentru” şi cinci 
voturi “împotrivă”, ca adop-
tarea Regulamentului să fie 
prioritatea lucrărilor în plen de 
săptămâna viitoare, a declarat 
Antonie Iorgovan, secretar al 
acestui for legislativ. El precizat 
că această decizie a fost luată 
în pofida existenţei unei scriso-
ri a premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, care precizează 
proiectele de lege prioritare 
pentru integrarea europeană 
care trebuie să fie adoptate de 
Parlament.

Senatorul PNL Paul Păcuraru, 
care a participat şi el la şedinţa 
Biroului Permanent, a precizat 
că în timpul şedinţei a fost dis-
cutată propunerea că la dez-
baterea proiectului de regula-
ment amendamentele respinse 
să fie susţinute numai de unul 
dintre co-autori.

Senatorii au început, ieri, 
dezbaterile de fond la noul 
Regulament, după trei zile în 
care au discutat în plen pe 
acest subiect ei nereuşind să 
adopte nici un articol din acest 
proiect.

În Marea 
Neagră
Mor peştii

Specialiştii Direcţiei 
Apelor Române 
Dobrogea Litoral au 
adunat de pe plaja din 
Mamaia, până ieri du-
pă-amiază, peste cinci 
tone de peşte mort adus 
la ţărm de apa mării. 
Directorul instituţiei, 
Ionel Manafu, a declarat 
că mii de peşti morţi au 
fost descoperiţi în staţiu-
nea Mamaia, în special în 
zona Pescărie - Cazino. La 
faţa locului a fost trimisă 
o echipă formată din 14 
muncitori şi un tractor cu 
remorcă, fiind colectate 
peste 5.300 de kilograme 
de peşte mort. Conform 
specialiştilor, cauza aces-
tui fenomen o reprezintă  
scăderea cantităţii de oxi-
gen în ţesuturi, precum şi 
reducerea drastică a con-
centraţiei oxigenului di-
zolvat în apă, ca urmare 
a descompunerii algelor 
microscopice albastre. 
Fenomenul a fost accen-
tuat de temperaturile 
ridicate.

Producătorul de aluminiu 
Alro Slatina a preluat compania 
de alumină Alum Tulcea, valoa-
rea totală a tranzacţiei fiind de 
aproximativ nouă milioane de 
dolari, se arată într-un comu-
nicat al companiei. Achiziţia 
Alum Tulcea face parte din stra-
tegia de integrare pe verticală 

aplicată de Marco Industries, 
proprietarul producătorului de 
aluminiu. Iniţial, din grup făceau 
parte un producător de alumi-
niu - Alro Slatina, o companie de 
materiale derivate din aluminiu 
- Alprom, ultima achiziţie adu-
când în portofoliu şi un furnizor 
de materie primă.

Ministerul Culturii şi Cultelor 
va începe procesul de privati-
zare a sălilor de cinema şi de 
trecere a unora din instituţii-
le din subordinea sa în cea a 
autorităţilor locale, a declarat 
ieri, într-o conferinţă de presă, 
Adrian Iorgulescu, ministrul 

Culturii. Iorgulescu a precizat că 
are în sprijinul intenţiei sale şi 
cadrul legislativ necesar, actua-
la ordonanţă a cinematografiei 
permiţând acest lucru. Adrian 
Iorgulescu a declarat că este 
nevoie de această privatizare, 
întrucât în prezent cele mai mul-

te cinematogeafe din România 
oferă condiţiii foarte proaste de 
vizionare. Ministrul a precizat că 
procesul de privatizare se va 
face prin licitaţii, pe baza unui 
caiet de sarcini şi a unor cerinţe 
clar stabilite.

Opereta, la Senat
Teatrul Naţional de Operetă “Ion Dacian” se va muta până la sfârşi-

tul anului în Sala Omnia din fosta clădire a Senatului, a declarat Adrian 
Iorgulescu, ministrul Culturii şi Cultelor. “Am făcut toate diligenţele şi 
sper să ajungem rapid la o înţelegere”, a afirmat Iorgulescu. El a pre-
cizat că a avut două întâlniri în acest sens cu Vasile Blaga, ministrul 
Administraţiei şi Internelor, întrucât clădirea aparţine ministerului 
pe care acesta îl conduce. După părerea lui Iorgulescu, Sala Omnia 
poate fi adaptată specificului şi necesităţilor Operetei, pentru trans-
formări nefiind necesari “foarte mulţi bani”.

Centrala de la Cernavodă 
a fost repornită

Activitatea centralei nucleare de la Cernavodă, aflată în revizie 
anuală din data de 19 august, a fost reluată la începutul săptămânii 
şi a atins, ieri, puterea nominală de funcţionare, se arată într-un co-
municat al companiei Nuclearelectrica, operatorul unităţii. Unitatea 
1 a centralei nucleare de la Cernavodă, singura în funcţiune din cele 
cinci prevăzute în proiectul iniţial, asigură circa 10% din producţia 
anuală de electricitate al României.

Liderul PD Emil Boc a decla-
rat, ieri, că Partidul Democrat 
susţine organizarea unui re-
ferendum consultativ privind 
trecerea la Parlamentul unica-
meral şi că el va propune parti-
delor din coaliţie ca Executivul 
să-şi asume răspunderea pe un 
proiect legislativ de introducere 
a votului uninominal. Boc a pre-

cizat, referindu-se la declaraţiile 
preşedintelui Traian Băsescu 
privind votul uninominal, că PD 
rămâne consecvent cu ceea ce 
a susţinut, respectiv trecerea la 
Parlamentul unicameral şi votul 
uninominal. Emil Boc a adău-
gat că singura modalitate con-
stituţională pentru a se realiza 
acest lucru este ca preşedintele 

României să organizeze un re-
ferendum consultativ, potrivit 
art. 90 din Constituţie, cu tema 
Parlamentului unicameral şi, în 
condiţiile în care rezultatul refe-
rendumului ar fi covârşitor po-
zitiv - aşa cum este de aşteptat, 
în opinia sa - clasa politică nu ar 
putea lua o altă decizie.

Preşedintele Traian Băsescu a declarat, la New York, 
că este partizanul Parlamentului unicameral, con-
siderându-l un sistem care ar “uşura” luarea deci-

ziilor, în perspectiva aderării României la UE, conform 
unui comunicat al Preşedinţiei. Preşedintele a spus, la o 
întâlnire cu jurnaliştii de limbă română din New York, că 
“renunţarea la sistemul bicameral ar putea fi un motiv 

pentru organizarea unui referendum în vederea schim-
bării Constituţiei, ceea ce ar face posibilă şi includerea 
propunerii românilor din diaspora” referitoare la prezen-
ţa reprezentanţilor acestora în Parlamentul României. În 
prima zi a vizitei la New York, preşedintele a avut o întâl-
nire cu reprezentanţii principalelor organizaţii evreieşti 
americane.

Asistenţă 
de peste 
31 de miliarde 
de euro

P a r l a m e n t u l 
European a aprobat 
acordarea unui ajutor 
financiar de 44,3 mi-
liarde de euro pentru 
Bulgaria şi România în 
primii şapte ani după 
aderarea la Uniunea 
Europeană, informează 
site-ul Euractiv.ro, ci-
tat de Deutsche Welle 
România. Din suma to-
tală, România va primi 
31,5 miliarde de euro, 
iar Bulgaria 12,8 miliar-
de. Asistenţa financiară 
pentru perioada 2007-
2013 a fost aprobată de 
Comisia pentru Buget a 
PE cu 29 de voturi pen-
tru, nouă împotrivă şi 
patru abţineri. Suma de 
22,6 miliarde de euro 
este destinată reforme-
lor structurale, 16 miliar-
de de euro agriculturii, 
3,5 miliarde afacerilor 
interne şi 919 milioane 
infrastructurii admini-
strative.

Băsescu vrea 
parlament unicameral

Grav accident rutier

D.C. Predescu
dan@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Paul Păcuraru rupe tăcerea

Revoluţia născută moartă
[ Senatorul liberal ne-a transmis o declaraţie politică în care acuză PSD-ul de superficialitate

Se privatizează sălile 
de cinema Alro Slatina a preluat Alum Tulcea

Preşedintele PSD Mircea 
Geoană, a calificat drept “o ofer-
tă nesinceră” declaraţia făcută 
de preşedintele Traian Băsescu 
la New York privind organizarea 
unui referendum pentru institui-

rea Parlamentului unicameral.
“Preşedintele ţării foloseşte 

orice pretext, de această dată 
oferit de Opoziţie, pentru a de-
clanşa un referendum, pentru că 
planul real al preşedintelui este 

să declanşeze alegeri anticipate”, 
a declarat, ieri, Mircea Geoană. 
El mai susţine că şeful statului 
are nevoie de un referendum ca 
pretext pentru a intra în campa-
nie electorală alături de PD.

Mircea Geoană:

O ofertă nesinceră

PD susţine organizarea 
unui referendum

Reprezentanţii Consiliului 
Naţional al Coaliţiei au conve-
nit, ieri seara, asupra înlocuirii 
din funcţie a unui număr de 
7-8 secretari de stat, susţinuţi 
de Partidul Naţional Liberal şi 
Partidul Democrat, procedurile 
de schimbare urmând să fie fina-
lizate la sfârşitul săptămânii sau 
săptămâna viitoare. Discuţiile au 
fost conduse de liderii celor pa-
tru partide ale coaliţiei.

Conform celor convenite, prin-
tre secretarii de stat ai Partidului 
Democrat care ar urma să fie înlo-
cuiţi se află Aurel Pană (Ministerul 
Agriculturii), Petrescu Paloma 
(Ministerul Educaţiei), Lucia Varga 
(Ministerul Mediului) şi preşedin-
tele Autorităţii Naţionale Sanitar-
Veterinare, Răzvan Ţiru.

Din partea Partidului Naţional 
Liberal ar urma să fie schim-
baţi din funcţie secretarii de 
stat Cornel Chiriac (Ministerul 
Economiei), Ioan Roman 

(Ministerul Sănătăţii), Paul Victor 
Dobre (Ministerul Administraţiei 
şi Internelor) şi Viorel Coifan, pre-
şedintele Institutului Naţional de 
Administraţie.

Funcţia de preşedin-
te al Institutului Naţional de 
Administraţie ar urma să fie 
preluată de Adrian Bădilă, sub-
prefect al Capitalei, iar Paul 
Victor Dobre ar urma să conducă 
Autoritatea pentru Valorificarea 
Activelor Statului (AVAS). Tot la 
AVAS ar putea fi schimbat din 
funcţie şi vicepreşedintele PNL al 
instituţiei, Giliola Ciorteanu.

Propunerile de schimbare a 
secretarilror de stat ar urma să fie 
prezentate în şedinţele de astăzi 
ale structurilor de conducere ale 
PNL şi PD, astfel încât deciziile de 
eliberare şi, respectiv, numire în 
funcţie să fie semnate la sfârşitul 
acestei săptămâni sau cel mai 
târziu la începutul săptămânii 
viitoare.

Consiliul Naţional al Coaliţiei a propus

Paul Victor Dobre 
va conduce AVAS
[ Opt secretari de stat vor fi schimbaţi din funcţie 
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Computerul tomograf de la 
Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. 
Apostol Andrei” s-a defectat din 
nou, începând de vinerea trecută 
pacienţii care necesită investiga-
ţii de performanţă fiind nevoiţi
să se adreseze, contra cost, to-
mografului societăţii “Hyperdia”, 
de la Spitalul Municipal “Elena 
Doamna”. Potrivit directoru-
lui Spitalului de Urgenţă, dr. 
Dumitru Cristea, defecţiunea 
s-ar datora folosirii aparatului 
în exces, fiind depăşit de trei
ori numărul de ore de utilizare 
a tomografului indicate de fir-

ma producătoare. Până când va 
veni un specialist de la unitatea 
de service de la Bucureşti, pen-
tru a constata dacă e vorba de 
un defect major sau unul minor, 
pacienţii internaţi în spital nu 
pot efectua o tomografie decât
la Hyperdia, conducerea spitalu-
lui făcând demersuri la Casa de 
Asigurări de Sănătate pentru de-
contarea costului tomografiei la
cazurile grave, urmând ca numai 
pentru bolnavii cronici explora-
rea să se facă contra cost.  

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Ţigările, 
mai scumpe 
anul viitor
Ministrul Finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, şi-a 
stabilit drept principală 
ţintă în lupta împotriva 
evaziunii fiscale
industria alcoolului, 
tutunului, petrolului 
şi a jocurilor de noroc, 
sectoare în care a cerut 
înăsprirea controalelor. 
Antrepozitele fiscale

vor “beneficia” de
condiţii mai drastice 
de autorizare, fiind
posibil ca măsurile să fie
aplicate chiar din acest 
an, prin modificarea
Codului fiscal şi a celui
de procedură fiscală.
Ministerul va propune 
aceste schimbări chiar 
săptămâna viitoare. 
Ministrul Finanţelor 
a declarat public că 
nu-l îngrijorează o 
eventuală bulversare 
a mediului de afaceri, 
dat fiind că modificările
Codului fiscal ar trebui
anunţate cu şase luni 
înainte, fiindcă “mediul
de afaceri la care ne 
referim, respectiv 
cel care generează 
evaziune, vreau să 
fie completamente
bulversat”. O declaraţie 
curajoasă, care însă nu 
ar justifica o forţare a
limitelor legale, dacă 
asta s-ar întâmpla. În 
realitate, nu este vorba 
de modificări de taxe, ci
numai de proceduri. 
Ministrul Finanţelor a 
reafirmat şi posibilitatea
stabilirii unor preţuri 
minime de referinţă 
pentru ţigări: “Căutăm 
soluţii să colectăm 
cât mai mulţi bani din 
aceste pieţe şi să avem 
o bază de impozitare 
cât mai sus. Probabil, 
pachetele de ţigări vor fi
mai scumpe, anul viitor, 
în România”. 

Anca Spânu Tudor

Poliţiştii 
gălăţeni 
premiaţi 

de moldoveni
Şapte poliţişti gălăţeni 

vor fi astăzi premiaţi
de Vladimir Botnari, vi-
ceministru al Afacerilor 

Interne al Republicii 
Moldova. El a solicitat 

conducerii Poliţiei 
Române organizarea 

unei întâlniri cu ocazia 
căreia să înmâneze dis-

tincţii ale Ministerului 
Afacerilor Interne al 
Republicii Moldova 

poliţiştilor din cadrul 
Brigăzii de Combatere 

a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, care 

au reuşit să prindă un 
urmărit internaţional 

deosebit de periculos, 
căutat de autorităţile 

moldovene. 
Astăzi,  la Prefectura 

Iaşi, va  avea loc o în-
tâlnire oficială între
conducerea Poliţiei 
Române, reprezen-

tată de  Dan Valentin 
Fătuloiu, inspectorul 

general al Poliţiei 
Române, şi delega-

ţia din Republica 
Moldova, condusă de 

Vladimir Botnari.  În 
cadrul acestei întâlniri 

vor fi premiaţi poli-
ţiştii gălăţeni, ale căror 

nume nu 
ne-au fost comunicate 

de către conducerea 
Inspectoratului gălă-

ţean de Poliţie, deşi 
am solicitat această 

informaţie.  

Alina Comşa

Vine de la Cluj Napoca şi 
se adresează aproape tutu-
tor rectorilor universităţilor de 
stat, precum şi reprezentan-
ţilor Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării. “Declaraţia privind 
pregătirea anului academic 
2005-2006”, semnată de Consiliul 
de Administraţie al Universităţii 
Babeş-Bolyai, trimisă şi rectoru-
lui Alexandru Epureanu, dezvă-
luie starea dezastruoasă din în-
văţământul superior românesc, 
în pragul deschiderii anului uni-

versitar. “Este (…) fără precedent 
împrejurarea că alocaţia bugeta-
ră pentru salarii pe 2005 este ast-
fel încât se epuizează – oricum ar 
fi gospodărită – până în septem-
brie. De aceea, este necesar ca 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
să aloce noi resurse bugetare 
pentru acoperirea salariilor per-
sonalului pe 2005. Nu este nor-
mal ca o universitate de stat să 
nu fie susţinută de stat”.

Dincolo de criza financiară
acută prin care trec universită-

ţile româneşti, printre care şi 
Universitatea “Dunărea de Jos”, 
lucru observabil din economiile 
drastice pe care le face instituţia, 
atât la salarii, cât şi la cheltuieli 
materiale, declaraţia clujeană 
invocă şi câteva grave nereguli 
care pot afecta pe termen lung 
învăţământul superior româ-
nesc: blocarea posibilităţii de a-i 
recompensa pe cei care desfă-
şoară activităţi şi obţin rezultate 
aparte, reglementările legate 
de doctorat, ce impun o taxă 

de 2000 de euro pentru această 
formă superioară de pregătire, 
blocarea angajării de personal 
administrativ.

Concluziile întâmpinării pe 
care o fac universitarii clujeni la 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
sunt de-a dreptul alarmante: 
“Cerem MEdC  şi Guvernului să 
revadă hotărârile de aplicare a 
Declaraţiei de la Bologna (1999) 
şi de organizare a doctoratului, 
care sunt de natură să izoleze din 
nou România de restul Europei”.

Deocamdată scrisoarea de la 
“Babeş-Bolyai” circulă pe adre-
sele de e-mail ale rectorilor şi 
ministeriabililor. Faptul că o uni-
versitate atât de puternică pre-
cum cea  din Cluj a ajuns într-o 
situaţie la limita disperării indică 
nu numai subfinanţarea cronică
a învăţământului superior, cât 
şi faptul că universităţile sunt 
la un pas de dezastru. În aceste 
condiţii, anul universitar ar putea 
începe cu mari tensiuni în rândul 
universităţilor.

Consiliul Superior al 
Magistraturii anunţă organiza-
rea, prin intermediul Institutului 
Naţional al Magistraturii, a con-
cursului pentru promovarea 
judecătorilor şi procurorilor, la 
curţile de apel, tribunale, tribu-
nale specializate, la parchetele 
de pe lângă acestea, precum şi 
la Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. 
Concursul se va desfăşura în pe-
rioada 12-21 noiembrie 2005. În 
urma pensionării sau a demisiei 
au rămas foarte multe posturi 
libere. 

La Galaţi, de exemplu, 
Palaghiciuc Florica, judecător 
la Curtea de Apel, Boşcăneanu 
Pavel, procuror inspector în ca-
drul Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel, Blănaru Ioan, 
procuror delegat în funcţia de 
procuror general adjunct al 
Parchetului de pe lângă Curtea 
de Apel, şi Chiteş Amalia, jude-
cător la Curtea de Apel, au ieşit 
la pensie, lăsând în urma lor pos-
turile vacante.

Teodora Miron 

Plata medicalelor, plasată în curtea Sănătăţii
Începând cu anul 2006, plata concediilor medicale şi a celor de maternita-

te va trece de la Ministerul Muncii, Solidarităţii Sociale şi Familiei la Ministerul 
Sănătăţii. În schimb, bolile de natură profesională vor fi decontate de Ministerul
Muncii din Fondul de Risc şi Accidente pentru boli profesionale, astfel încât nu 
se vor mai consuma fonduri din bugetul Sănătăţii. În perioada imediat urmă-
toare, va fi elaborat un proiect de lege în care să se prevadă ca plata concediilor
medicale şi a celor de maternitate să fie efectuată din Fondul Unic de Asigurări 
de Sănătate. Pentru aceasta, procentul din contribuţiile la plata asigurărilor so-
ciale va trece la Fondul Unic de asigurări de sănătate. 

Concursul organizat de coti-
dianul „Viaţa liberă”, în colabo-
rare cu „Pro-Natura”, vă oferă 
şansa de a vă îmbunătăţi sănăta-
tea prin intermediul terapiei na-
turiste. Produsele oferite fiecărui
câştigător al ediţiei 10 – 13 sep-
tembrie, în valoare de 360.000 
de lei (vechi), sunt utile în com-
baterea insuficienţei circulatorii
şi a tulburărilor de memorie. 
De asemenea, previn infecţiile 
virale şi bacteriene. Premiile se 
ridică de la magazinul naturist 
„Acnit” din Ţiglina I, str. Brăilei 
nr. 169, bl. A1/13 (lângă Dioda), 
în data de 16 septembrie (vineri), 
între orele 9.00 – 17.00, pe baza 
buletinului de identitate.

Câştigătorii ediţiei trecute 
sunt:

1.  Popa Florica Varvara 
(67 de ani, pensionară, str. Roşiori 
nr. 4, Galaţi);

2. Oprea Aneta (53 de 
ani, muncitoare, Micro 17, bl. L13, 
Galaţi);

3. Costea Luminiţa-Gina 
(50 de ani, cartograf, str. Ovidiu 
nr. 7, Galaţi);

4. Dumitrescu Lucreţia 
(66 de ani, pensionară, str. 
Portului, Galaţi);

5. Radu Marieta (27 de 
ani, profesoară de religie, bdul 
Milcov nr. 40, Galaţi);

6. Ifrosa Despina (46 
de ani, controlor C.T.C., str. 
Aviatorilor nr. 2, Galaţi);

7. Bodi Lili (58 de ani, 
ziaristă, str. Domnească nr. 40, 
Galaţi);

8. Moraru Romulus (37 
de ani, inginer, str. Traian Vuia nr. 
50, Galaţi);

9. Anca Monica - 
Constanţa (35 de ani, inginer, 
str. Saturn nr. 7, Galaţi);

10. Jecu Doina (45 de ani, 
educatoare, str. Saturn nr. 2, 
Galaţi). 

Monica Roşioru

A.M.Press

Tomograf „bolnav”

Apelul disperării

N.Crânganu

Concurs 
de promovare 

în Justiţie

Concurs pe teme naturiste: 

„Pentru o viaţă 
sănătoasă”

[ Câştigătorii ediţiei 
din 10 – 13 septembrie

Tomograful
„bolnav”

[La Spitalul de Urgenţă
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 SEPTEMBRIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana        Port                                      Numele Navei                Pavilion  Cargoplan                Operat.       Tip Marfă          Destinaţie               Data şi Ora Sosirii/Plecării 

24  Bazinul Nou Ravanda  Turcia  2750 t  I laminate  Turcia 9.09/22 14.09.07
24  Docuri  Afrin  Turcia  3900 t  I laminate  Turcia 13.09/16 -
25  Docuri  Gulfem Kalkavan Turcia  3000 t  I laminate  Turcia 5.09/21 - 
49  Bazinul Nou  Yeniyapan Turcia  3000 t  l laminate  Turcia 12.09/18
53  AZL  A. Akif  Cambodgia 3300 t  I fier vechi  Turcia 8.09/15 - 
-   Şantierul Naval   AHTS 6114  St. Vincent -  - -  - 9.06/19 -
 Damen 
5  Mineralier A Asli  Cambodgia 2000 t  I laminate  Turcia 9.09/20 -      

   
 

   
   

  
 

Galaţiul pe Rasdaq

Apă(-Canal) 
cu alcool
Datori 
şi nevânduţi

Separarea SC Apă-Canal 
de SC APATERM, acum atât 
de înglodată în datorii, 
încât a devenit o preo-
cupare principală pentru 
Ministerul Economiei şi 
Comerţului, începe să se 
facă simţită. "De la 1 iulie 
ne taxăm singuri apa rece 
pentru producerea apei 
calde şi, începând din sep-
tembrie, o şi încasăm noi. 
Vă daţi seama, nu mai dăm 
vina nici pe mâţă, nici pe 
cine a făcut pipi sub pat; 
dacă am făcut noi, trebuie 
să recunoaştem", a decla-
rat directorul general al 
SC Apă-Canal, Ion Ştefan. 
Managerul a explicat că 
societatea are de încasat 
50 de miliarde de lei de la 
APATERM, "şi suma aceasta 
creşte exponenţial". Din 90 
de miliarde datorii, 40 au 
fost acoperite din servicii 
şi în continuare APATERM 
a plătit, la Apă-Canal în pri-
mul semestru... 300 milioa-
ne lei - "nici cât un butic!" 
În schimb, "stăm foarte 
bine la promisiuni".

Când vine apa?

Situaţia aducerii în oraş 
a apei de adâncime va fi 
normalizată în două săptă-
mâni, dacă vor sosi utilajele 
necesare reabilitării punc-
telor de foraj al apei de la 
Vadu Roşca şi Salcia. "Asta 
dacă nu va mai veni nimic 
pe Putna sau pe Siret... 
Nicio plută". Directorul Ion 
Ştefan se referea însă la ve-
nirea altor ape umflate...

În groapa cui cazi?

O gălăţeancă - întâm-
plarea face să fie o ziaris-
tă de la un post local de 
televiziune - a căzut într-
o canalizare fără capac. 
Întrebare: Cui să ceară so-
coteală? După o audienţă 
la Apă-Canal, a aflat că nu 
aici. "Eu sunt concesionar, 
nu sunt proprietar - pro-
prietar este Consiliul Local, 
reprezentat de către pri-
mar", a aruncat... capacul 
directorul Ion Ştefan. "Eu 
nu zic să dea în judecată 
pe cineva, dar nu am cum 
să fiu responsabil de acest 
lucru: sunt (responsabili) 
cei de la pază şi ordine."

Comă... amânată 

Directorul general Ion 
Ştefan s-a ocupat personal 
de demiterea unui salariat 
despre care spune că l-a 
întâlnit în plină stradă, la 
7,30 dimineaţa, aflat sub 
influenţa alcoolului. Având 
în vedere timpul scurs 
până când angajatului 
Marinel Munteanu i-a fost 
luată o probă de sânge, 
managerul crede că aces-
ta era în prag de comă în 
momentul în care s-au în-
tâlnit, vineri dimineaţă. Şi 
salariatul, care lucra la sec-
ţia Taxare nr. 1, se ducea să 
lucreze cu publicul!

Se pare că nu este sin-
gurul caz de dragoste 
pentru Bachus în societa-
te, căci directorul general, 
care vrea să o cureţe de cei 
care strică firma, povesteş-
te că, inclusiv la evaluarea 
personalului pe care a in-
stituit-o după numire, doi 
angajaţi au avut tupeul să 
vină beţi!

Victor Cilincă

„Mâine, probabil proiec-
tul ISPA va fi semnat de 
Uniunea Europeană – este 
o dată memorabilă pentru 
societatea gălăţeană în spe-
cial”, a declarat ieri directo-
rul general al SC Apă-Canal, 
Ion Ştefan. Managerul a 
ţinut să specifice că socie-
tatea pe care o conduce va 
fi beneficiarul proiectului 
ISPA, nu Primăria Galaţi. 
„Nu vreau să spun ce s-a 
întâmplat în perioada asta 
– drumuri spre Bucureşti, 
pentru a se încerca ca be-
neficiarul final să nu fie so-
cietatea Apă-Canal. Cei de 
la Uniunea Europeană au 
spus foarte clar că nu in-
vestesc decât într-o socie-
tate care să fie rentabilă, care să 
demonstreze că poate suporta 
aceste cheltuieli.” Astfel, 30 la 
sută din costurile părţii române 
vor fi suportate de societate şi, 
„probabil”, inclusiv împrumutul 
necesar. 

Amintim că proiectul  va-
lorează  60 milioane euro, din 
care 25 se vor folosi la construc-
ţia unei staţii de epurare, iar 35 
la reabilitarea reţelelor de apă 
(din care 35 km reţea magistra-
lă) şi canalizare (21 km) şi pen-

tru extinderea canalizărilor, pe 
80 km. Pentru canalizare se vor 
cheltui 11,8 milioane euro. Se 
vor reabilita şi 10,2 km reţea de 
aducţiune apă de la punctele de 
captare spre staţiile de pompare 
Şerbeşti şi Fileşti.  

Vor fi reabilitate reţelele de 
apă din cartierele Micro 39, 38, 
13 b, 17, 18, 19, 20, 21, Ţiglina I 
– II, Mazepa I – II.   

Victor Cilincă

Primarul Dumitru Nicolae, 
“observând efervescenţa pe 
tema proiectului ISPA” a ţinut, 
în calitate de sursă autorizată, să 
“puncteze câteva idei” şi să facă 
o scurtă istorie a acestui proiect: 
“Propunerea pentru proiectul 
ISPA a fost făcută de o firmă 
japoneză în anul 2000. Acest 
proiect, când l-am văzut cum 
arăta, nu am fost de acord cu el 
pentru că era supradimensionat 
faţă de necesităţile Galaţiului şi 
nu prevedea nimic pentru reabi-
litarea reţelelor de canalizare. Şi 
atunci am zis: Galaţiul are nevoie 
în primul rând de reabilitarea re-
ţelelor de canalizare. În 2001, am 
avut o discuţie cu reprezentanţii 
UE şi reprezentantul pe proiec-
tul ISPA, mi-am expus punctul 
de vedere şi am solicitat două 
lucruri: proiectul japonez să nu 
fie aprobat – valoarea proiectu-
lui era de 140 milioane de dolari 
- şi am solicitat ca UE să ne apro-
be nişte fonduri pentru studiul 
de fezabilitate şi asistenţă teh-
nică. Ni s-au aprobat 800.000 
euro în 2003, a câştigat licitaţia 
o societate din Anglia şi sub 

coordonarea directorului 
APATERM, Popa Ştefan, 
s-a făcut proiectul şi a 
fost înaintat la UE pen-
tru aprobare. Acordul de 
principiu a fost în 2004, 
dar ni s-au făcut nişte ob-
servaţii. De asemenea, au 
mai fost şi o serie întâlniri 
cu specialişti europeni 
care, în cele din urmă, ne-
au sprijinit cu prevederea 
a 30 milioane de euro 
pentru reabilitarea cana-
lizărilor. În 2005 s-au revă-
zut observaţiile făcute  de 
UE, proiectele s-au trimis 
şi s-au avizat, urmând să 
ne vină aprobarea oficială 
în 15 septembrie”,  a de-
clarat primarul Dumitru 
Nicolae. Potrivit acestuia, 
pasul următor după aprobarea 
proiectului va fi întocmirea de 
către  comisia interministerială 
a unui raport prin care să se re-
comande Guvernului să devină 
garant al contractării creditului 
de 20 milioane de euro, credit 
pentru participarea comunităţii 
locale la finanţare. “Eu mă aştep 

Damen Galaţi
Încă un tanc 
petrolier 
la apă
Şantierul Naval Damen 
Galaţi a lansat la apă, 
ieri, tancul petrolier 
„Shannon Fisher”, de 
5.000 tdw. Nava – cu o 
lungime de 85 de metri 
şi o lăţime de 17 metri 
– a fost construită 
pentru compania 
britanică „James Fisher”, 
un nume de prestigiu 
în industria navală din 
insulă, dar un client 
nou pentru şantierul 
gălăţean. Lansarea a 
avut loc în prezenţa 
proprietarului şi a soţiei 
acestuia - de origine 
indoneziană, care a 
fost îmbrăcată într-un 
sari tradiţional. Cei doi 
s-au declarat foarte 
mulţumiţi de rezultatul 
muncii navaliştilor de la 
Damen.   
„Shannon Fisher” mai 
are o navă-soră, care va 
fi lansată, tot la Galaţi, 
la sfârşitul acestui an. 
Până atunci însă, nava 
lansată ieri-dimineaţă va 
pleca în probe pe mare, 
după care va fi livrată 
proprietarului, care o 
va folosi, în general, 
în transporturi între 
Mediterana şi Marea 
Nordului. 

C.Luca

Astăzi, la Casa 
Căsătoriilor
Dumitru 
Nicolae, 
„cerut” 
de IMM-uri 
Primarul Dumitru 
Nicolae se va întâlni în 
această după-amiază, 
începând cu ora 
17,00, cu o delegaţie 
a Patronatului IMM-
urilor Galaţi. Deşi 
întâlnirea va avea loc 
la Casa Căsătoriilor, e 
puţin probabil ca tonul 
discuţiilor să fie unul... 
idilic, din moment ce 
subiectele abordate 
vor fi obstacolele şi 
greutăţile cu care se 
confruntă patronii 
gălăţeni în afacerile lor. 
Conform preşedintelui 
PIMM Galaţi, Marian 
Filimon, întrevederea 
cu primarul a fost 
solicitată de IMM-işti, iar 
la discuţii se contează 
pe participarea a 35-40 
de oameni de afaceri din 
Galaţi. 

Cristinel Luca

„ZILELE FEMEILOR ANTREPRENOR” LA GALAŢI
Agenţia Naţională pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii şi 

Cooperaţie în colaborare cu Centrul Euro Info RO826 al Camerei 
de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi organizează evenimen-
tul cu tema: „Zilele femeilor antreprenor” care va avea loc mi-
ercuri, 21 septembrie 2005, ora 9,30, în Sala de Reuniuni din 
incinta hotelului VEGA, din bulevardul Marii Uniri nr 107, Galaţi. 
Invitaţia este deschisă atât femeilor întreprinzător cât şi altor în-
treprinzători din regiune, în vederea promovării  culturii antre-
prenoriale în rândul femeilor cât şi dezvoltării de parteneriate cu 
diversi agenţi economici regionali. 

Pentru detalii privind organizarea evenimentului precum şi 
pentru confirmarea participării, vă rugăm să contactaţi Centrul 
Euro Info la telefon 0236/460029, fax 0236/460302 sau prin 
e-mail la adresa eic@galati.astral.ro

Cine a “inventat” 
proiectul ISPA

ca, la anul, undeva în martie, să 
începem lucrările la canalizări-
le din Galaţi. Deci teoriile că a 
câştigat proiectul nu ştiu care 
director de la Apă-Canal nu stau 
în picioare…”, a mai adăugat pri-
marul. 

Ovidiu Amălinei

Azi se semnează proiectul ISPA

Se "modernizează" apa
] Nu Primăria e beneficiarul! - 

punctează directorul Ştefan

Uns în calitate de coordona-
tor al proiectului ISPA privind 

reabilitarea reţelei de apă a mu-
nicipiului, viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea a constatat că “fel 
de fel de voci” au început să facă 
declaraţii pe marginea acestui 
program, toată chestiunea trans-
formându-se “într-o trăncăneală 
balcanică a unor şefi şi şefuleţi”. 
Că se întâmplă astfel de lucruri 
nu ar fi chiar de mirare, în spiritul 
balcanismului de care pomenea 
viceprimarul  fiind destui care, 
într-adevăr, vor  să fure chifteaua 
sau, din contra, să pună beţe în 
roate. Astfel, domnia sa, în ca-
drul unei conferinţe de presă, 
le-a pus în vedere jurnaliştilor să 
nu mai aplece urechea la vorbele 
“persoanelor neautorizate” pen-
tru că altfel organele de presă 
pe care le reprezintă “se desca-
lifică” de la a primi comenzi de 
publicitate din bugetul prevăzut 
în proiect, în momentul în care 
acesta va fi demarat. Altfel spus, 
dacă te pune sfântul să dai vreo 

declaraţie care nu e “după regu-
lament”, adio şi n-am cuvinte, în 
ziar sau la postul tău de radio nu 
mai apare, de exemplu, anunţul 
că, în ziua cutare, în locul cutare 
se va opri apa pentru că se  fac 
lucrări în cadrul proiectului ISPA. 
Pare o măsură cam dură, mai 
ales pentru cetăţeni, dar asta se 
întâmplă nu pentru că vicepri-
marul ar vrea să dea lecţii presei 
de cum să-şi facă treaba, ci pen-
tru că Uniunea Europeană “a im-
pus un regulament foarte strict 
pe probleme de comunicare”. 
“Orice opinie care nu este auto-
rizată vă rog să nu o mai con-
semnaţi. De ce? Există un buget 
de comunicare şi în momentul 
în care începe derularea proiec-
tului, în condiţiile în care preluaţi 
idei neautorizate nu veţi putea 
face parte din sistemul de plăţi al 
acestui program”, a declarat răs-
picat Mircea Răzvan Cristea. Şi ca 
să nu apară confuzii, viceprima-
rul, în spiritul regulamentelor, a 
mai adăugat: “Despre programe-
le europene se va discuta numai 
în cadru organizat. Voi face o in-
formare la redactorii şefi cu privi-
re la modul în care trebuie să se 
informeze şi care sunt condiţiile, 
pentru că ziarele şi organele pe 

care le reprezentaţi pot pierde la 
modul real...” 

Ca un alt pas în a mai limita 
apariţia în presă “a persoane-
lor neautorizate”, viceprimarul 
intenţionează să facă ordine 
şi printre colaboratorii săi. Un 
exemplu ar fi societatea Apă-
Canal, o instituţie a cărei condu-
cere a abordat destul de des sub-
iectul ISPA. “Am convenit cu cei 
de la Apă-Canal să nu se mai pro-
nunţe cuvântul <<ISPA>> decât 
în conferinţe de presă convenite, 
anunţate UE şi care se vor face în 
comun de către Primăria muni-
cipiului Galaţi - reprezentată de 
mine, în calitate de coordonator 
al acestui proiect - şi cei implicaţi 
în proiect de la Apă-Canal”, a ară-
tat Cristea. În acest context, vice-
primarul a sugerat că ar fi totuşi 
mai bine ca noua conducere de la 
Apă-Canal să se ocupe mai întâi 
de eficientizarea societăţii şi abia 
apoi să vorbească despre ISPA. 
Cristea a declarat că nu înţelege 
“euforia” conducerii Apă-Canal 
vizavi de proiectele europene în 
condiţiile în care “societatea abia 
a scăpat pentru a nu fi decuplată 
de la electricitate pentru că nu 
şi-au plătit facturile”. În ciuda ce-
lor stabilite la Apă-Canal, Mircea 

Proiectul ISPA,

Viceprimarul este supărat
] În spiritul “regulamentelor UE”,  Mircea Răzvan Cristea ameninţă  presa care publică “declaraţii 

neautorizate” cu “descalificarea” de la contractele de publicitate  

Răzvan Cristea se pare că nu s-a 
făcut destul de bine înţeles de 
conducerea societăţii. Exact la 
aceeaşi oră, în paralel cu vicepri-
marul, era susţinută o conferinţă 
de presă şi la sediul Apă-Canal. 
Unul dintre subiectele abordate 

a fost… programul ISPA, chit că 
dl Cristea nu era de faţă pentru 
a da OK-ul. Ei, ce să mai creadă 
presa în condiţiile astea? 

Ovidiu Amălinei 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.galati.ro
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Aici 
au ajuns 
banii!

29 de oameni din 
Torceşti au beneficiat
de sume între 10 şi 20 
milioane de lei: Badiu 
Stănica, Stan Nedelia, 
Neculai Cornel, Mihai 
Grigore (Cocoi), Paciurea 
Doru, Iancu Irina, 
Ilie Valerică, Severin 
Neagu, Guriţă Ion, Roşu 
Alexandru, Bocăneală 
Ioana, Ţugurlan 
Paraschiv (Velu), 
Rusu Cătălin, Pavel 
Alexandru (Lale), Dude 
Marinel, Istoc Veronica, 
Mormoloacă Toderiţa, 

Dolea Marian, Zaharia 
Elena (Tiron), Sârbu 
Vasile (Cârcea), Pavel 
Alexandrina (Văduva), 
Năstase Toderiţă, 
Dediu Andrei, Grigore 
Vasilica, Iancu Lascăr 
(Hultan), Zamfir Ionel,
Pavel Manole (Mănţuc), 
Ilie Maricel (Saşa), Cirel 
Vasilica (Matei). Opt 
sinistraţi din Salcia au 
primit şi ei bani: Tonu 
Mihai, Tonu Marin, Grosu 
Fănica, Iancu Adrian, 
Hagiu Matei, Teleoacă 
Ioan, Teleoacă Vasile, 
Hagiu Sava. Sănătate 
multă şi să le fie de folos!

Pietruire
Torceştenilor li s-a interzis 

să mai scoată nămolul şi mo-
lozul din case în uliţă. Graţie 
inundaţiilor, drumurile co-
munale capătă şi ele o faţă 
nouă. Marţi, când am fost 
noi, se lucra de zor la pietrui-
rea lor. 

Cămăşi 
pentru sinistraţi 

„Viaţa liberă” nu a împăr-
ţit numai bani, ci şi cămăşi. 
O sută de cămăşi donate de 
grănicerii de la Giurgiuleşti 
– rezerva de la uniformă – au 
fost date preotului din Salcia 
spre a le împărţi sinistraţilor. 

Să-i ajutăm pe sinistraţi!

Aşa suna apelul prin care 
îi rugam pe gălăţeni să sară 
în ajutorul celor năpăstuiţi. 
Primii deponenţi au fost chiar 
redactorii "Vieţii libere". Lor li 
s-au alăturat firme importan-
te, dar nici dărnicia cititorilor 
noştri nu s-a lăsat aşteptată! 
Cea mai importantă contribu-
ţie a venit din partea firmelor
olandeze din jurul Şantierului 
Naval Damen. Iată lista celor 
care au donat în contul des-
chis de "Viaţa liberă": De Haan, 
Şelaru Gh., Mănăilă Mioara, 
Dutch Marine Trading, Hristea 
Vasilica, Ciucă Liviu  Bogdan, 
Eekels România SRL, Retec 
SA, Grigoraş Mioara, Dragoş 
Roşu SRL, Heinen şi Hopman 
SRL, Helmers SRL, Şantierul 
Naval DAMEN  Galaţi, Cella 
Femina SRL, Rugină Mihaela, 
Katia Nanu, Nica Florica, 
Nicoleta Crânganu, Anca  
Spânu Tudor, Laura Pantazi, 
Cab.Medical – dr.Lefter Marta, 
As. Intraj. Umanitară prof.
A.Pers, Cab.Medical – dr.Fran-
gu Irina, Metalurgic Tub SRL, 
Direcţia Reg.de Poştă, Killtec 
SRL, Euro Pec SA, SC Expert 
Am Audit, Ag. de Protecţia 
Mediului Buzău, Neacşu Ioana 
Daniela, Ship Design Group 
SRL, Radu Ghiţă, Burzuga 
Maria, Candea Romeo, 
Panaite Petrică, Dibeleac Gh., 
Viaţa liberă, Camel Gabriel 
Gogoncea, 50 euro – Spania, 
Iosip Magdalena, SC Rodymis, 
Robomatic SRL. Mai sunt şi per-
soane care nu şi-au dat numele. 
Le mulţumim tuturor. 

Puţin pentru toţi

Nu-i uşor să decizi cine are 
nevoie mai mare de ajutor când 
în Torceşti sunt 298 de case di-
struse sută la sută şi 90 în pro-
porţie de 50 la sută. Lăsând la o 
parte pierderile materiale, ani-
malele ucise de ape, rănile să-
pate în suflet şi în trup, acum un
alt pericol îi paşte pe copiii sini-
straţi. Părinţii lor se gândesc să-i  
retragă  de la şcoală pentru că 
nu au cu ce să-i ţină. Am fi vrut
să-i putem ajuta pe toţi, dar era 
imposibil. Marţi, 13 septembrie, 
directorul "Vieţii libere", Radu 
Macovei şi redactorul-şef, Katia 
Nanu, au plecat la drum cu gân-
dul să împartă câte 20 milioane 
de lei la 30 de familii din Torceşti. 
La Primăria Umbrăreşti s-a mai 
analizat o dată lista la a cărei în-
tocmire au participat viceprima-
rul comunei, preotul şi primarul 
Ion Bulai. Am făcut oarece mo-
dificări şi am decis să desfacem
câteva plicuri şi să dăm şi câte 
zece milioane de lei ca să putem 
ajuta pe cât mai mulţi nu nu-

mai din Torceşti, ci şi din Salcia. 
Apoi, însoţiţi de viceprimarul 
Paraschiv şi de agentul şef Ion 
Istrate – nişte inimoşi - am înce-
put să colindăm din casă în casă 
spre a vedea cu ochii noştri cui 
oferim banii. Ne aşteptam să-i 
găsim pe toţi localnicii trudind 
la casele dărâmate. Spre sur-
prinderea noastră numai câţiva 
munceau să-şi repare casa. La 
bătrânii rămaşi neputincioşi şi 
singuri era de înţeles, dar când 
eşti în putere să stai în cort lângă 
locuinţa pe jumătate distrusă...

Ogrăzi pustiite
 

Sunt puţine curţile în care am 
văzut ori am auzit cotcodăcind 
găini. Doar căţei micuţi şi câte-o  
pisică  erau  aproape  în fiecare
curte. În bătătura lui Marian 
Dolea se plimbau legănat două 
gâşte şi o raţă. Sunt singurele 
supravieţuitoare: „Păsările le-am  
salvat, le-am dus la soră-mea la 
Buceşti. Când le-am adus acasă, 
în două zile au murit 25. Săru' 
mâna pentru bani!”, ne-a spus 
omul necăjit. Nu-şi explică de 
ce au murit. Poate că a fost iar-
ba otrăvită de inundaţii? Şi nu e 
singurul caz! Lui Zamfir Ion i-au 
murit o sută de păsări. Vestea ne 
înfioară. „Cine să ne ajute? Copii
am avut doi, dar cu unul n-am 
avut noroc că s-a spânzurat chiar 
în faţa noastră...”, continuă nea 
Zanfir povestea. Ne întrebăm

cât de sănătoase sunt poamele 
ori legumele pe care oamenii le 
adună de prin grădini? 

Nu distrugeţi 
viitorul copiilor!

Ne-am bucurat când am des-
coperit-o pe Valeria, o studentă 
la Ştiinţe Economice, în vârstă de 
19 ani neîmpliniţi. În octombrie 
va merge la facultate, dar acum 
îşi ajută părinţii. E o fată frumoa-
să, inimoasă şi sperăm să nu uite 
să ne treacă pragul atunci când 

va avea nevoie de noi. Ne-am în-
grozit când una dintre mamele 
pe care le-am ajutat ne-a spus 
că nu are cu ce să-şi mai dea co-
pilul la liceu la Tecuci. „Mă cos-
tă 300.000 pe săptămână. Nici 
îmbrăcat de şcoală nu este. Mai 
sunt şi bolnavă, de la apă, m-am 
îmbolnăvit”, plânge femeia. Ne 
arată o pată neagră şi urâtă pe 
un picior. A făcut tratament, dar 
nu i-a trecut cu nimic. O doare şi 
o înţeapă. Dar nu e singura pe 
care am văzut-o cu picioarele 
sau mâinile umflate! Ferească
Cel de  Sus de o epidemie! Altă 
mamă spune că are băiatul la li-
ceu într-a X-a, dar că trebuie să-i 
întrerupă anul. Nu are cu ce să-l 
ţină acolo. Pe amândouă le-am 
sfătuit să ceară ajutorul primaru-
lui din Tecuci, să folosească ba-
nii daţi de noi, să facă orice, dar 
să nu strice viitorul copilului. Le 
ajunge necazul cu casa!

„Aşa urâtă apă...”

Ochii bătrânei Ioana 
Bocăneală nu se mai pot des-
chide. Dar femeia a văzut cu 
ochii sufletului toată tragedia:
„Atâtea necazuri, doamnă dra-
gă şi bună... tare necazuri multe 
ne-au  făcut  apele  astea! Au mai 
fost ape, dar nu ne-au stricat ca-
sele. E a cincea oară când vin, dar 
acu’ a fost dezastru. Casa mea 
are 80 de ani, e făcută de pă-
rinţi, de tata meu, cum s-o stric 
şi să mă mut?! A fost aşa urâtă 
apă... de trei luni de zile nu am 
dormit în casele mele. Mare ne-
norocire”, spune femeia pe care 
au luat-o copiii să aibă grijă de 
ea. Nepoţelul ei, Daniel, de 7 ani 
descoperă cu prilejul vizitei noa-
stre ce-i acela un reportofon...

O altă 
Vitorie Lipan

Dreaptă, în straie negre de 
doliu, în cerdacul casei ce stă 
să se prăvale. Aşa am găsit-o 
pe Vasilica Grigore. Doamne, 
parcă era Vitoria Lipan, dar 
mai nefericită decât eroina 
lui Sadoveanu. „Am băiat la 
Bucureşti, e bolnav, a fost operat 
la mână, nora e în şomaj. Mai am 
o fată oarbă, la Iveşti, bărbatul ei 
e mort, îngropat aici. Nu mă mai 
duc din casa mea... De 15 ani mi-
i mort omu’ şi eu singurică mă 
strădui prin gospodărie!”, spu-
ne femeia. Era la biserică atunci 
când comisia a stabilit gradul de 
afectare al caselor. I-a rugat ca 
cerul şi pământul să se întoarcă 
să-i vadă casa. Autorităţile n-au 
vrut, au trecut-o  cu  50 la sută 
fiindcă are casa în picioare. Dacă
ar fi trecut pragul casei bătrânei
şi-ar fi schimbat radical părerea.
Zidurile casei stau să se năruie în 
orice clipă. N-are măcar o came-
ră în care să se poată adăposti.
Cine s-o ajute la reparaţii? Când 
i-am pus în mână plicul cu 20 de 
milioane i s-au tăiat picioarele: 
„20! Văleu, m-am înmuiet! Măcar 
o cameră să-mi fac! Nu mai am 
nimic! O mână de ciment n-am  
luat.  Nimică.   Bogdaproste 
de sute de ori”, spune şi o în-
eacă plânsul... Poate pe Pavel 
Manole banii îl vor ajuta să se 
înzdrăvenească fiindcă trebuie
să facă o operaţie de hernie de 
disc. Pe alţii, să-şi cumpere lem-
ne, cuie, sârmă. Câte nu sunt ne-
cesare la ridicat o casă...

Să fie 
într-un ceas bun!

Andrei Dediu a fost primul 
pe care l-am găsit cu mâna pe 

mistrie. Nu se mai duce la lucru 
la Tecuci de două luni; şi-a luat 
concediu fără plată să-şi repare 
casa. În curte trona un pat stri-
cat. Nevasta omului, stropită cu 
var din cap până în picioare, ex-
plică: „Avem nuntă peste o săp-
tămână! O să fiu soacră mare!
Trebuie să fac patul după potop. 
Ce va mai rândui Dumnezeu mai 
departe!”, mărturiseşte femeia. 
Băiatul e student la Teologie în 
anul III. Femeia are o semnătu-
ră demnă de un ministru că a 
fost contabilă 20 de ani: „Pentru 
singurul meu copil am muncit 
de-am mâncat pământul. Sunt 
policalificată: şi vacă, şi câmp, şi
contabilitate...” Acum învaţă şi 
zidărie!

Gospodari

Familia lui Vasile Sârbu  căl-
ca de zor lut. Doar fetiţele, două 
gâgâlici blonde, nu erau mur-
dare de bălegar şi pământ. În 
ogradă stăteau la soare o iapă 
şi un mânz de toată frumuseţea. 
Oamenii ni le-au arătat ca pe o 

comoară. Când am pus banii în 
mâna bărbatului au sărit cu toţi 
să ne sărute mâinile. „Mulţumim 
din suflet că nimeni nu ne-a dat
bani până acuma”. 

Mihai Grigore a investit 
aproape un miliard în casa care 
acum stă să se dărâme. Dovadă 
sunt baia cu faianţă şi gresie şi 
stâlpii din beton ai casei care au 

rezistat. Dar acum nu mai e de 
trăit înăuntru. Pereţii se lasă, 
cimentul se crapă din pricina 
apei infiltrate care acum iese
la suprafaţă. Singura soluţie 
ar fi să o dărâme şi să o refacă.
Grădina e praf, sămânţă ioc, 
mobila stricată... Tot e mai bine 
decât la Năstase Toderiţă bă-
trân, cu un picior mai scurt, care 
a transformat căruţa în pat. 

Nu era pe listă

Rusu Cătălin nu era pe lista 
celor care trebuiau ajutaţi. Dar 
trecând pe lângă casa lui nu 
am putut merge mai departe 
cu banii. Imediat după inun-
daţii, oamenii şi-au încropit un 
adăpost apoi au demolat casa 
şi au reconstruit-o din bolţari 
cumpăraţi, cu centură de beton 
şi acoperiş. Numai ferestrele 
lipsesc. Sperăm să le pună din 
banii oferiţi de noi pentru ca 
micuţul pe care îl au în clasa a 
III-a să nu stea în curent când 
învaţă. Ne-a fost drag să ajutăm 
oameni care n-au stat cu mâini-

Puteţi depune bani în continuare în contul umani-
tar deschis la Banca ROMEXTERRA, cu numerele: RON  
RO91CRDZ017A000230476005 şi EURO  RO21CRDZ01
7A000230476004. Încă este nevoie de ei. Şi ce nevoie!

Dar din dar
] S-au împărţit 600 de milioane de lei

Istrate Ion - agent-şef

Patul din căruţă

Valerica are un prieten în 
„Viaţa liberă”

Ioana Bocăneală a trăit 
cinci inundaţii

Casa Vasilicăi Grigore e în 
pragul prăbuşirii

le în sân! Pe uliţă ne-am întâlnit 
cu preotul care sfinţea locurile
unde Episcopia va ridica şi ea 
case. Şi Atlas mai face ziduri... 
Dar încă mai este nevoie de 
sprijin şi la Torceşti, şi în Salcia, 
iarna e mult prea aproape.

După ce am dat 600 mi-
lioane, în bancă au mai rămas 
46.609.300 de lei. 

Pagină realizată de
Anca Melinte

Foto : Sorin Pană

Familia lui Vasile Sârbu îşi reface chirpiciul

„Viaţa liberă” la Torceşti şi Salcia

Apă, cât vezi cu ochii, doar apă, din care se iţeau acoperişuri de case ori coroanele copacilor. 
Atât se mai zărea acum două luni din toată agoniseala oamenilor din Torceşti şi Salcia. În 
ziarul din 15 iulie, enumeram cele 16 sate peste care Siretul aşternuse vremuri de pribegie. 
Oamenii fugeau din calea apelor. În acea zi, "Viaţa liberă" anunţa deschiderea unui cont 
umanitar. „E greu de spus ce anume le lipseşte mai mult oamenilor”, scriam atunci, convinşi 
că sinistraţii au nevoie de tot sprijinul nostru pentru a se pune pe picioare înainte de căderea 
zăpezilor. Ne-am zbătut să strângem fonduri şi ne-am bucurat pentru fiecare bănuţ depus. 
Marţi, 13 septembrie, 600 milioane de lei au ajuns acolo unde trebuia: la cei care merită şi au 
cu adevărat nevoie de ei. 
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Trãsnaia ZILEI

Sumittul ONU, de marţi seara, a aprobat un proiect refor-
mator al Organizaţiei Naţiunilor Unite, pentru că, nu-i aşa?, la 
o aniversare trebuie să vii şi cu surprize! Or, Organizaţia îm-
plineşte 60 de ani – la 24 octombrie 1945 era adoptată Carta 
ONU. Cel mai important for al ONU, Consiliul de Securitate, 
a fost trasat însă în timpul celebrelor discuţii de taină de la 
Yalta, în februarie 4́5, când se împărţea lumea, cu bătaie de 
cântar, între comunism şi capitalism... Consiliul avea ca mem-
bri permanenţi URSS, SUA, Marea Britanie, Franţa şi China, 
fiecare ţară urmând să aibă drept de veto asupra hotărârilor 
discutate. Devenea deci foarte greu să obţii unanimitatea, dar 
altfel ar fi fost imposibil să impui ceva. Iar „greii” lumii impun 
şi acum, prin dreptul lor de veto, politica mondială, urmând 
ca de multe ori morala să caute apoi un înţeles înalt în hotă-
rârile adoptate, pentru a nu părea doar decizii ale unor puteri 
în numele  intereselor proprii. Este cazul şi discuţiilor care au 
avut loc pe seama ideii de a lupta împotriva proliferării arme-
lor atomice. Menţiunea a „căzut”, făcându-ne să ne gândim la 
un viitor şi mai nesigur, într-un moment în care se pot fabrica 
chiar arme atomice artizanale „de cartier”! 

Chiar secretarul general ONU, Kofi Anan, declara că 
această decizie este „ruşinoasă”! Implicat într-un uriaş scan-
dal de corupţie de familie, secretarul general are probabil un 
discurs chiar mai blajin decât ar fi cazul...

Imaginea organizaţiei care trimite „căştile albastre”, care 
ajută sinistraţi şi refugiaţi, este umbrită acum de o decizie de-
a dreptul agresivă. Şi când te gândeşti că la baza constituirii 
Organizaţiei au stat idei luminoase, ca acele ale lui Kant, care 
la 1795 scria „Despre pacea veşnică”...

Premierul suedez, Goran 
Persson, a inaugurat, ieri, la New 
York, cea mai mare reuniune a 
Naţiunilor Unite, care marchează 
împlinirea a 60 de ani de la înfiin-
ţarea organizaţiei şi are ca prio-
rităţi reformele şi combaterea 
sărăciei, relatează AFP. Persson 
prezidează summitul de trei 
zile pentru că ţara sa a preluat 
de marţi preşedinţia Adunării 
Generale a ONU. La reuniune 
participă reprezentanţi din circa 
170 de ţări, între care 150 de şefi 
de stat sau guvern.

Acord privind reforma ONU

Statele membre ONU au 
ajuns la un acord privind refor-
ma organizaţiei şi dezvoltarea, 
relatează AFP. Documentul fi-
nal, care va fi adoptat de liderii 
mondiali la summitul de trei zile 
de la New York, a fost aprobat în 
cvasiunanimitate de Adunarea 
Generală a ONU, reunită în pre-
zenţa secretarului general al or-
ganizaţiei, Kofi Annan.

Documentul de 35 de pagini 
dat publicităţii este rezultatul 
unui compromis obţinut după 
trei săptămâni de confruntări 

diplomatice, fiind mult diferit 
de proiectul iniţial prezentat de 
Annan, în special în punctele 
esenţiale privind dezarmarea, 
neproliferarea, drepturile omului 
sau terorismul. În text nu există 
nici o referire la dezarmare sau 
neproliferare, absenţa acestor 
subiecte demonstrând persis-
tenţa dezacordurilor profunde 
dintre membrii ONU.

Textul nu include definiţia 
terorismului, dovedind faptul 
că statele membre nu au reuşit 
să ajungă la un acord nici măcar 
privind definiţia minimală pro-
pusă, conform căreia "uciderea 
de civili în scopuri politice este 
terorism".

Cel puţin 150 persoane au 
murit şi alte peste 160 au 
fost rănite, ieri, în urma 
unei serii de zece atentate 

sinucigaşe comise la Bagdad, după 
ce facţiunile extremiste din Irak au 
ameninţat că vor răzbuna ofensiva 
lansată de trupele americane şi ira-
kiene la Tall Afar, în apropierea gra-
niţei cu Siria, relatează AFP.

Cel mai grav dintre atentate s-a 
produs ieri dimineaţa, într-o pia-
ţă dintr-un cartier şiit, provocând 
moartea a cel puţin 114 persoane 
şi rănirea altor 162. Majoritatea vic-
timelor erau muncitori în construc-
ţii, adunaţi în cartierul Kazimiyah în 
aşteptarea unor oferte de muncă. 
Atentatorul, aflat la bordul unei ma-
şini Opel, s-a îndreptat către mun-
citorii adunaţi în piaţă, în jurul orei 
locale 7.00 (6.00, ora României). Zeci 
de muncitori s-au strâns în jurul ma-

şinii atacatorului, care a pretins că 
este antreprenor în căutare de mâ-
nă de lucru. Atacul a avut loc în 
acelaşi cartier în care, la 31 august, 
o busculadă produsă pe un pod în 
timpul unui pelerinaj şiit s-a soldat 
cu moartea a 1.000 de persoane.

Surse din serviciile de securitate 
au anunţat că la Taji, la 15 kilometri 
nord de Bagdad, 17 civili irakieni 
au fost executaţi, ieri dimineaţa, de 
persoane înarmate îmbrăcate în uni-
forme militare. Alţi şapte irakieni au 
fost ucişi şi 22 au fost răniţi în urma a 
două atacuri sinucigaşe cu maşină-
capcană care au avut loc în două 
cartiere din vestul Bagdadului.

Armata americană a anunţat 
că doi dintre militarii săi au fost ră-
niţi în urma unui atentat sinucigaş 
care a avut loc în estul Bagdadului, 
după ce un terorist sinucigaş a de-
tonat o maşină-capcană vizând un 
convoi al armatei.

Liderul palestinian 
Mahmud Abbas şi-a 
asumat angajamen-
tul de a restabili ordi-
nea în Fâşia Gaza în 
urma retragerii israe-
liene, în condiţiile în 
care gruparea radicală 
Hamas a promis o in-
tensificare a atentate-
lor în Cisiordania şi la 
Ierusalim, transmite 
AFP.

Un palestinian a fost 
ucis, iar alţi cinci au fost 
răniţi în cursul serii de 
marţi, în satul Tafuh, 
situat în Cisiordania, în 
apriopiere de Hebron, 
după ce militarii israelieni au 
deschis focul pentru a disper-
sa un grup de manifestanţi ca-
re au aruncat cu pietre în mi-
litari, rănind uşor unul dintre 
ei. Acest deces ridică la 4.825 
numărul victimelor înregistra-
te de la începutul Intifadei, 
în 2000, majoritatea acestora 
fiind palestinieni.

Abbas şi-a prezentat pro-
gramul de acţiune după re-

tragerea israeliană care a pus 
capăt unei ocupaţii de 38 de 
ani, afirmând că Autoritatea 
Palestiniană "nu va mai tolera 
anarhia din domeniul securită-
ţii şi haosul provocat de arme 
şi răpiri". El a lansat, astfel, un 
avertisment la adresa grupări-
lor armate ca Hamas şi Jihadul 
islamic, care au anunţat că nu 
intenţionează să depună arme-
le după retragerea israeliană.

Osama ben Laden, liderul re-
ţelei teroriste al-Qaida, este bol-
nav şi încearcă să obţină un tra-
tament medical, a declarat co-
lonelul american Don Macgraw, 
şeful operaţiunilor forţelor in-
ternaţionale din Kabul, citat de 
cotidianul Al-Hayat, relatează 
AFP. Potrivit acestuia, "forţele 
americane dispun de informaţii 
care arată că ben Laden încear-
că să obţină un tratament me-
dical", dar a refuzat să precize-
ze care este afecţiunea de care 
suferă cel mai căutat terorist de 
pe planetă. Responsabili pakis-
tanezi au declarat în trecut că 
ben Laden suferă de insuficienţă 
renală şi efectua periodic dialize 
atunci când se afla sub protecţia 
regimului taliban. Armata ame-

Campanie inedită
Guvernul britanic a lansat, ieri, o campanie publicitară pentru că-

sătoriile homosexuale, care vor fi autorizate începând cu luna decem-
brie a acestui an, relatează AFP. Campania vizează informarea popu-
laţiei asupra acestui "parteneriat civil", care este deschis homosexua-
lilor. Cuplurile homosexuale se vor putea înregistra începând cu data 
de 5 decembrie la oficiul stării civile. Cântăreţul Elton John a anunţat 
că intenţionează să fie printre primii care se vor înregistra, împreună 
cu partenerul său, David Furnish.

Explozie accidentală
O explozie accidentală dintr-un sat din sud-estul Chinei, în provincia 

Yunnan, s-a soldat cu moartea a cel puţin 11 persoane şi rănirea altor 43, în 
timp ce două persoane sunt în continuare date dispărute, a anunţat, ieri, 
presa locală, citată de AFP. O cantitate de circa 18 tone de nitrat de amo-
niu transportată cu un tir a explodat în satul Xinche, relatează cotidianul 
chinez Shenghuo Xinbao, publicaţie locală din provincia Yunnan, citând 
surse din cadrul poliţiei. Deflagraţia a dus la formarea unui crater adânc de 
5,6 metri şi cu o rază de 18,5 metri. Potrivit surselor citate, 17 case au fost 
distruse complet, iar altele 49 au fost avariate.

Retragere 
din cursa 
prezidenţială

S o c i a l - d e m o c r a t u l 
Wlodzimierz Cimoszewicz, 
preşedintele Dietei (Camera 
inferioară a Parlamentului 
polonez) şi unul dintre cei 
trei favoriţi la alegerile pre-
zidenţiale din Polonia, de la 
9 octombrie, a anunţat, ieri, 
că se retrage din cursă, re-
latează AFP. "Renunţ pentru 
a protesta faţă de campania 
de denigrare împotriva mea 
şi a familiei mele", a explicat 
el.

Cimoszewicz, în vârstă 
de 54 de ani, recent vizat de 
atacuri ale dreptei politice cu 
privire la declaraţiile sale de 
impozit şi operaţiunile bur-
siere pe care le-a efectuat 
în 2001, începuse să piardă 
teren în faţa principalilor săi 
rivali. Potrivit unui sondaj 
publicat luni, el beneficia 
de 18 la sută din intenţiile 
de vot, fiind devansat de 
Donald Tusk, liderul formaţi-
unii liberale PO, creditată cu 
43 la sută, şi de primarul con-
servator al Varşoviei, Lech 
Kaczynski (20 la sută).

Jefuitorul 
politicos

Cel mai mare jefuitor de 
bănci din Portugalia - singu-
rul hoţ care îşi cerea scuze 
după ce îşi jefuia victimele 
- a fost arestat, luni, la Viseu 
(centrul ţării), fiind căutat de 
poliţie după ce evadase din 
închisoare, în martie 2005, 
relatează AFP, citând un co-
municat al poliţiei portughe-
ze. Manuel Marques Simoes 
- în vârstă de 56 de ani, po-
reclit şi "Singuraticul" - a fost 
descoperit în compania unei 
franţuzoaice, se arată în co-
municatul poliţiei portughe-
ze, care nu precizează iden-
titatea femeii. Infractorul a 
locuit o vreme în Franţa.

Arestat pentru prima oară 
în anul 2000, el a fost con-
damnat la o pedeapsă de 21 
de ani de închisoare, redusă 
ulterior la 15 ani. El a fost în-
chis în centrul de detenţie 
din Coimbra, de unde a eva-
dat în luna martie a acestui 
an. Presa portugheză, care 
îl consideră un gangster "cu 
multă clasă", menţionează 
că acesta îşi cerea scuze de 
la victimele sale după ce co-
mitea jafurile, fără ajutorul 
vreunui complice. În palma-
resul său figurează jafuri ar-
mate asupra a 29 de bănci, în 
general sucursale mici, din 
centrul Portugaliei. Atacurile 
au avut loc între anii 1998 şi 
2000 şi i-au adus lui Simoes 
525.000 de euro.

Un mamut mascul, mort de 
cel puţin 10.000 de ani, a fost 
descoperit în nordul Rusiei de 
un grup de cercetători care au 
participat la o expediţie ştiinţifi-
că, relatează AFP. Mamutul, care 
avea o vârstă cuprinsă între 30 şi 
40 de ani la momentul morţii, se 

afla de mai bine de 10.000 de ani 
pe peninsula Guydanski, în di-
strictul autonom Iamalo-Nenets, 
a relatat purtătorul de cuvânt 
al autorităţilor acestei regiuni 
situate în apropiere de Cercul 
Polar. 

Katrina - 
cel puţin 657 
de victime

Cel puţin 657 de per-
soane au murit în urma 
trecerii uraganului Katrina 
prin sudul Statelor Unite, 
conform unui nou bilanţ 
provizoriu, care indică o 
creştere semnificativă a 
numărului victimelor în-
registrate în Louisiana, de 
la 279 luni la 423 marţi, au 
anunţat surse oficiale, cita-
te de AFP. Conform noului 
bilanţ, Katrina a devenit 
deja cel mai grav uragan 
care a afectat Statele Unite 
după 1928, când un ura-
gan a provocat moartea 
a 1.836 de persoane în 
Florida.

Dezacord 
în privinţa 
recunoaşterii 
Ciprului

Uniunea Europeană a 
eşuat din nou, ieri, în în-
cercarea de a ajunge la un 
acord privind o declaraţie 
comună ca reacţie la refu-
zul repetat al Turciei de a 
recunoaşte Ciprul, trans-
mite AFP, citând o sursă 
din cadrul preşedinţiei bri-
tanice a UE. Reprezentanţii 
celor 25 de state membre 
au făcut "progrese sub-
stanţiale", dar nu au reuşit 
să se pună de acord asu-
pra unui răspuns comun, 
a precizat un purtător de 
cuvânt al preşedinţiei bri-
tanice a UE.

Majoritatea celor 25 
insistă asupra problemei 
recunoaşterii Ciprului de 
către Turcia înainte de 
aderare şi doreşte să trans-
mită mesajul explicit că 
recunoaşterea nu trebuie 
să aibă loc exact înainte de 
aderare, a adăugat o sursă 
diplomatică. Negocierile 
cu Turcia pentru aderarea 
la UE sunt programate să 
înceapă la 3 octombrie.

Cea mai mare 
centrală solară 
din lume

Construcţia celei mai 
mari centrale fotovoltaice 
din lume, care produce 
electricitate plecând de 
la energia solară, va în-
cepe în anul 2006, în sud-
ul Portugaliei, la Mura, au 
anunţat cei care se ocupă 
de proiect, citaţi de AFP. 
Cu 350.000 de panou-
ri solare instalate pe 114 
hectare şi cu o capacita-
te de producţie de 62 de 
megawaţi, centrala foto-
voltaică din Mura va fi cea 
mai mare din lume. Ea va fi 
de şase ori mai puternică 
decât una asemănătoare, 
din Germania. Instalaţia va 
fi finalizată în anul 2009, 
iar costul ei se va ridica la 
250 milioane de dolari.

Vizitatorii grădinii zoologice 
din Zagreb vor putea afla cum 
se simt animalele în captivitate, 
au anunţat responsabilii proiec-
tului, la inaugurarea a două cuşti 
rezervate "celei mai periculoase 
specii de pe planetă", relatează 
AFP. "Acţiunea vizează mobiliza-
rea populaţiei împotriva trata-
mentului rău la care sunt supuse 

animalele", a declarat directo-
rul grădinii zoologice, Mladen 
Ancic. Potrivit acestuia, oamenii, 
"specia cea mai periculoasă de 
pe planetă", vor sta în cuşti în cu-
noştinţă de cauză, iar panourile 
prinse de grilaje vor informa vi-
zitatorii asupra atitudinii nocive 
pe care o au semenii lor faţă de 
natură şi animale.

Mai multe incidente produse 
marţi, în sudul Afganistanului, 
s-au soldat cu moartea a 12 per-
soane - opt civili, trei presupuşi 
talibani şi un poliţist, cu patru zile 
înainte de alegerile parlamen-
tare, relatează AFP. În districtul 
Gizab al provinciei Oruzgan, pre-
supuşi talibani au ucis şapte civi-
li. În provincia învecinată Zabul, 
alt focar al violenţelor, trei rebeli 
şi un poliţist au fost ucişi, iar un  

rebel a fost arestat în cursul unei 
operaţiuni efectuate de forţele 
americane şi afgane în districtul 
Shinkay. Tot la Zabul, un res-
ponsabil guvernamental local a 
fost ucis de presupuşi talibani, a 
anunţat poliţia. Talibanii au ce-
rut alegătorilor să nu participe 
la scrutinul legislativ din 18 sep-
tembrie, primul din Afganistan 
începând din 1969.

Preşedintele belarus, 
Aleksandr Lukaşenko, a semnat 
un decret prin care îşi asumă 
prerogative în privinţa graţierii 
autorilor de infracţiuni financia-
re care colaborează cu poliţia, 
îşi regretă faptele şi restituie su-
mele delapidate, relatează AFP. 
Delincvenţii care au atentat la vi-
aţa sau integritatea fizică a unei 
terţe persoane nu vor putea be-
neficia de aceste dispoziţii.

Oleg Gulak, militant belarus 
pentru drepturi civice, a apreciat 
că acest decret nu este decât un 
nou mijloc prin care preşedinte-
le îşi arogă tot mai multe prero-
gative. "Lukaşenko vrea să arate 
că este singurul care poate pe-
depsi sau ierta în această ţară", a 
declarat Gulak.

Preşedintele belarus, care 
conduce de zece ani fosta re-
publică sovietică, este aspru 
criticat de ţările occidentale 
pentru încălcarea libertăţilor şi 
eliminarea opozanţilor politici. 
Belarusul este singura ţară est-
europeană exclusă din Consiliul 
Europei, din cauza lipsei de de-
mocraţie şi a nerespectării drep-
turilor omului.

Bagdad - ziua atentatelor
] Zece atacuri sinucigaşe, soldate cu peste 150 de morţi

Dezlegare 
la bombe atomice!

Incidente violente 
în Afganistan

Ben Laden 
este bolnav

ricană face publice pentru prima 
dată informaţii privitoare la ben 
Laden, după ce i-a pierdut urma 
în decembrie 2001, după luptele 
din zona Tora Bora.

La New York

A început summitul 
Naţiunilor Unite

Ruşii au descoperit 
un mamut

Cuşti pentru oameni

Abbas promite 
ordine în Gaza

Lukaşenko 
îşi asumă 
noi 
prerogative
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De Ziua Inginerului, la 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor (FSIA)  s-a desfă-
şurat masa rotundă intitulată 
“Calitatea produselor alimentare 
în România în etapa aderării la 
Uniunea Europeană”. 

Organizată de Asociaţia 
Generală a Inginerilor din 
România, filiala Galaţi, Fundaţia
Universităţii “Dunărea de Jos”, 
Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, în sala “Ioan 
Răşănescu”, manifestarea s-a 
bucurat de prezenţa cadrelor 
didactice de la facultatea men-

ţionată, cât şi a unor membri ai 
filialei Galaţi AGIR, în frunte cu
directorul Gheorghe Moraru, 
a directorului OPC, Mărioara 
Gătej, a reprezentanţilor unor 
întreprinderi şi companii din do-
meniu, precum Galmopan.

Discuţiile s-au prelungit, 
transformându-se într-o adevă-
rată dezbatere, temele acestora 
vizând nu numai calitatea pro-
duselor alimentare, ci şi siguran-
ţa alimentaţiei.

N.Crânganu
Foto: Sorin Pană

Ultimele apariţii la Editura Humanitas
Începând de ieri puteţi găsi la Librăria Humanitas volumul 

„Baroane!” cuprinzând articole publicate de Mircea Cărtărescu în 
„Jurnalul Naţional”, în perioada 2004-2005, precum şi „Zahir” de 
Paulo Coelho. De asemenea, ca reeditări, mai puteţi găsi în librăriile 
gălăţene „Apel către lichele” a lui Gabriel Liiceanu şi „Oraşul şi câinii” 
de Mario Vargas Llosa.

C. Carp

Cărţi noi 
La Editura Polirom 

puteţi cumpăra, în colec-
ţia Litere, volumul „Cinci 
feţe ale modernităţii 
(modernism, avangar-
dă, decadenţă, kitsch, 
postmodernism)” de 
Matei Călinescu, ediţia a 
II-a, revăzută şi adăugi-
tă. În colecţia „Biblioteca 
Polirom” au mai apărut 
„Tuareg” (poporul din de-
şert) de Alberto Vásquez 
– Figueroa şi „Copiii din 
miez de noapte” semna-
tă Salman Rushdie, carte 
desemnată cu titlul de 
„Booker of Booker” în 
1993.

C. Carp

Aceasta este concluzia la care 
a ajuns conducerea Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”. Făcând 
un bilanţ al spectacolelor pre-
zentate în perioada 19 august 
– 11 septembrie la Grădina ˝Leo-
nard ,̋ directorul teatrului, Florin 
Melinte, a declarat: „Peste 1.000 
de gălăţeni au petrecut seri de 
weekend plăcute vizionând 
spectacolele teatrului nostru. În 
unele seri am avut public peste 
aşteptările noastre şi absolut 
toate genurile muzicale au fost 
gustate. Oameni care la început 
veneau oarecum sceptici, la fi-
nal ne spuneau încântaţi că nu 

au ştiut că se pot simţi atât de 
bine la terasa «Leonard». Ne-am 
bucurat să-i avem spectatori pe 
câţiva pensionari de la Căminul 
pentru persoane vârstnice care 
au venit cu flori pentru artişti”.

A fost prima stagiune estiva-
lă desfăşurată la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”: „În anii trecuţi au 
mai fost stagiuni estivale doar 
ale secţiei de revistă şi numai pe 
litoral”, ne explică Florin Melinte, 
adăugând: „Am vrut să-i dăm o 
utilitate acestui spaţiu. La me-
sele de la Grădina «Leonard» au 
fost 260 de locuri. Ideea noastră 
a fost să arătăm, pe de o parte, 

că acest spaţiu se pretează pen-
tru aşa ceva şi, pe de altă parte, 
să reînviem interesul publicului 
pentru instituţia noastră. Putem 
spune că am reuşit ce ne-am 
propus”.

De vineri începe stagiunea 
propriu-zisă care, la Teatrul 
Muzical este una jubiliară: se îm-
plinesc 50 de ani de la înfiinţarea
instituţiei. Despre surprizele pe 
care le pregăteşte conducerea 
teatrului pentru gălăţeni  veţi 
putea citi în numerele viitoare 
ale ziarului nostru.

Angela Ribinciuc       

Având în urmă un Ion 
Petrovici, un Ştefan Zeletin sau 
un Vasile Pârvan, nu e de mirare 
că Tecuciul tot naşte gânditori în 
diverse maniere, una dintre cele 
mai rafinate – maxima – fiind
aici la ea acasă, dacă ne gândim 
doar la Vasile Ghica sau la Vasile 
Sevastre Ghican, cei mai cunos-
cuţi sluijitori ai ei. Iată că a mai 
apărut unul.  Editura “Pax Aura 

Mundi” ne  oferă un volum de 
maxime, “Clipa cea repede”, 
semnat de mai tânărul tecu-
cean Costică Oancă. Prezentân-
du-l într-o scurtă prefaţă, prof. 
univ. C.D. Zeletin, preşedintele 
Societăţii Medicilor Scriitori şi 
Publicişti din România, notea-
ză: “E un cugetător  ce ştie să 
înlăture magma vorbirii pen-
tru a accede la cuvântul ideal, 
la  conceptul surprinzând prin 
noutate, la sunetul propriu al no-
ţiunii pe care o exprimă”. Cartea 
cuprinde 88 de pagini pline cu 
maxime sau aforisme, greu de 
definit ca gen, pentru că sunt,
aproape toate,  la limita liricului 
şi, tocmai de aceea, încântătoa-
re. Unele dintre ele sunt chiar 
mini-poeme autentice, ceea ce 
ar putea dovedi că autorul se 
abate pe calea discretă a gândi-
rii concentrate venind de pe lu-
minoasa arteră a Poeziei. Ele nu 
au o tematică anume, aranjarea 
în pagini este strict alfabetică, 
după cuvântul esenţă pe care îl 
cuprind. Iată câteva: “Gust bun 

are hrana trupească, bun gust 
are hrana sufletească “, “Cocorii
– sudul unei zile de toamnă”, 
“Cunoaşterea – scara dintre pă-
mânt şi cer”, “Mai bine este să 
fii ultimul dintre deştepţi decât
primul dintre proşti”, “Dragostea 
este marmura în care ne sculp-
tăm fiinţele dragi”, “Fericirea
– vecinătatea lui Dumnezeu”, 
“Ca şi lumina, muzica e un car 
la care trag şapte îngeri cu şap-
te trâmbiţe”, “Nemurirea – cea 
mai seducătoare dintre depăr-
tări”, “Noaptea – ochiul închis al 
lui Dumnezeu”, “Traiul e relativ, 
trăirea nemuritoare”, “Umbra 
noastră e răspunsul la întreba-
rea cine suntem?”, “Visul – arca 
plutitoare pe apele somnului”.  
Cochetând, deci, cu metafora, 
Costică Oancă surprinde adevă-
rul în pilule – exact ce trebuie 
cititorului de astăzi, atât de gră-
bit şi atât de bulversat. Oricum, 
despre maximele-poeme ale lui 
Costică Oancă vom mai auzi…

Ion Manea   

Amalgam
“Omul ştie că bogăţia 

nu poate învinge moar-
tea” (Pitagora). Deşi fie-
care speră că pentru el se 
va face o excepţie.

[
“Nimic nu e sigur pe 

lume” (Marin Preda). Aşa 
e. Faci, de exemplu, dig. 
Şi apa nu vine.

[
“Ce vă spune isto-

ria contemporană?” (L. 
Boia). 

Minciunele, ca toate 
suratele ei.

[
“Telenovelele sunt 

nişte gigantice seriale 
pentru maimuţe adulte” 
(Cristian Tudor Popescu). 
Mai grav e că se uită şi 
cele mici.

[
“Prin gaura făcută de 

şobolan intră apoi şi şoa-
recii”. (Mircea Cărtărescu). 
Încercăm să venim după 
dvs., maestre!

[
“Cine iubeşte cu ade-

vărat mai este în sta-
re să urască pe altul?” 
(Unamuno). O, da! Şi o 
face chiar cu voluptate.

[
“Unii se trag din 

maimuţă, alţii din 
Dumnezeu” (Şestov). 
Dumneavoastră?

[
“Facem tabloul vicii-

lor unei fiinţe doar când
nu mai e capabilă să le 
practice” (Marcel Proust). 
Deci, postmortem.

[
“Conştiinţa domneşte, 

dar nu guvernează” (Paul 
Valery).  Se pare că nu 
mai are nici drept de vot 
consultativ.

[
“Încearcă să creşti 

drept şi viaţa va avea 
grijă să te încovoaie” (G. 
Chesterton). Pare a fi sco-
pul ei fundamental.

V. Ghica

Din perspectiva Consiliului de 
Administraţie al Grupului Şcolar 
„Paul Bujor”, noul an de învăţă-
mânt a început cu un supliment 
de griji. Prima din ele, cea mai 
acută, priveşte transportarea 
zilnică a elevilor din Lupeşti, 
Mânzăteşti, Pleşa şi Balinteşti 
la şcoală şi apoi, înapoi acasă. 
Lipsind banii pentru cumpărat 
motorină, „Maşina şcolarului” e 
trasă pe dreapta. Bugetul şcolii e 
la pământ, din anul 2003 încoace 
descreşte şi descreşte... Cifrele 
spun adevărul: în 2003 s-a avut 
la dispoziţie peste un miliard de 
lei; anul următor, coborârea la 
940 de milioane lei; în anul 2005, 
o altă ciuntire – 730 milioane. 
Directorul Mihai Talaşman exclu-
de posibilitatea ca şcoala să poa-
tă contribui băneşte la susţine-
rea cheltuielilor cu transportul. 
Întrebându-l la cât se ridică aces-
tea, ne-a răspuns: „Ne-ar trebui 
câte un milion de lei în fiecare
zi, de luni până vineri inclusiv. 
Regret că s-a ajuns să n-avem cu 
ce urni «Maşina şcolarului» din 
loc. Vom discuta cu elevii nave-
tişti şi părinţii acestora să vedem 
ce e de făcut. Le voi propune să 
strângă bani pentru motorină 
pe care să-i gestioneze singuri. 
Noi am înaintat către Consiliul 
Local «n» adrese cerând să fim
sprijiniţi, dar degeaba... Nu avem 
bani nici pentru motorina ce va fi
necesară la iarnă, pentru încălzit 
interiorul sălii de sport. În paran-
teză fie spus, anul trecut am re-
uşit s-o dezmorţim, încălzind-o 
la 10-12 grade”.

Directorul Mihai Talaşman 
a pus la zid mediocritatea

Festivitatea de deschidere a 
anului şcolar a semănat cu un 
bruiaj, acustica sălii de sport sa-
botând sărbătoarea. Cu toate 
astea, trei preoţi şi doi cântăreţi 
bisericeşti au oficiat Te Deum-
ul, deşi se vedea bine că ceea ce 
ajungea la urechile elevilor era o 
suprapunere de sunete enervan-
te. Părintele Vasile Dobrin, de la 

parohia Bereşti-sat a binecuvân-
tat începutul de an şcolar. Prezent 
la eveniment, viceprimarul ora-
şului, dl Tănase Bârlădeanu, a 
rostit un cuvânt scurt-scurt... Dl 
Gheorghiţă Calapod, poliţist de 
la Proximitate, a procedat la fel – 
şi-a dat seama că microfonul mai 
rău strică decât ajută, aşa că şi-a 
limitat intervenţia la doar câteva 
cuvinte. Directorul grupului şco-
lar, profesorul Mihai Talaşman, a 
punctat fondul problemei – pro-
blemelor, subliniind de la bun 
început, răspicat, că la Bereşti 
predomină mediocritatea. A ce-
rut părinţilor să-şi reconsidere 
grija faţă de copii şi să ţină mai 
mult decât până acum legătura 
cu şcoala.

Curtea de la corpul A strică 
„fotografia” grupului şcolar

Ca reuşite: faianţarea a două 
grupuri sociale, curăţenie în cla-
se, existenţa unor stocuri de ma-
teriale pentru demararea practi-
cii la Şcoala de Arte şi Meserii. De 
opt milioane de lei, pânză şi stofă 
pentru elevii de la clasa de con-
fecţioneri, celor de la Mecanică 
- scule noi, de zece milioane de 
lei. Primăria avea vreo cinci-şase 
pălmaşi de la Legea 416 la ame-
najat aleea dintre corpul B şi str. 
Trandafirilor, treabă ce ar fi fost
bine să se fi făcut săptămâna tre-
cută. Curtea de la corpul A strică 
„fotografia” grupului şcolar.

700 de elevi! Curaţi, frumoşi... 
Pentru ei s-a comandat un bazin 
din fibră de sticlă, cu capacita-
tea de 2.500 litri. Va fi montat la
corpul B, la etajul I, pentru a avea 
tot timpul apă la dispoziţie în 
grupurile sanitare. Alături de el 
va fi construită o sobă ca să nu
îngheţe apa-n el la iarnă, când 
vor plesni pietrele de ger. Pentru 
izolaţia fonică a sălii de sport, o  
firmă de-nu-ştiu-unde s-a oferit
să execute lucrarea contra sumei 
de 50 milioane lei.

Ion Trif Pleşa

Admitere 
de toamnă

Concurenţă 
mai mare 

decât în vară
Astăzi este ultima 

zi de înscriere 
la facultăţile 

Universităţii “Dunărea 
de Jos”. Încă de ieri, 

locurile finanţate de
la buget erau ocupate 

aproape în totalitate, 
în schimb, peste  tot 

mai erau locuri cu 
taxă. Numeric, cei 
mai mulţi înscrişi 

s-au înregistrat 
la Facultatea de 

Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentelor, unde, pe 
20 de locuri finanţate

de la buget, şi-au 
depus dosarele 89 de 

candidaţi. Concurenţa 
este, aşadar, de peste 
4 pe loc. Concurenţe 

chiar mai mari se 
observă la Geografia
turismului, unde, pe 
2 locuri, s-au înscris 

19 candidaţi (9,5 
pe loc), la Română-

engleză unde pe 
4 locuri sunt 32 de 

candidaţi (8 pe loc). 
Absolvenţii de liceu 
au mai optat pentru 
Ingineria sistemelor 

şi calculatoarelor 
(18 pe 10 locuri), 

Calculatoare 
şi tehnologia 

informaţiei (19 pe 
17 locuri), Ştiinţe 

administrative (13 pe 
4 locuri), Drept (32 

pe 5 locuri), Finanţe 
(41 pe 15 locuri), 

Istorie (8 pe 23 de 
locuri), Medicină 
(32 pe 10 locuri), 

Engleză-franceză 
(18 pe 7 locuri), 

Jurnalism (21 pe 7 
locuri), Matematică-

informatică (14 pe 
7 locuri), Inginerie 

electronică şi 
telecomunicaţii (23 

pe 21 de locuri), 
Inginerie navală (16 
pe 16 locuri). Toate 
aceste concurenţe 

sunt raportate la 
prima opţiune a 

candidaţilor care, se 
ştie, pot completa fişa

de înscriere cu câte 
specializări doresc. 
Numărul de înscrişi 
ar mai putea creşte, 

candidaţii putându-se 
înscrie şi astăzi. 

La Educaţie Fizică 
şi Sport, înscrierile 

s-au încheiat, 
concurenţa este de 
30 de candidaţi pe 

3 locuri (adică 10 pe 
loc).

Cele mai multe 
facultăţi organizează 
admitere pe bază de 

dosar, însă pentru 
câteva dintre ele, 

candidaţii dau 
testare. Aceasta se 
susţine în zilele 17 

şi 18 septembrie, pe 
24 septembrie se 

afişează rezultatele,
iar, în 72 de ore, cei 
admişi trebuie să-şi 
depună diplomele 

de bacalaureat în 
original, confirmând

astfel opţiunea 
pentru universitatea 

gălăţeană. “A treia 
admitere nu va mai fi”,
ne-a declarat rectorul 
Universităţii “Dunărea 

de Jos”, prof.univ.dr. 
Alexandru Epureanu. 

“În schimb, în limita 
locurilor rămase 

libere, candidaţii 
respinşi pot face noi 

opţiuni, în afara celor 
pe care le-au făcut 

deja, dar universitatea 
nu mai primeşte alţi 
candidaţi, din afară”. 

Una peste alta, 
concurenţa la 

facultate, acum, în 
toamnă, pare a fi mai

mare decât în vară, 
însă şi locurile sunt 

mult mai puţine. Vom 
reveni.

Nicoleta 
Crânganu 

Masă rotundă despre…
masă

Stagiunea estivală i-a scos din casă pe gălăţeni 

Grupul Şcolar „Paul Bujor”  Bereşti

„Maşina şcolarului” 
- trasă pe dreapta

Între metaforă 
şi adevăr
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Epidemiologia este ştiinţa 
care se ocupă cu studiul bolilor 
cu răspândire în populaţie   şi 
„...indiferent de formele ei de 
activitate, rămâne percepută ca 
o disciplină de bază a sănătă-
ţii publice, o ştiinţă de sinteză 
care a recurs şi recurge la me-
todologii proprii de investigare 
provenite din diverse domenii: 
medicină, sociologie, biologie şi 
ştiinţe ambientale. În acest sens, 
patrimoniul de metode cu care 
acţionează şi operează epidemi-
ologia bolilor transmisibile are 
conexiuni strânse cu disciplinele 
medicale care studiază agenţii 
patogeni: bacteriologia, virolo-
gia, micologia şi parazitologia 
pe de o parte şi cu «infecţiolo-
gia» - care studiază fenomenul 
infecţiilor şi manifestările sale 
clinice, pe de altă parte. Este deci 

Ştiaţi că...
…vitamina C a fost descoperită de savantul maghiar Szent-Gyorgyi Albert? EI 

a fost primul care a reuşit să extragă din ardei vitamina C şi pentru această des-
coperire a fost distins cu Premiul Nobel. Vitamina C este o vitamină hidrosolubilă, 
care fortifică sistemul imunitar şi întăreşte rezistenţa organismului faţă de bolile
infecţioase, răceală şi gripă. Activează numeroase enzime şi joacă un rol impor-
tant în respiraţia celulară. Vitamina C accelerează procesul de vindecare a rănilor, 
ajutând la refacerea ţesutului conjunctiv, participă la dezvoltarea oaselor, colage-
nului şi cartilajului, fiind vitală pentru sinteza hormonilor suprarenali.

P.P. 

Despre anemie
Anemia este denumirea generică ce grupează o serie de proble-

me medicale asociate unei deficienţe cantitative sau calitative a glo-
bulelor roşii şi/sau hemoglobinei, influenţând negativ transportul
oxigenului prin sânge către celule şi astfel asigurarea producerii de 
energie?

P.P.

Conform unor estimări reali-
zate la Centrul de Control şi de 
Prevenire a Bolilor (SUA), unul 
din cinci decese este provocat 
de fumat. Practic, fumatul ucide 
mai mulţi americani decât viru-
sul HIV/SIDA, drogurile ilegale, 
alcoolul, accidentele rutiere, 
sinuciderile şi omorurile aduna-
te la un loc. „Acţiunile fumatu-
lui asupra organismului uman 
fiind enorm de diverse, la ora
actuală se cunoaşte cam puţin 
despre efectele farmacologice 
ale acestuia, în afară de efecte-
le nicotinei”, spune dr. Joanna 
Fowler, director la „Center for 

Un grup de cercetători de la 
Şcoala Medicală Yale în cursul 
unui experiment pe animale 
de laborator a observat că me-
thoxychlorul (MXC), un pesticid 
contra insectelor utilizat în scară 
largă pentru protejarea recolte-
lor, interferează cu dezvoltarea 
şi funcţionarea normală a apa-
ratului reproductiv feminin, pu-
tând provoca chiar infertilitate, 
citim într-un articol apărut în jur-
nalul „Endocrinology”. Se pare 
că substanţa sus-amintită, care a 
fost considerată un înlocuitor de 

siguranţă al DDT inhibă procesul 
de implantare a embrionului în 
uter.

MXC este un pesticid creat 
de oameni contra ţânţarilor, 
gândacilor şi altor insecte, care 
este aplicat direct pe recolte-
le de alimente sau animalele 
de casă şi este una din acele 
substanţe chimice care poate 
mima acţiunea anumitor hor-
moni, interferând astfel cu func-
ţionarea endocrină normală. 

P.P.  

Cu toţii răcim, unii mai 
des, alţii şi mai des... mai 
ales în sezonul rece. Care 
se apropie iată cu paşi re-
pezi. Gripa este unul din 
acele lucruri neplăcute, 
dar inevitabile, căruia 
trebuie să-i facem faţă... 
Virusurile care produc 
gripa se transmit cu uşu-
rinţă: le putem lua din 
aerul pe care-l respirăm, 
din hrana pe care o mân-
căm, de la colegii cu care 
lucrăm... 

Se pare însă că există 
un remediu, şi încă unul 
foarte simplu: spălarea 
frecventă, conştiincioasă 
a mâinilor. Un lucru pe 
care îl ştim de la mama, 
dar pe care prea puţini 
îl practicăm aşa cum ar 
trebui...

Iată şi câteva date 
semnificative: [ doar 
jumătate dintre noi ne 
spălăm după ce folosim 
toaleta; în general, fe-
meile sunt mult mai con-
ştiincioase decât bărbaţii 
la acest capitol; [ unul 
din patru adulţi nu se 
spală pe mâini după ce 
schimbă scutecele sau 
pamperşii     sugarilor; 
[ mai puţin de jumătate 
dintre noi ne spălăm pe 
mâini după ce îngrijim 
un animal (de companie 
sau din gospodărie) sau 
după ce facem curăţenie 
în urma lui;  [ doar unul 
din trei ne spălăm după 
ce strănutăm sau tuşim...  
[ nici măcar unul din cin-
ci nu ne spălăm pe mâini 
după ce mânuim bani, 
deşi aceştia sunt un pur-
tător major de microbi 
cauzatori de boală. 

Un studiu interesant 
pe tema aceasta a arătat 
că acei copii care se spă-
lau pe mâini de patru ori 
pe zi au avut cu 51 la sută 
mai puţine absenţe da-
torate bolilor digestive şi 
cu 24 la sută mai puţine 
absenţe datorate bolilor 
respiratorii decât cei care 
se spălau mai puţin. 

Aşadar, să ne spălăm 
pe mâini…

P.P

Fumatul ucide 
o cincime 

din americani 

Pesticidele produc 
infertilitate

O CARTE PENTRU FIECARE

Constantin Ciufecu: Esenţial şi actual în 

Epidemiologia 
bolilor transmisibile*

Spălatul 
pe mâini 
previne şi gripa

o punte de legătură între clinica 
bolilor infecto-contagioase şi 
microbiologie”.

În lucrarea sa, prof. dr. 
Constantin Ciufecu a inclus ur-
mătoarele capitole: [Istoria na-
turală a bolii [Supravegherea 
şi controlul bolilor infecţioase 
şi transmisibile [Rolul labora-
torului în investigaţia epidemio-
logică [ Cauzalitatea  [Bioetica 
epidemiologiei [Aspecte bio-
etice ale imunizărilor colecti-
ve [Pledoarie pentru imuni-
zarea colectivă [Marketingul 
social [Promovarea sănătăţii 
prin educaţie [Relaţia epide-
miolog - mass-media  - pu-
blic [Siguranţa vaccinurilor 
combinate. Implicaţii [Virusul 
Monkey-pox, agent patogen 
reemergent-emergent [Virusul 
variolei, potenţial agent biotero-
rist [SARS [sindromul respirator 
acut şi sever] (rememorări, actu-
alizări, necunoscute) [Profesia 
- Profesionalismul.

Cartea costă 30,00 (300.000) 
lei şi poate fi cumpărată de la
Librăria „Costache Negri” (str. 
Domnească nr. 27) şi de la punc-
tul de desfacere carte al firmei
«S.C. Misogin» situat în faţa 
Farmaciei - vizavi de Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Naţional, 

2005. 174 p. Colecţia „Monografii
medicale”.

Translational Neuroimagine at 
Brookhaven”.

P.P. 

Starea echilibrului mineral al 
organismului poate fi verificată
prin cuantificarea şi măsurarea
nivelului pH-ului: concentraţia 
ionilor de hidrogen în sânge. 
pH-ul pare un termen ştiinţific
abstract, dar poate fi cu uşurin-
ţă considerat un instrument de 
măsurare a oxigenului în orga-
nism.  Cu  cât  valoarea pH-lui 

este mai mare, cu atât este mai 
mare conţinutul în oxigen. pH-ul 
corpului se identifică cu pH-ul
sângelui, nivelul normal fiind de
7,4 (sângele este astfel o “solu-
ţie” uşor alcalină). La valori sub 
7,4, pH-ul corpului este acid.  

P.P.  

Ce reprezintă pH-ul 
corpului?Ar
hi

va
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Criza de efectiv din 
magistratura gălăţeană 
nu mai este demult o 
noutate, dar situaţia 

din acest moment este aproape 
de neconceput. Acest lucru e cât 
se poate de uşor de sesizat cu 
ochiul liber de oricine ar trece 
pragul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, de exemplu.

Ca să o luăm ex-abrupto, vă 
informăm, iată, că aici, adică la 
Parchetul local, cum i se mai 
spune instituţiei, au mai rămas 
pe baricade doar patru mohica-
ni plus şeful lor. Sunt adică doar 
cinci procurori în condiţiile în 
care schema de personal pre-
vede 20. Se lucrează aşadar cu 
un sfert din efectiv în condiţiile 
în care Galaţiul, se ştie, am mai 
spus-o, este un judeţ greu pen-
tru magistraţi în general, cu o ca-
zuistică foarte bogată şi comple-
xă, realitate confirmată de altfel 
de statisticile în materie.

N-a fost greu să descoperim 
situaţia precară a efectivelor de 
procurori în unităţile de parchet 
gălăţene, totuşi, ceva ne-a sur-
prins: am fost uimiţi să consta-
tăm că cei patru mohicani plus 
şeful lor, domnul prim-procuror 

adjunct Marcel Codiţă nu au de-
pus armele. Ei sunt de fapt nişte 
muschetari care luptă încă destul 
de bine cu munţii de dosare care 
tind să-i împresoare din toate 
părţile. Spun aceasta, pentru că 
n-au venit dumnealor la redacţie 
să se plângă. I-am surprins noi 
înşine în postura de oameni de 
sacrificiu, i-am provocat la o dis-
cuţie, prilej cu care, recunosc, au 
reacţionat remarcabil. Cei patru 
muşchetari aflaţi încă în slujba 
justiţiei şi care luptă cu spada 
de procuror la unitatea aminti-
tă sunt Paula Tănase, Mihaela 
Predescu, Alfredo Simionescu 
şi Mircea Ciutac. După cum îmi 
spunea şeful lor, domnul Marcel 
Codiţă, ei îşi împart munca în 
două: doi se ocupă cu supra-
vegherea activităţii de urmărire 
penală şi cu urmărirea penală, 
iar alţi doi „luptă” în sectorul ju-
diciar, participând la şedinţele 
de judecată.

Pe doi dintre aceştia i-am şi 
întrebat dacă  nu cumva sunt 
supraoameni, şi cum rezistă pre-
siunii la care, profesional, sunt 
supuşi. Răspunsul a fost decon-
certant: „Suntem oameni ca ori-
care alţii, dar suntem presaţi de 

situaţie să muncim cât alţi cinci 
ca noi la un loc”... 

Pentru că s-au dovedit a fi 
deosebit de comunicativi am 
reuşit să aflu mai multe despre 
munca lor, dar am aflat şi alte-
le; că toţi sunt familişti, şi că au 
şi copii, şi că  au vârste cuprinse 
între 30 şi 35 de ani. Poate că 
tocmai tinereţea lor reprezintă 

unul din secretele rezistenţei 
în faţa avalanşei de dosare. Cu 
siguranţă însă nu e vorba nu-
mai de aceasta. Domnul Marcel 
Codiţă, de pildă,  este de părere 
că numai unitatea şi înţelegerea 
probate de componenţii micului 
colectiv pe care-l conduce a fă-
cut ca până acum activitatea să 
nu se blocheze. A şi explicat cum 

vine treaba, dar deocamdată ne 
oprim aici. Vom reveni şi cu alte 
consideraţii despre munca aces-
tui colectiv aproape decimat, dar 
şi  cu părerile dumnealor despre 
ceea ce ar putea fi, despre ce s-
ar putea face, care ar fi posibilele 
soluţii de viitor.

Ştefan Dimitriu

La o invitaţie de tip „acor-
deon” imprimată pe hârtie 
suedeză, cu două inimioare 
acoperind textul, un restaurant 
adecvat „Orient”, din Complexul 
Francezi, de la Galaţi. Nu mă prea 
duc pe la nunţi, dar de data asta 
a trebuit s-o fac în calitate de in-
vitat al nunilor mari. Câteva cu-
vinte despre miri. Gina, ingineră 
la Fabrica de Bere, năltuţă: zână 
cu ochelari. Edi, cu mustaţă de 
dac, poliţist total. Nună mare, 
Mirela Stănescu; asistentă medi-
cală şi expertă la condus miri şi 
mirese în faţa Altarului. Nunul, 
Marius Stănescu, vaporean pe 
mările şi oceanele lumii şi re-
cordman: în doar 70 de zile de 
concediu, ţărişoara sa, România 
l-a pus în situaţia de a deveni 
părintele spiritual a două pere-
chi de tineri căsătoriţi. La prima 
nuntă, în iulie, grăbindu-se spre 
ţară, i s-a rătăcit un geamantan 
pe aeroportul din Viena întru-
cât schimbase cursa. Zorit de 
acasă cu telefonul: „Grăbeşte-te, 
Marius. Muzica şi Emilia cu Irinel 
sunt aproape de start, iar tu n-ai 
părăsit încă Pacificul”. La a doua 
nuntă, cea de sâmbăta trecu-
tă, l-a ajuns telegrama în toiul 
petrecerii: „Încheie cu dansuri-
le şi cu statul în capul mesei. Ia 
avionul şi prezintă-te la Dubai, 
echipajul de schimb te aşteaptă”. 
Ultimatumul n-a dăunat nunţii, 
bifându-se în continuare punct 
cu punct tot ceea ce trebuia să 
se întâmple până la ora 6,00. 
Ceremonialul coniacului, jucatul 
găinii, furatul miresei, înmâna-
rea de plicuri lunguieţe – de di-
mensiunea milionului – pentru 
introdus în ele darul albastru cu 
chipul lui Caragiale valorosul pe 

el... De parcă ar fi fost înţeleşi în-
tre ei, mesenii au atacat metodic 
stocul de vin alb pus la dispoziţie 
de mire. Doar printr-o minune 
să mai fi rămas vreo picătură din 
el la spartul nunţii, fiind bun s-a 
băut şi cu apă şi fără. Colegii lui 
Edi, oameni ai legii, au dansat 
de parcă i-ar fi înscris şefii lor la 
concurs: în dansuri i-am găsit, în 
dansuri i-am lăsat! Tunşi scurt, în 
cămăşi semicivile şi politicoşi din 
cale-afară. Ici, unul, dincolo, altul, 
răspândiţi strategic în toată nun-
ta. E de mirare că pe la ora 23,10 
un ţânţar de Dunăre a putut to-
tuşi pătrunde în Restaurantul 
"Orient", strecurându-se printre 
subofiţeri până la masa mea să 
asculte şi el conversaţia dintre 
mine şi trei redutabili profesori 
de română – Gheorghe Cristofan, 
socrul mare, Constantin Berescu, 
de la Slivna şi Florica Trifan, lati-
fundiara de la Schela. O incursiu-
ne-fulger în poezia lui Eminescu. 
Pentru versul „Ai noştri tineri la 
Paris învaţă", următoarea echiva-
lenţă: sus paharul! Acelaşi „trata-
ment” şi în cazul lui G. Călinescu 
şi al ecranizării după romanul 
„Enigma Otiliei”: alt rând de pa-
hare umplute şi imediat sus cu 
ele, la ciocnit.

Personal, n-am fost în apele 
mele. Ce să mai dansez când mi 
s-a spart „Dacia” de două ori în 
zece zile şi a mai luat şi foc, ar-
zând bine. Plus un mort din nea-
mul meu, Grigore Trif de la Piatra 
Neamţ, fost colonel la Interne, 
un pic de prieten cu Maurer, 
cavaler incorigibil, plecat de la 
Pleşa în lume cu picioarele goa-
le... În memoria sa, fără să mă ob-
serve nimeni, am închinat paha-
rul, lăsând câţiva stropi de vin să 

cadă pe podeaua Restaurantului 
„Orient”, la piciorul mesei.

Acoperit de ritmuri latino-
americane, nunta mi-a ţinut ini-
ma priponită de Galaţi. Mi s-a 
spus că Edi s-a comportat excep-
ţional în faţa preotului, la biseri-
că. Având peste 30 de anişori, nu 
şi-a permis nicio greşeală.

Trei rânduri de cafele. Fripturi 
de 12 x 14 cm. Dacă aş fi avut 
şublerul la mine le măsuram 
grosimea. Ai fost la înălţime, Edi! 
După aprecierea mea, cam la 210 
metri deasupra Restaurantului 
„Orient”. Ai nimerit-o cu mireasa, 
dar şi cu naşii şi cu grătarul. Sunt 
sigur că l-a condus pe Marius la 
Otopeni, încredinţându-l ste-
wardeselor de pe cel mai sigur 
aparat de zbor, orientat cu botul 
spre Emiratele Arabe Unite. Păcat 
că mama ta, neuitata profesoară 
Rodica Cristofan, n-a putut parti-
cipa la nuntă – predă gramatica 
în ceruri, acordă ore de medita-
ţie sfinţilor dispuşi să înveţe ro-
mâneşte. Crede-o şi iart-o!

Poliţist în luna de miere, su-
praveghind filiala B.C.R. de pe 
str. Traian. Om cu comoara aca-
să – doamna Gina de la Bere. Ca 
dovadă că nunta a fost nuntă, 
un amănunt edificator;  ieşind 
din sală, după miezul nopţii, să 
ia aer, o tânără a fost muşcată de 
un câine. N-a lăsat-o totuşi inima 
să plece. S-a suflecat la pantaloni 
până deasupra genunchiului de 
la piciorul „încolţit” şi a dansat 
până la ziuă, de parcă nu i se în-
tâmplase nimic, continuând să 
rămână parte a dezlănţuirii mu-
zicalo-coregrafice ce luneca spre 
„Să moară duşmanii mei,/Am şi 
bani, am şi femei”.

Ion Trif Pleºa
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Iarnă pe credit
Căldura 
Galaţiului 
costă 46 de 
milioane de 
dolari

“Achiziţionarea com-
bustibililor pentru tre-
cerea iernii ne va costa 
46 de milioane de dolari, 
din care noi putem aco-
peri cam 20-21 milioane. 
Deja, pe masa de lucru a 
Guvernului se află proiec-
tul de hotărâre prin care va 
fi aprobat un credit de 105 
milioane de dolari, pentru 
Galaţi şi Bucureşti. Nouă 
ne vor reveni 25 de milioa-
ne, iar restul banilor vor fi 
luaţi de Capitală. Ministrul 
Şereş şi-a anunţat deja so-
sirea la Galaţi, nemulţumit 
de faptul că este al treilea 
an consecutiv în care sun-
tem nevoiţi să apelăm la 
credite. Dl ministru con-
sideră că normal ar fi să 
se împrumute la bănci cei 
care au datorii către noi. 
Datoriile APATERM că-
tre Electrocentrale sunt, 
de exemplu, de aproape 
două mii de miliarde de 
lei, din care numai pena-
lităţile sunt de 800 de mi-
liarde. Vorbim de datorii la 
nivelul anului 2004, deci 
termenul de plată este de-
calat cu un an şi opt luni. 
Ar mai fi de menţionat şi 
cele trei miliarde pe care ni 
le datorează nou-înfiinţata 
Apă-Canal”, ne-a declarat 
directorul Electrocentrale 
Galaţi, Roberto Avram. 

În anii precedenţi, credi-
tele pentru Electrocentrale 
au fost luate de la bănci 
puternice, cu ar fi ABN 
Amro sau HVB Bank. 
“Doritori sunt mulţi şi în 
acest an, mai multe bănci 
ne-au contactat deja, asta 
şi pentru faptul că există 
garanţia statului”, a mai 
spus Roberto Avram.

„Dragă domnule, vă scriu în răspuns la cererea 
dumneavoastră de a vă da amănunte suplimentare în 
legătură cu Secţiunea a 3-a a Raportului de Accident 
de Muncă, unde am completat slaba planificare ca 
fiind cauza accidentului meu.

Aţi cerut în mod expres explicaţii amănunţite cu 
privire la accident şi sper că detaliile care urmează vor 
fi suficient de clarificatoare.

Eu sunt zidar de meserie. În ziua accidentului, lu-
cram singur pe acoperişul unei clădiri de 6 etaje.

După ce mi-am terminat treaba, am realizat că mi-
au rămas cărămizi nefolosite care, cântărite mai târziu, 
totalizau 270 de kg.

Decât să car cărămizile până jos cu braţele şi în 
mai multe etape, am considerat că e mai bine să le 
cobor pe toate odată într-un butoi, folosind scripetele 

instalat în acest scop în spatele clădirii.
Aşadar, am asigurat frânghia la nivelul solului, am 

urcat pe acoperiş, am împins butoiul în afara clădirii şi 
am încărcat cărămizile. După aceea am coborât pe sol 
să dezleg frânghia, ţinând-o foarte strâns, ca să asigur 
o coborâre lentă a butoiului. 

Veţi observa în Secţiunea a 11-a  a aceluiaşi Raport 
că eu am o greutate de 72 de kg.

Datorită surprizei pe care am avut-o când am fost 
literalmente smuls de la sol, mi-am pierdut prezenţa 
de spirit şi am uitat să dau drumul la frânghie. Cred 
că este inutil să vă mai spun, am început o ascensiune 
rapidă către acoperiş.

În apropierea etajului 3, m-am întâlnit cu butoiul 
încărcat, care se deplasa vertiginos către sol, întâlnire 
în urma căreia m-am ales cu capul spart, zgârieturi 

multiple şi o claviculă fracturată.
Datorită impactului, ascensiunea mea a încetat 

pentru o secundă, după care a continuat rapid către 
acoperiş, oprindu-mă doar atunci când degetele mâinii 
drepte au înţepenit în scripete până la nivelul celei de-
a 3-a falange.

Din fericire, mi-am recăpătat prezenţa de spirit şi 
am fost în stare să mă ţin strâns de frânghie, în ciuda 
faptului că aveam dureri cumplite. Aproape simultan, 
butoiul cu cărămizi a lovit solul şi, datorită impactului, 
fundul butoiului a cedat. Rămas fără greutatea cărămi-
zilor, ştie oricine, butoiul avea acum 27 de kg. După 
cum cred că vă imaginaţi, diferenţa dintre greutatea 
mea şi a butoiului a determinat să încep o coborâre 
rapidă spre sol.

În vecinătatea etajului 3 am întâlnit butoiul care 

acum urca. Ca urmare a întâlnirii, m-am ales cu fractu-
ri la glezne, cu multe tăieturi la picioare şi în general.

Aici, norocul meu a început să se schimbe uşor. 
Întâlnind butoiul, mi-a încetinit uşor căderea doar în 
măsură să-mi limiteze rănile când am căzut pe gră-
mada de cărămizi şi, din fericire, am scăpat doar cu 3 
vertebre fisurate.

Îmi pare rău să vă spun, aşa cum stăteam întins pe 
grămada de cărămizi, cu dureri atroce, incapabil să 
mă mişc, din nou mi-am pierdut prezenţa de spirit şi 
am scăpat frânghia din mâini. Aşa cum stăteam întins 
pe spate, am putut să văd cum butoiul gol şi-a început 
călătoria în jos, către mine, impactul explicând cele 
două fracturi de la picioare.

Sper din tot sufletul că acest raport răspunde la 
toate întrebările dumneavoastră”.

Are cuvântul... 
aerul condiţionat

Ieri, la Palatul de Justiţie, 
agitaţie mare. Sala "paşilor 
pierduţi" era plină. Avocaţi sau 
persoane implicate în procese 
mişunau pe holuri, discutau 
despre cauze sau, pur şi sim-
plu, despre viaţa de zi cu zi. 
Este foarte interesant să asculţi 
astfel de discuţii, mai ales dacă 
cei în cauză au un proces pe rol. 
Auzi destul de multe lucruri in-
teresante despre avocaţi, unde 
şi-au petrecut aceştia conce-
diul, despre judecători sau des-
pre altele despre problemele 
cu birocraţia. "Auzi, nu-i convi-
ne că vin în fustă scurtă la  tri-
bunal. Doar am robă şi nu intru 
indecent îmbrăcată în sala de 
judecată", se plângea o stagia-
ră. 

Pe lângă zgomotul produs 
pe holuri, se mai aude, din 
când în când, vocea unei gre-
fiere care îi cheamă pe avocaţii 
ieşiţi din sală sau pe martori ce 
aşteaptă nerăbdători să termi-
ne "programul". Pe unde umblă 
avocaţii dacă ştiu că au proces?  
Poate în altă sală, unde, logic, 
au un alt client. Dacă vreţi liniş-
te intraţi într-o sală de judecată. 
Aici nu veţi auzi prea multe din 
ce se discută. Singurul zgomot 
care vă poate perturba este cel 
produs de aerul condiţionat, 
care acaparează sala şi vă îm-
piedică să mai auziţi altceva. 

159 de procese 
la o singură sală

Curtea de Apel, Tribunalul şi 
Judecătoria au avut activitate 

în nouă săli, judecându-se 488 
de procese. Se cunoaşte că s-a 
terminat vacanţa. 

Curtea de Apel a avut de 
judecat 94 de cauze. Dintre 
acestea 63 au fost ale secţiei 
Maritime şi Fluviale, iar restul, 
cauze penale. Legea 10/2001 
a fost un bun motiv pentru ca 
trei persoane să cheme în jude-
cată, pe rând, Primăria Galaţi, 
Consiliul Local, dar şi pe prima-
rul municipiului. Un complet 
specializat pentru combaterea 
infracţiunii de crimă organiza-
tă a avut de judecat un caz des-
chis de Parchetul Tribunalului 
Galaţi împotriva lui Kaufman 
Ionel. 

Rău platnicii au fost chemaţi 
în faţa instanţei. La judecătorie 
cele mai multe procese au avut 
ca temei somaţia de plată. Patru 
dintre acestea au fost deschise 
de Romtelecom, iar unul de 
Mobifon. Într-o altă sală a jude-
cătoriei boxa acuzaţilor era mai 
mult decât plină: 28 de arestaţi 
au fost aduşi în faţa instanţei. 
În aceeaşi sală au mai fost jude-
cate şi 37 de procese penale cu 
inculpaţi în stare de libertate. 

În timp ce în unele săli erau 
doar opt sau 20 de procese în 
sala 6 a Judecătoriei Galaţi lis-
ta afişată ieri pe uşă era foarte 
lungă: 159 de cauze. O singură 
zi, o singură sală, atât de multe 
procese... 

Treabă multă, agitaţie mare, 
avocaţi grăbiţi cu multe hâr-
tii în braţe. Cam aşa am putea 
rezuma activitatea de ieri din 
Palatul de Justiţie. 

Teodora Miron

Tentativă 
de omor 
în târg

Pe 15 august, la târgul 
organizat la Cavadineşti, 
Victor B., de 38 de ani 
din Bereşti Meria şi 
Iulian S., de 22 de ani din 
Cavadineşti au băut, apoi 
s-au luat la ceartă. Victor 
B., cunoscut cu antece-
dente penale, i-a aplicat 
celuilalt o lovitură cu un 
cuţit în zona hemitorace-
lui stâng. Iniţial în cauză 
s-au efectuat cercetări 
sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare 
corporală, însă ulterior în 
starea de sănătate a victi-
mei au intervenit compli-
caţii care i-au pus în pri-
mejdie viaţa. Parchetul 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi, a dispus reţinerea 
pe bază de ordonanţă a 
lui B. Victor, pentru să-
vârşirea infracţiunii de 
tentativă la omor deo-
sebit de grav urmând ca 
acesta să fie prezentat 
instanţei de judecată cu 
propunere de arestare 
preventivă.

 A.C.D.
  

Hoţ în şcoală
Lucrătorii de la Poliţia Rurală l-au  depistat pe T. Tudorel, de 34 de ani, dintr-o comună 

vasluiană, fără ocupaţie, cunoscut cu antecedente penale, care avea asupra sa trei genţi cu 
produse alimentare şi industriale în valoare de 70 de milioane de lei. Bărbatul sustrăsese 
bunurile în noaptea de 13 septembrie,  din Şcoala Generală Nr. 2 din comuna Ghidigeni. 
Prejudiciul a fost recuperat şi predat conducerii şcolii. Cercetările au stabilit însă că indi-
vidul era „specializat” în furturi din şcoli, deoarece el  intrase în noaptea de 25 august şi 
în  Şcoala Generală din comuna Cosmeşti, de unde a furat mai multe bunuri. A fost reţinut 
pe bază de ordonanţă în arestul Poliţiei Tecuci, urmând să fie prezentat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Tecuci, cu propunerea de arestare preventivă. 

Alina Comşa

Furturi de la C.F.R.
Lucrătorii serviciului Transporturi Galaţi au identificat autorii în 11 cauze înregistrate cu 

autori necunoscuţi:  Liviu Bogdan, de 15 ani şi G. Marian de 13 ani, au furat dintr-o  maga-
zie C.F.R. Galaţi  o saltea Relaxa, în valoare de  3,5 milioane lei, Prejudiciul a fost recuperat, 
iar autorii sunt cercetaţi în stare de libertate. G. Constantin, de 52 de ani, din Focşani, fără 
ocupaţie, fără antecedente penale, este  autorul a zece furturi comise în perioada ianua-
rie-august 2005 la triajul Staţiei C.F.R. Barboşi, de unde a sustras funii din cupru în valoare 
de 100 de milioane de lei. Individul este cercetat în stare de libertate.

A.C.D.

La Cudalbi

Clopotniţa  
din cimitirul 
va fi  ridicată 
din mila 
publică 

În 2 iulie 2005, cudăl-
benii au pus piatră de 
început pentru viitoarea 
clopotniţă a cimitirului 
din sat. Unicul şi singu-
rul „loc cu verdeaţă” din 
Cudalbi,  despre care 
oamenii de aici ştiu că 
are cel puţin cinci vea-
curi şi ar fi de pe vremea 
Voievodului Ştefan cel 
Mare. „Ne-am propus ca 
în timp să  refacem unele 
lucrări, dar deocamda-
tă, împreună cu preoţii 
din sat, vom încerca să 
atragem fonduri pen-
tru ridicarea clopotniţei 
de  la intrarea în cimitir”, 
ne-a spus primarul Vasile 
Dodu.  

Cu ce fonduri se exe-
cută această lucrare? 
Desigur, din milostenia 
publică, deoarece  bu-
getul Primăriei Cudalbi 
nu are prevăzut niciun 
leu în acest scop.  Nu au 
fost alocate fonduri nici 
la începutul anului, nici 
la rectificarea bugetului, 
din luna august. 

Noroc de credinţa în 
viaţa de apoi a oamenilor. 
De la începutul lunii iulie 
şi până în prezent, din 
milă publică, s-au adunat 
aproximativ 260 milioane 
lei. Cu banii colectaţi, de 
la enoriaşii din cele pa-
tru parohii din Cudalbi, 
s-au achiziţionat mate-
riale de construcţie şi s-a 
turnat fundaţia. Inclusiv 
constructorii sunt,  în 
mare parte,  asistaţii (la 
Legea  416) din Cudalbi.  
„Singurele fonduri alo-
cate pentru activităţile 
culturale de la Cudalbi 
sunt de 250 milioane lei 
şi ele vizează realizarea 
unei monografii a comu-
nei, precum şi  finanţarea 
expoziţiilor prilejuite de 
sărbătorirea patronului 
spiritual al comunei – 
„Ştefan cel Mare şi Sfânt” 
sau de alte sărbători im-
portante pentru români.  
„Intenţionăm să amena-
jăm şi aleea principală 
din cimitir, dar, mai întâi 
să finalizăm  clopotniţa, 
a adăugat interlocutorul. 
Pe această cale, fac apel 
tuturor celor care sunt 
din Cudalbi şi care îşi au 
strămoşii  înmormântaţi 
aici să contribuie cu cât 
pot la amenajarea istori-
cului loc de veci”.

Maria Stanciu

La Parchetul local Galaţi lucrează

Cu un  sfert din efectiv
] Ultimii cinci mohicani

Foto: 
Sorin 
Pană 

Nunta lui Edi Agitaţie la Palat

Accident de muncã Notă: Acest text mi-a fost trimis prin poştă. Autorul scrisorii este un cetăţean care s-a 
accidentat pe un şantier. Şi mă roagă să public istoria întâmplării, întrucât este spumoasă, 
incredibilă şi de râsu’-plânsu’ oricărui cititor.
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gãlãþean

] După un zbor de trei 
ore, delegaţia echipei Steaua 
Bucureşti (fără patronul Gigi 
Becali) a ajuns, ieri la Oslo, unde 
formaţia antrenată de Oleg 
Protasov va întâlni Valerenga, în 
prima manşă a turului I al Cupei 
UEFA. Antrenamentul oficial al 
steliştilor a avut loc aseară, de la 
ora 20.00. La meciul Valerenga 
- Steaua, care se va disputa astă-
zi, de la ora 20.30, sunt aşteptaţi 
şi 40-50 de suporteri români.

] Partida dintre echipele 
Dinamo Bucureşti şi Everton, 
contând pentru prima manşă 
a turului întâi al Cupei UEFA, se 
va disputa astăzi, de la ora 21.45 
şi va fi arbitrată de o brigadă 
din Italia, avându-l la centru pe 
Gianluca Paparesta. Singura in-
disponibilitate a dinamoviştilor 
pentru acest meci este funda-
şul Mariko Daouda, care a su-
ferit o contractură musculară. 

Delegaţia echipei Everton a so-
sit, ieri, la Bucureşti, fotbaliştii 
englezi efectuând antrenamen-
tul oficial aseară, de la ora 19.30.

] Delegaţia echipei Rapid 
Bucureşti a plecat, ieri, la 
Rotterdam, fără I.Stancu - sus-
pendat, R.Stancu - accidentat, 
Fl.Moldovan - trimis la echipa a 
doua,  Dolha, Burdujan, Ad.Rusu 
şi Postolache, din lot făcând par-
te 18 jucători. Meciul Feyenoord 
- Rapid se va disputa astăzi, de la 
ora 20.00, pe Stadionul De Kuip 
din Rotterdam şi va fi transmis 
de ProTV. Partida, contând pen-
tru prima manşă din turul întâi 
al Cupei UEFA, se va disputa fără 
spectatori, din cauza suspendă-
rii dictate de forul european, în 
urma incidentelor care au avut 
loc la meciul pe care echipa olan-
deză l-a disputat cu Sporting 
Lisabona, pe 24 februarie.

Timp de trei zile, terenurile 
Complexului "Dacia" din Mazepa 
au găzduit meciurile unei noi 
ediţii a "Cupei Dunării" la tenis. 
Competiţia a fost rezervată tenis-
menilor veterani, la startul ei ali-
niindu-se peste 50 de sportivi din 
mai multe oraşe din ţară.

Jucătorii evidenţiaţi au fost re-
compensaţi de organizatori cu di-
plome, cupe, tricouri şi mingi. La 
reuşita competiţiei au contribuit 

şi câţiva sponsori, cărora organi-
zatorii le mulţumesc şi pe această 
cale.

Iată clasamentele finale: 
Cat. 35-45 ani: 1. Leonard 

Dimulescu (Bacău), 2. Dumitru 
Morariu (Galaţi), 3. Cristi Velev 
(Brăila).

Cat. 45-50 ani: 1. Marian Sandu 
(Bacău), 2. Ion Cerchia (Brăila), 3. 
Ion Duţu (Brăila).

Cat. 50-55 ani: 1. Valeriu Ilie 

(Brăila), 2. Ionel Agachi (Mangalia), 
3. Vasile Pavel (Panciu).

Cat. 55-65 ani: 1. Ghiţă Lungu 
(Galaţi), 2. Ilie Bărănescu (Galaţi), 3. 
Vasile Castravăţ (Brăila).

Dublu - cat. 35-50 ani: 1. 
Leonard Dimulescu (Bacău) – 
Marian Dimulescu (Galaţi), 2. Vasile 
Iartagan - D. Morariu (Galaţi).

Cat. 50-65 ani: 1. Ilie Bărănescu 
(Galaţi) - Valeriu Ilie (Brăila), 2. Sorin 
Ioniţă - Ene Ciupală (Galaţi).

O nouă secţie 
de box

] S-a mai înfiinţat o sec-
ţie de box în Galaţi. Aceasta 
va funcţiona, organizatoric, 
în cadrul Clubului "K-1" (pre-
şedinte Mihai Porumb) şi va 
folosi sala Centrului Olimpic 
de Box. Boxul şi biliardul 
sunt cele două ramuri de 
sport nou înfiinţate, alătu-
rându-se, astfel, celor deja 
existente la clubul amintit: 
karate kyokushinkay, taek-
wondo W.T.F., aikido, ju 
jitsu, kick box, thai Box, ko 
budo, fitness, muay thay şi 
gimnastică aerobică.

] Duminică se des-
făşoară a II-a etapă a 
Campionatului Naţional de 
fotbal pentru juniori A şi B. 
La Galaţi se va disputa der-
biul FCM Dunărea - Liceul 
cu Program Sportiv, celelal-
te echipe gălăţene urmând 
să joace în deplasare. Oţelul 
se va deplasa la Buzău pen-
tru "dubla" cu Gloria Buzău, 
în timp ce C.S. Şcolar Tecuci 
va juca la Constanţa, cu 
Farul.

] În cadrul etapei a III-a 
Campionatului Naţional de 
popice pe echipe, Clubul 
Sportiv Galaţi (masculin) va 
juca la Braşov, cu Rulmentul, 
în timp ce fetele aceluiaşi 
club au etapă liberă.

] În cea de-a II-a etapă a 
Campionatului Diviziei A de 
fotbal în sală (futsal), echipa 
United Galaţi a părăsit tere-
nul de joc învinsă. Evoluând 
la Constanţa, în faţa echipei 
locale Futsal Municipal, gă-
lăţenii au pierdut la scorul 
de 4-8.

Celelalte rezultate: 
Energoconstrucţia Craiova 
- Muhlbach Sebeş 6-3, MGA 
Bucureşti - ACS Odorheiu 
Secuiesc 4-4, Poli Timişoara 
- Athletic Bucureşti 3-5, 
Eurolines - Silvanus Reşiţa 
2-3, Pandurii Tg. Jiu - ACS3 
Bucureşti 2-4 şi CIP Deva 
- Clujeana Cluj 10-3. În frun-
tea clasamentului se află 
echipa din Deva.

În etapa viitoare, United 
va juca acasă cu Clujana 
Cluj (luni, 19 septembrie).

] Direcţia pentru Sport 
a Judeţului Galaţi, în cola-
borare cu AJSPT Galaţi, in-
vită cluburile sportive să 
participe gratuit, în data de 
1 octombrie 2005, la "Târgul 
Sporturilor". Relaţii şi înscri-
eri la sediul Direcţiei pen-
tru Sport a Judeţului Galaţi 
- dl Cornel Neştian. Firmele 
care doresc să sponsorize-
ze acest eveniment sunt 
rugate să apeleze organiza-
torii, la numărul de telefon 
0745305626.

] Clubul Junkers or-
ganizează selecţii pentru 
copii (7-10 ani). Selecţia are 
loc în zilele de marţi, mier-
curi şi joi, orele 9,00-11,00 
şi 18,00 - 19,30, pe terenul 
Colegiului Tehnic "Traian 
Vuia" (fost Liceul Auto), sub 
îndrumarea prof. Pompiliu 
Ionescu.

La 35 de ani de la înfiinţarea 
primei echipe la Galaţi, se pare 
că hocheiul de pe malul Dunării 
va renaşte spectaculos. Cel pu-
ţin aceasta este prima impresie 
după conferinţa de presă orga-
nizată, ieri, de iniţiatorii noului 
club HCM Galaţi.

Cu sprijinul autorităţilor loca-
le, Hochei Club Municipal Galaţi 
a pornit la drum şi va activa din 
acest sezon chiar în prima divizie 
valorică, alături de numele con-
sacrate ale hocheiului românesc 
- Steaua, SC Miercurea Ciuc sau 
Progym Gheorgheni. După mul-
te demersuri, Galaţiul a primit 
locul eliberat prin desfiinţarea 
secţiei de la Dinamo.

Sezonul oficial va începe pe 
3 octombrie cu meciurile din 
„Cupa României”, iar noua echi-
pă gălăţeană va aborda întrece-
rile cu un lot experimentat, alcă-
tuit din jucători care au activat 
la marile cluburi bucureştene 
Steaua şi Dinamo, dar şi din câţi-
va „stranieri”.

Principala achiziţie a grupării 
o reprezintă ucraineanul Evgheni 
Alipov, care va îndeplini func-
ţia de antrenor-jucător. Născut 
în Rusia şi crescut în capitala 
Ucrainei, Alipov (40 de ani) are 
un palmares impresionant, pe 
parcursul unei cariere de peste 
20 de ani el evoluând la mari clu-

buri din Ucraina, Cehia, Polonia 
şi Anglia. La Sokol Kiev, de exem-
plu, unde a petrecut nouă ani, 
i-a avut coechipieri pe marii  
jucă tori ruşi Tretiak, Fetisov şi 
Larionov, bine cunoscuţi amato-
rilor de hochei din întreaga lume. 
Alături de Alipov, la HCM Galaţi 
vor mai juca, din această toamnă, 
ucrainenii Evgheni Mlicenko, Iuri 
Pecerin, Oleg Senikov şi Aleksei 
Lubnin, ale căror transferuri au 
fost deja perfectate. În plus, se 
poartă discuţii cu alţi cinci jucă-
tori - trei ucraineni şi doi slovaci 
- care ar putea ajunge la Galaţi în 
viitorul apropiat. Printre jucăto-
rii români ai noii echipe - mulţi 
fiind, de fapt, gălăţeni reveniţi 
din Capitală - se numără Andrei 
Nuţu, Radu Viorel, fraţii Iulian 
şi Daniel Popovici, Daniel Vlad, 
Vasile Mironov, Ştefan Zaharia, 
Cătălin Zapşa sau Dan Gabriel. În 
lotul condus de Alipov se află, la 
momentul actual, 30 de sportivi, 
dar numărul lor ar putea creşte 
prin realizarea altor transferuri.

Bugetul noului club va fi de 
circa cinci miliarde de lei (vechi), 
dintre care trei miliarde vor re-
prezenta contribuţia Consiliul 
Local Galaţi, iar restul banilor 
vor fi asiguraţi din sponsorizări. 
Cea mai mare parte o va asigu-
ra, însă, cu siguranţă, antreno-
rul-coordonator şi preşedintele 

de onoare al grupării, Stelian 
Rusu, cel care a avut iniţiativa în-
fiinţării HCM. „Am trăit 30 de ani 
în lumea hocheiului, ca jucător şi 
antrenor, şi consider că sunt da-
tor să fac ceva pentru hocheiu-
lui gălăţean. Într-un oraş care a 
dat, de-a lungul vremii, câteva 
sute de jucători de hochei, cred 
că este momentul să oferim din 
nou această şansă tinerilor”, a 
spus Stelian Rusu (foto mic).

Reprezentanţii CL, Marian 
Popa şi Gheorghe Bugeag, au 
declarat că administraţia loca-

lă doreşte ca HCM să devină 
o echipă puternică, capabilă 
în următorii ani să lupte chiar 
pentru titlul naţional. Pentru ac-
tualul sezon, obiectivul noului 
club este calificarea în play-off, 
respectiv clasarea între prime-
le patru echipe din ţară. „Avem 
patinoar acoperit şi este păcat să 
nu îl folosim, iar Consiliul Local a 
fost de acord în unanimitate cu 
înfiinţarea echipei de hochei”, a 
precizat Marian Popa.

În stafful HCM Galaţi - ale că-
rui culori sunt portocaliu-albas-

tru - îi mai regăsim pe Ion Grosu 
(preşedinte), Ion Tiron (antrenor) 
şi Gică Berdilă (organizator de 
competiţii). Sportivii se pregă-
tesc deja de aproape două luni şi 
urmează, foarte curând, să intre 
şi pe gheaţă, pentru a-şi începe 
antrenamentele specifice, pen-
tru că până la primul meci oficial 
au rămas mai puţin de trei săp-
tămâni.

În fotografie - jucătorii HCM 
Galaţi, în timpul antrenamentului 
de ieri

Din ce în ce mai jos!...
Echipa naţională de fotbal a României ocupă locul 32, pierzând o poziţie faţă de luna 

trecută, în clasamentul FIFA, dat publicităţii, ieri, la Geneva.
Adversarele României în preliminariile Cupei Mondiale din 2006 ocupă următoare-

le poziţii: Olanda - locul 2, Cehia - 4, Finlanda - 40, Macedonia - 96, Armenia - 115 şi 
Andorra - 125.

Pe primele zece locuri în ierarhia FIFA: 1.Brazilia, 2.Olanda, 3.Argentina, 4.Cehia, 
5.Mexic, 6.Franţa, 7.SUA, 8.Spania, 9.Portugalia, 10.Suedia.

LIGA CAMPIONILOR. 
Echipa Real Madrid a pierdut, 
cu scorul de 0-3, meciul dispu-
tat, marţi seară, în deplasare, în 
faţa formaţiei Olympique Lyon, 
în prima etapă a grupei F a Ligii 
Campionilor. În aceeaşi grupă, 
Rosenborg Trondheim, fosta ad-
versară a echipei Steaua în turul 
III preliminar al Ligii Campionilor, 
a învins, în deplasare, cu scorul de 
3-1, formaţia Olympiakos Pireu. 
Celelalte rezultate înregistrate 
marţi: Grupa E: AC Milan (Italia) 
- Fenerbahce Istanbul (Turcia) 
3-1, PSV Eindhoven (Olanda) 
- Schalke 04 (Germania) 1-0; 
Grupa G: Chelsea Londra (Anglia) 
- Anderlecht Bruxelles (Belgia) 
1-0, Betis Sevilla (Spania) - FC 
Liverpool (Anglia) 1-2; Grupa 

H: Glasgow Rangers (Scoţia) 
- FC Porto (Portugalia) 3-2, 
Artmedia Bratislava (Slovacia) 
- Internazionale Milano (Italia) 
0-1.

NORVEGIA. Echipa Valerenga 
Oslo a câştigat, marţi, cu sco-
rul de 4-0, meciul disputat, în 
deplasare, împotriva formaţiei 
Fredrikstad, în etapa a 20-a a 
campionatului  Norvegiei, ul-
timul dinaintea întâlnirii cu 
Steaua, din prima manşă a turu-
lui I al Cupei UEFA.

RUSIA. Fundaşul Adrian Iencsi 
a înscris golul victoriei formaţiei 
Spartak Moscova în partida din 
deplasare, cu Terek Groznîi, scor 
2-1, din etapa a 22-a a campiona-
tului rus. Iencsi a înscris în minu-
tul 90.

Tenismanul român Victor 
Hănescu s-a calificat în turul doi 
al turneului BCR Open România, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 323.250 euro, după ce l-a în-
vins, în runda inaugurală, cu sco-
rul de 6-3, 6-2, pe italianul Potito 
Starace.

Alte rezultate înregistrate 
în primul tur al turneului de la 
Bucureşti: Fernando Verdasco 
(Spania) - Mariano Zabaleta 
(Argentina) 6-2, 6-4; Tomas 
Behrend (Germania) - Filippo 
Volandri (Italia) 2-6, 4-6; Albert 
Portas (Spania) - Christophe 
Rochus (Belgia) 6-4, 6-1; Mariano 
Puerta (Argentina) - Janko 
Tipsarevici (Serbia-Muntenegru) 
7-5, 6-2; Alexander Waske 
(Germania) - Igor Andreev (Rusia) 
4-6, 6-7; Luis Horna (Peru) - 
Guillermo Garcia-Lopez (Spania) 
3-6, 6-3, 2-6; Albert Montanes 
(Spania) - Gael Monfils (Franţa) 

3-6, 6-1, 6-4; Ruben Ramirez 
Hidalgo  (Spania) - Nicolas 
Almagro (Spania) 7-6, 6-1; Oliver 
Marach (Austria) - Mariusz 
Fyrstenberg (Polonia) 6-4, 6-4. 
În primele meciuri de simplu 
din turul al doilea: Paul-Henri 
Mathieu (Franţa) - Albert Portas 
(Spania) 6-2, 6-0; Florent Serra 
(Franţa) - Filippo Volandri (Italia) 
1-6, 6-4, 6-3.

În primul tur al competiţiei de 
dublu: Martin Garcia / Mariano 
Hood (Argentina) - Victor Ioniţă 
/ Răzvan Sabău (România) 6-1, 
5-6, 6-2; Juan Ignacio Chela / 
Luis Horna (Argentina / Peru)  - 
Paul Henri Mathieu / Christophe 
Rochus (Franţa / Belgia) 6-4, 
6-5; Jose Acasuso / Sebastian 
Prieto (Argentina) - Jeff Coetzee 
/ Chris Haggard (Africa de Sud) 
6-4, 6-4; Davide Sanguinetti 
(Italia) / Tom Vanhoudt (Belgia) 
- Julian Knowle (Austria) / 

Michael Kohlmann (Germania) 
6-4, 6-5; Florian Mayer / Rogier 
Wassen (Germania / Olanda) - 
Paul-Henri Mathieu / Christophe 
Rochus (Franţa / Belgia) 6-4, 
7-6; Victor Hănescu / Andrei 
Pavel (România) - Petr Pala / 
David Skoch (Cehia) 6-4, 6-5; 
Jose Acasuso / Sebastian Prieto 
(Argentina) - Florian Mayer 
/ Roger Wassen (Germania / 
Olanda) 6-1, 6-2; în turul secund: 
Ion Moldovan / Gabriel Moraru 
(România) - Davide Sanguinetti 
/ Tom Vanhoudt (Italia / Belgia) 
6-5, 6-4.

Foştii jucători Goran 
Ivanisevici şi Thomas Muster 
au făcut spectacol, marţi seara, 
la meciul demonstrativ pe care 
l-au jucat la BCR Open România, 
chiar în ziua în care croatul a îm-
plinit 34 de ani. Muster a câştigat 
meciul cu scorul de 6-3, 7-5.

]COMPETIŢII
] ŞTIRI 
] REZULTATE

Daniela Sofronie 
se retrage!?

GIMNASTICĂ. Sportiva 
Daniela Sofronie a anunţat 
că renunţă la activitatea 
competiţională, deoare-
ce nu mai poate face faţă 
cerinţelor gimnasticii de 
performanţă. Sofronie a 
spus că vrea să dedice mai 
mult timp activităţii şcola-
re. Ea s-a înscris în clasa a 
XI-a la Liceul cu Program 
Sportiv Constanţa. După 
ce Federaţia Română de 
Gimnastică a decis des-
fiinţarea lotului olimpic şi a 
trimis sportivele la cluburi, 
Sofronie declarase că va 
încerca să evolueze în con-
cursul individual compus 
la Campionatele Mondiale 
de la Melbourne.

FOTBAL. Conducerea 
executivă a clubului FC 
Naţional a decis să ac-
cepte cererea de demisie 
a antrenorului principal 
Roberto Landi, ca urmare 
a unor probleme familiale, 
interimatul urmând să fie 
asigurat de către secundul 
Cătălin Necula.

TENIS. Tenismanul 
român Adrian Ungur s-a 
calificat în turul doi al tur-
neului challenger de la 
Budapesta (Ungaria), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 21.250 de euro, după 
ce l-a învins, în runda inau-
gurală, cu scorul de 6-3, 
6-1, pe belgianul Stefan 
Wauters.

A U T O M O B I L I S M . 
Pilotul brazilian de Formula 
1 al echipei Ferrari, Rubens 
Barrichello, a devenit tată 
pentru a doua oară, după 
ce soţia sa, Silvana, a năs-
cut un băieţel la o clinică 
din Sao Paulo. Cel de-al 
doilea copil al pilotului 
brazilian va purta numele 
de Fernando. Barrichello 
mai are un băiat, în vâr-
stă de patru ani, pe care îl 
cheamă Edoardo.

TENIS. Perechea 
Adrian Cruciat / Javier 
Genaro-Martinez (România 
/ Spania) s-a calificat în sfer-
turile de finală ale turneu-
lui challenger de la Sevilla 
(Spania), dotat cu premii în 
valoare totală de 37.500 de 
euro, după ce a învins, în 
primul tur, cu scorul de 6-0, 
6-2, cuplul spaniol Antonio 
De Santiago / Ivan Navarro 
Pastor.

CANOTAJ. Cam pi-
onatele Mondiale de ca-
notaj din 2009 vor avea loc 
în oraşul polonez Poznan. 
În acelaşi an, oraşele 
Brive-la-Gaillarde (Franţa) 
şi Brandeburg (Germania) 
vor organiza Campionatele 
Mondiale de canotaj pen-
tru juniori, respectiv tine-
ret.

HANDBAL. Gruparea 
spaniolă CBM Ademar 
Leon va fi gazda ediţiei 
din 2005 a Campionatului 
European al Cluburilor la 
handbal masculin, progra-
mată în perioada 26-27 no-
iembrie. În cadrul acestei 
competiţii vor concura pa-
tru echipe: CBM Ademar 
Leon, care a evoluat în 
Cupa Cupelor în sezonul 
trecut, FC Barcelona-Cifec 
(Liga Campionilor), SC 
Magdeburg (Germania, 
Cupa EHF) şi BM Ciudad 
Real (Spania, Liga 
Campionilor), ultima bene-
ficiind de un wild-card.

Renaşte hocheiul gălăţean
] HCM vizează un loc între primele patru echipe ale ţării ] Cinci ucraineni au fost deja transferaţi ] Evgheni 
Alipov este noul antrenor al clubului ] Marii jucători ai Galaţiului au revenit din Capitală  

În încercarea de a-i testa pe 
fotbaliştii străini aflaţi în pregă-
tire cu echipa prim-divizionară 
gălăţeană, Oţelul a disputat, 
ieri după-amiază, un meci ami-
cal în compania formaţiei FCM 
Dunărea. Întâlnirea s-a încheiat 
cu succesul elevilor lui Aurel 
Şunda, care s-au impus cu scorul 
de 1-0 (0-0), printr-un gol înscris 
de Bădescu, în partea a doua a 
jocului.

Din păcate, testul a fost to-
tal neconcludent pentru cei 
trei „stranieri”- argentinianul 
Mauricio Hanuchi, brazilianul 
Ricardo Machado de Oliveira şi 
bielorusul Alexander Lujankov, 
niciunul dintre ei nereuşind să-l 
impresioneze pe Şunda. În aces-
te condiţii, deşi nu s-a luat încă 
o decizie, este foarte probabil ca 
toţi cei trei să părăsească Galaţiul 
cât de curând.

Pe de altă parte, Oţelul a pri-
mit, ieri, acceptul federaţiei de 
a disputa marţi (şi nu miercuri, 
cum era programarea iniţială) 
partida cu Gaz Metan Mediaş, 
din cadrul şaisprezecimilor 
„Cupei României”. Astfel, jucă-
torii gălăţeni nu se vor întoarce 
acasă după meciul de campio-
nat cu Gloria Bistriţa, ci se vor 
deplasa direct la Mediaş, pentru 
disputa din Cupă. Plecarea spre 

Bistriţa, pentru jocul de 
sâmbătă, din etapa a VI-a 
a Diviziei A, va avea loc 
astăzi, în jurul prânzului.

Tot ieri, a avut loc 
şi şedinţa Comisiei de 
Disciplină, unde au fost 
puse în discuţie inciden-
tele de la meciul Oţelul 
- Rapid, din cadrul eta-
pei a V-a. Clubul gălă-
ţean a scăpat ieftin de 
data aceasta, primind 
un avertisment, dar şi... 
promisiunea unei decizii 
mult mai drastice în caz 
de recidivă.

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Echipele româneşti 
- în cupele europene

Goluri, goluri...

"Cupa Dunării" şi-a desemnat 
câştigătorii la tenis veterani

FOTBAL/Niciun remarcat

Oţelul - FCM Dunărea 
1-0 (0-0)

BCR Open România

S-a calificat şi Hănescu
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Apă-Canal pentru Vadu Roşca
Şi salariaţii de la S.C. Apă-Canal S.A. au strâns bani pentru sinis-

traţi. Ei au adunat 56 de milioane lei, cu care s-au cumpărat 18 tone 
de ciment pentru reconstrucţia caselor complet distruse de la Vadu 
Roşca – localitate din care Galaţiul primeşte şi o parte din apa de 
adâncime care alimentează oraşul, a declarat ieri directorul general 
al societăţii, Ion Ştefan. 

C. Victor 

Asta ne lipsea!
Păduchi 
în şcoli

Odată cu începerea 
noului an şcolar, Direcţia 

de Medicină Preventivă 
a organizat o acţiune 

de control în şcolile 
din zonele afectate de 

inundaţiile din iulie. 
După cum 

ne-a informat 
directorul D.M.P., dr. 

Liliana Moise, ieri, 
în jurul prânzului, 

situaţia se prezenta 
după cum urmează: la 

şcoala din Cosmeşti, 
din 108 copii înscrişi, 

fuseseră controlaţi 
98, fiind depistate opt

cazuri de pediculoză 
pasivă (păduchi). 

La grădiniţă au fost 
controlaţi toţi cei 42 de 

copii înscrişi, nefiind
semnalat nici un caz 

de boală transmisibilă 
sau parazitară. La 

Umbrăreşti, din 768 de 
copii înscrişi, au fost 
controlaţi 753, nouă 

dintre ei fiind găsiţi cu
păduchi. La grădiniţe 

nu s-a depistat nici un 
caz de boală parazitară 
sau transmisibilă la cei 
179 de copii controlaţi 

din 185 înscrişi. Până 
ieri, la prânz, nu fusese 

terminat triajul la şcolile 
din Nămoloasa şi Iveşti.

Viorel Mârza

Contact cu gălăţenii
Din 1 octombrie, vor fi înfiinţate încă patru puncte de lucru ale

SC Apă-Canal, la care gălăţenii vor putea să-şi rezolve problemele 
tehnice şi cele legate de taxare. Deşi, prin restructurare, societatea a 
disponibilizat 200 de oameni, se deschid acum aceste noi puncte de 
lucru, care se adaugă celor opt deja existente.

C. Victor

Fetească albă, Fetească rega-
lă, Aligote, Rkaţiteli, Sauvignon, 
Muscat Ottonel, Şarba, Merlot, 
Fetească neagră, Băbească, 
Burgund sau Cabernet 
Sauvignon - sunt soiuri care se 
cultivă pe dealurile Bujorului. 
Din păcate, vinul e în suferinţă  
anul acesta, pentru că  dezastrul 
s-a abătut şi asupra recoltelor 
de struguri. Inundaţiile, vremea 
capricioasă din acest an nu au 
rămas fără urmări pentru produ-
cătorii de vinuri.

Dr. ing. Cristina Simion, di-
rectoare a Staţiei de Cercetări 
Viticole Bujoru, conduce o echi-
pă de specialişti  şi ne confirmă
faptul că, anul acesta, vinul nu 
mai este... ghiurghiuliu.

Îngheţ, mană şi putregai
Sunt doar câteva dintre cau-

zele unui dezastru, anunţat încă 

din octombrie 2004 când, în 
plină campanie de recoltare, în-
gheţul a afectat aparatul foliar al 
soiurilor.

Suprafaţa cultivată este de  
384 ha, care, în proporţie de 90 
la sută reprezintă câmpuri expe-
rimentale, loturi demonstrative, 
suprafeţe destinate testărilor 
tehnologice şi biologice. Cât 
vezi cu ochii, se cultivă un număr 
mare de soiuri, atât albe, cât şi 
roşii, baza materială a cercetări-
lor întreprinse de o mână de oa-
meni de ştiinţă. 

Vinul e compromis anul aces-
ta, iar producătorii din România 
sunt îngroziţi, privindu-şi recol-
tele distruse: „Am început recol-
tatul în 12 septembrie. Producţia 
de struguri comparativ cu anul 
2004 este mult diminuată. Dacă 
în 2005 era de 9.600 kg/ha, esti-
marea pentru 2005  este de 7.000 

kg/ha.  Perioada de vegetaţie la 
viţa-de-vie a fost bulversată de 
factorii climatici complet nefavo-
rabili şi foarte favorabili pentru o 
evoluţie spectaculoasă a bolilor: 
mană, făinare, putregai şi a dău-
nătorilor: molii, omizi, păianjeni”, 
spune dr. ing. Cristina Simion.

„Chiar şi în acest moment sunt 
probleme, ca un paradox, avem 
deficit hidric, strugurii se ofilesc
pe zi ce trece şi trebuie recoltaţi 
cât mai rapid, pentru a evita pier-
deri mari de recoltă. Noi suntem 
o echipă şi cu toţii încercăm să 
facem totul cât mai ştiinţific. Nu
se poate face agricultură perfor-

mantă doar cu bani mulţi (cazul 
altora) şi fără ştiinţă”, precizează 
directoarea. 

Preţul, de anul trecut
Cât va costa vinul anul acesta? 

E o întrebare la care încă nu exis-
tă răspuns: „Preţul vinului nou 
este greu de spus cât va fi, intere-
sant este că preţul strugurilor, cu 
tot dezastrul care este în majori-
tatea podgoriilor, se menţine  la 
valoarea celui din 2004, când în 
România a fost un record de pro-
ducţie. Toţi partenerii cu care am 
lucrat spun că le convine să cum-
pere vin, must concentrat şi chiar 

struguri din import căci sunt mai 
ieftini”, ne-a mai spus Cristina 
Simion, precizând că mulţi pro-
ducători din ţară au de suferit de 
pe urma recoltelor distruse.

Ministerul Agriculturii va 
acorda un sprijin direct sectoru-
lui viniviticol, însă doar pentru 
soiurile nobile, sprijin în valoa-
re de 150 de miliarde lei vechi. 
Ministrul Gheorghe Flutur a de-
clarat că ajutorul va fi acordat
sub forma unor bonuri valorice, 
pentru substanţe de combatere 
pe bază de cupru. 

Alina Comşa

Dezastrul vinurilor

Foto: 
Sorin Pană
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Prestãri
Servicii

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate că au 
obligaţia conform Legii nr. 421/2002 de a le ridica de pe domeniul 

public în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Fiat ZAZ 1102, 4-GL-5992  - str. Mircea Zorileanu nr. 6, bl. N2;
Dacia 1300, 3-GL-4366  - str. Aleea Comerţului, bl. F;
Dacia 1300, GL-03-FVD  - str. Lăcătuşilor nr. 1, bl. T8;
Dacia 1300, 2-GL-3949  - str. Turturelelor;
Dacia 1300, 2-GL-584   - Mazepa II, bl DL2;
Dacia 1300, GL-04-HJP  - str. Constructorilor nr. 3, bl. C5;
Ford Escort, 1-GL-4698  - str. Constructorilor, spate ARDAF;
Fiat Ducato, GL-01-NFA  - str. Constructorilor, spate ARDAF;
Dacia 1300, 1-GL-2131   - str. Domnească, parcare bl. P1-P2;
Dacia 1300, carbonizată  - bdul George Coşbuc, vizavi de Patinoar;
Dacia 1300, CT-76-LEI   - campusul universitar;
Latvia, GL-01-TXR   - str. Regiment 11 Siret; 
Audi, GL-01-EWJ   - str. Oţelarilor, bl. O9.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria munici-
piului Galaţi, tel. 307725, 307727, între orele 8,00-16,30 - luni-joi şi 

8,00-14,00 - vineri.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

organizează la sediul său din str. Domnească nr. 38, etajul II, sala de şedinţe, în data 
de 27.09.2005, ora 15,00, licitaţie publică deschisă cu strigare pentru vânzarea ur-

mătoarelor spaţii comerciale:

 În baza Legii nr. 550/2002

Primăria municipiului Galaţi

1.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Rândunelelor nr. 16, cu regim de înălţime demisol, parter şi etaj, 
suprafaţă desfăşurată de 323,71 mp, suprafaţă construită de 113,39 mp, suprafaţă utilă de 263,72, 
teren aferent de 158,37 mp.

 Preţ de pornire 255.000 RON;
2.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 114, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 

de 31,18 mp, suprafaţă utilă de 23,96 mp, teren aferent de 15,59 mp în cotă indiviză de 1/2.
 Preţ de pornire 13.500 RON.
3.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 163, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construită 

de 69,46 mp, suprafaţă utilă de 58,59 mp, teren aferent de 69,46 mp.
 Preţ de pornire 58.500 RON.
4.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 259, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construi-

tă de 50,74 mp, suprafaţă utilă de 41,63 mp, teren aferent de 50,74 mp.
 Preţ de pornire 29.500 RON.
5.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. Traian nr. 259, cu regim de înălţime parter, suprafaţă construi-

tă de 59,48 mp, suprafaţă utilă de 49,76 mp, teren aferent de 59,48 mp.
 Preţ de pornire 34.500 RON.
6.  Spaţiu comercial situat în Galaţi, str. N. Bălcescu nr. 50, cu regim de înălţime parter, suprafaţă con-

struită de 13,43 mp, suprafaţă utilă de 9,73 mp, teren aferent de 13,43 mp.
 Preţ de pornire 7.500 RON.
PREŢURILE NU CONŢIN TVA.
Documentaţia corespunzătoare fiecărui spaţiu comercial se va pune la dispoziţia solicitanţilor la se-
diul Primăriei municipiului Galaţi, camera 18, în perioada 15.09.2005 - 21.09.2005. Costul unei 
documentaţii este de 20 RON.
Înscrierea la licitaţie şi depunerea documentelor se fac în perioada 19.09.2005 - 23.09.2005, ora 
15,00, la Registratura Primăriei municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38.
Taxa de participare la licitaţie este de 30 RON.
Garanţia de participare este de 10 la sută din preţul de pornire cu TVA.

Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 307780.

21 septembrie 2005 
Ziua Naţională a Contabilului Român

Filiala Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi Contabililor 
Autorizaţi din  România invită experţii contabili, contabilii autori-
zaţi, directorii economici, directorii financiari, contabilii şefi şi con-
tabilii angajaţi în economia românească să participe la manifestă-
rile organizate cu prilejul sărbătoririi Zilei Naţionale a Contabilului 
Român, eveniment deosebit de important din viaţa profesiei con-
tabile româneşti. 

Toţi cei interesaţi se pot adresa, pentru  relaţii suplimentare, la 
sediul filialei Galaţi a Corpului Experţilor Contabili şi  Contabililor 
Autorizaţi din România din Galaţi, bdul George Coşbuc nr. 19, bl B4, 
ap. 61, tel. 0236410470. 

C.A.R. „Pro Armonia” 
Galaţi, 

ACORDĂ ÎMPRUMUTURI 
la persoane fizice, 

pensionari sau salariaţi, 

cu DOBÂNZI AVANTAJOASE 
în termen de 48 ore 

la fiecare din punctele de lucru 
din Galaţi situate pe:

1. Str. 1 Decembrie 1918, nr. 12, 
bl. S9D, ap. 3, parter, tel. 422584;
2. Str. Saturn, nr. 34, bl. I7, ap. 14, 

parter, tel. 491513. 

IMPORTANT!
Datorită unor lucrări comandate de Primăria Galaţi la pa-
sajul liniei de tramvai de la intersecţia str. Tecuci cu str. 1 
Decembrie, începând cu data de 15.09.2005 se întrerupe cir-
culaţia vagoanelor de tramvai, după cum urmează: 
- în data de 15.09.2005, începând cu ora 16,00 se întrerupe 
circulaţia vagoanelor de tramvai la liniile 39 şi 39 barat;
- în data de 16.09.2005, începând cu ora 16,00, se întrerupe 
circulaţia vagoanelor de tramvai la liniile: 36, 44, 39 şi 39 ba-
rat;
- în zilele de 17 şi 18.09.2005 se întrerupe total circulaţia va-
goanelor de tramvai la liniile: 1, 36, 44, 39 şi 39 barat.

S.C. FIROGAL SRL Galaţi 
execută 

patru case la cheie 
în cartierul rezidenţial 

Traian Nord, 
pe loturi de 500 mp. 

Relaţii la telefon 0236/477522 
sau la sediul firmei 
din str. Traian, nr. 446.

Primăria municipiului Medgidia
organizează

Festivalul Naţional Muzică Uşoară Dans
 cu trofeul Dan Spătaru 

Medgidia
26-29 octombrie

Secţiuni: interpretare, creaţie, şlagăre.
Preselecţia naţională pentru secţiunea Interpretare 

17-18 septembrie. 

Relaţii suplimentare şi înscrieri: 
Galaţi, 07880503082, Mirela Pârvan.

Preselecţia finală se va organiza 
Medgidia - 23-24 septembrie.

REPARAŢII FRIGIDERE, CONGE-
LATOARE, MAŞINI SPĂLAT AU-
TOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE.  496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)
Fotografii, filmări deosebite, copie-
re CD, DVD. Calitate, profesionalism. 
Telefon   0745232054. 
Filmări profesionale, efecte, foto-
grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(004707)
Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(001919)
Montaj centrale, obiecte sanitare, 
scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(001069)
Amenajări interioare, rapid, ief-
tin, calitativ. Telefon 0727143069. 
(002279)
###

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. Tel. 
435746, 0788249810. (09/BC/422)

###
######

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (0905/BC/
423)

######
Amenajări interioare, glet, zugrăveli. 
Tel. 0727823043, 0744931051, 472477. 
(3338393)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (003058)
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (09//BC/421

###
##########

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(09//BC/421)

#####
Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termopan, 
zidărie balcoane, jaluzele vertica-
le, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8493311)
Construim case, vile la cheie. 494480, 
0745499831. (8493311)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(001181)
Filmări video, DVD, CD, muzică 
nunţi (DJ), fotografii. 320159. (000824)
SC Prosolar confecţionează tâmplă-
rie PVC (uşi interioare, ferestre, balcoa-
ne)   la cele mai mici preţuri. Tel. 471446, 
320441, 0745516410. (8493222)
###

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (970450)

###
Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

#####
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII 
ARTISTICE. TEL. 0722424502, 496879. 
(8492888)
Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(08/05/CS/56)
Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (001217)
####

Cabinet de consultanţă înfiinţea-
ză, modifică societăţi, obţine avi-
ze, autorizaţii. 432613, 0742676505. 
(8492965)

######

Nunţi formaţie DJ, avantajos. 433117, 
0745612477.  (001356)
Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(8492979)
######

Transport marfă 2,5 t condiţii 
excepţionale. Tel. 0745177698, 
415372. (001489)

####
RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizolaţii 
şi tâmplărie Al, renovări instalaţii sub-
soluri. Tel. 0740019962, 491879. (09/05-
CI56)
Filmări video DVD, CD, fotografii, so-
norizări, 1 mil. lei. 0743042562, 452671. 
(003414)
Sonorizări, filmări video, DVD, CD, 
fotografii, 1 mil. lei. Tel. 0743042560, 
452671. (003517)
Nou în Galaţi! Cabinetul Suplesse 
tratează celulita cu un aparat de ulti-
mă generaţie. Procedura are ca efect 
rezultatul dorit, eliminarea celuli-
tei şi slăbire. Telefon 0743883992. 
(002407)
####

SC Maexcont vă oferă consultaţii 
în domeniul fiscal, evidenţă con-
tabilă computerizată, bilanţuri şi 
expertize contabile. 0742036395, 
321896. (9704487)

###
Repar frigidere, congelatoare, ma-
şini automate spălat, domiciliu, ga-
ranţie. 471743, 334137, 0741523857. 
(004122)
Tâmplărie PVC tetracameral, alumi-
niu, geam termopan, uşi interioare, ex-
terioare, închideri balcoane, ferestre, 
jaluzele, rulouri, plase insecte, calitate 
deosebită. Rel. 9.00-17.00 la 479910, 
0788242278. (9704555)
####

Transport marfă 2-4 t intern, inter-
naţional, rapid, ieftin. 0722309429. 
(9704604)

####
Executăm tâmplărie PVC 5 camere 
Wymar (Belgia) şi Al la cele mai mici pre-
ţuri. Bonus plase ţânţari. 0722595160, 
0740016788. (9704566)
Efectuez transport intern Golf 4. 
Telefon 0743507739. (004222)
####

Înfiinţări, modificări societăţi. 
Obţinere autorizaţii. Tel. 468667, 
0740095935. (9704636)

#####

Tâmplărie Al, termopane, plase 
ţânţari, preţuri minime. Tel. 417280, 
0720043695. (9704611)
#######

PROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, 600 lei, modifică acte firme. 
499267, 0744124925. (9704499)

########
Rulouri exterioare, jaluzele verti-
cale, preţuri minime. 0722248732, 
0741793039, 436785. (8493279)
Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)
Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002375)
Executăm case temelie, zidărie, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, şape, izolaţie. 
462715, 0741516975. (004274)
Reparaţii color la domiciliul clientu-
lui. 476163, 450781. (004285)
Executăm zidărie, tencuieli, gletu-
ri, şape, izolaţii. 462715, 0741516975. 
(004287)
## NOU ŞI UTIL ÎN GALAŢI! ## Vă 
faceţi cumpărăturile printr-un simplu 
telefon. În felul acesta puteţi folosi alt-
fel timpul d-voastră liber! Tel. 432991, 
433083, 0741191119. (9704645)
SC execută, montează hale industria-
le, compartimentări, spaţii industriale, 
toate tipurile de acoperişuri indu-
striale. Tel./fax 449898, 0742467322. 
(08/05PC13)
Muzică nunţi, DJ profesionist, lap-
top. 497027, 0721499899. (003918)
Transport marfă în ţară Renault Trafic 
1,5 t, 7000 km şi Iveco, 3,5 t, 15.000 km. 
Telefon 0744325696. (002752)
Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, rigips, parchet lamelar. 
426924, 0744787972. (004368)
Hidroizolaţii materiale performan-
te, preţuri mici, garanţie 10 ani. Tel. 
497637, 0741742826. (004379)
Efectuăm curse urbane şi interur-
bane la un preţ avantajos (Cielo). Tel. 
0740213860, 0747681733. (002803)
Execut lucrări zugrăveli, faianţări, 
parchetări, placări rigips, izolaţii de 
toate tipurile. 0742421080. (004410)
Găuri beton, dibluri, hote, suspenda-
te, cornize. 435126. (002818)
Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (004441)
Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
444616, 0745642631. (002966)

Înfiinţăm SRL-uri, profesiona-
lism şi promptitudine. 0727337029, 
0740675267. (003587)
Montez gresie, faianţă, parchet, exe-
cut zugrăveli. 0740990453. (004180)
Închiriez  automacara 12,5 t. 
0745080506. (9704581)
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime! 430408, 0744144396. 
(9704711)

#####
Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter, ieftin. 0745482140. (002904)
Execut amenajări interioare rigips, 
parchet, inst. sanitare, găuri. Tel. 
0741788312. (004510)
Efectuez convenabil şi rapid zugrăve-
li de orice tip. Tel. 0720536716, 869872. 
(004495)
Gleturi, zugrăveli lavabile, gresie, 
faianţă, experienţă Italia. Tel. 488632, 
0744918909. (09/05EXT73)
Montez gresie, faianţă, zugrăveli, in-
stalaţii sanitare, electrice, găuri, hote, 
dibluri, rigips. 427349, 0747667465. 
(002946)
Supertermo execută tâmplărie alu-
minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (002984)
Execut lucrări zidărie, tencuieli, ri-
gips, glet, gresie, faianţă. Telefon 
0742400105. (002981)
####

Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte, obţinem avize, con-
sultanţă juridică gratuită. 492549, 
0740426425. (9704724)

#####
Execut curse în ţară cu autoturismul 
Opel Vectra. 0743121779. (002962)
Execut curse Bucureşti, Constanţa, 
etc. cu Logan. Telefon 476475. 
(003017)
Echipă, placări rigips, ceramice, zu-
grăveli, calitate şi seriozitate. Telefon 
0743942940. (004596)
Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (09/05/
BC/408)
Construim, extindem case, vile, spa-
ţii comerciale, garaje, amenajări inte-
rioare la preţuri negociabile. Telefon 
0743100944. (8493385)

Profesionişti executăm zidării, zugră-
veli, rigips, faianţări, instalaţii sanitare, 
impecabil, negociabil. 0742365539. 
(004414)
Confecţionăm case lemn, garaje,

foişoare, terase, preţ minim. 
0744395480. (849325)
Execut instalaţii termice şi sanitare 
cupru, pexal, polipropilenă, montez 
centrale de apartament  pe gaz şi ca-
zan cu lemne. Tel. 0742520350, 345651, 
345385. (004637)
Execut zugrăveli, rigips. Tel. 475949, 
0740999006. (004636)
Montăm gresie, faianţă. Tel. 
0721771386. (004629)
Transport marfă intern, 2,5 t Peugeot 
Boxer. 0742038335. (004598)
Raşchetez parchet maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Tel. 0726718937, 
461283. (004658)
Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (004604)
Efectuăm plecări străinătate Italia, 
Spania, săptămânal. Rel. agenţie, str. 
N. Leonard 23, bl. R1A. 0742151996, 
471409. (9704743)
SC CONSTRUIM CASE LA CHEIE, SPAŢII 
COMERCIALE, GARAJE, EXTINDERI 
CLĂDIRI. 0743100944. (9704854)
SC CONSTRUIM SPAŢII 
COMERCIALE, HALE, GARAJE ŞI ALTE 
ANEXE DIN PANOURI SANDWICH 
(TERMOIZOLANTE) PE DIFERITE 
CULORI. 0743100944. (9704854)
####

Zugrăvesc apartamente, preţ mic. 
Telefon 315030. (004705)

#####
Execut zidării, tencuieli, finisaje. Tel. 
0743783967, 314218. (004721)
Execut zugrăveli, placări rigips, mon-
tez tavane false. Telefon 0740582611. 
(004720)
Raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet. Telefon 412620. (003108)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (9704504)

Societate realizează diverse 
construcţii civile şi industriale. 
Garantăm execuţie la termen, 
calitate şi preţuri avantajoase. 
Rel. tel. 463563. (09/05BC441)

Mica
Publicitate

Meditaþii
Învăţătoare grad I pregătesc efi-
cient pentru şcoală. 0740339252. 
(003699)

Profesoară meditez limba engle-
ză şcolari şi preşcolari, tarif mi-
nim. Tel. 478120. (004144)

Matematică şi Informatică orice nivel. 
0740394719, 462509. (002599)
Meditez matematică cl. V-XII. 413063, 
orele 17,00-22,00. (003787)
Centrul de pregătire Homer organi-
zează cursuri de limba engleză; fran-
ceză  pentru orice nivel şi orice vârstă, 
inclusiv şcolari. Pregătire pt. examenele 
Cambridge/Dalf; grupe mici, materiale 
avizate de profesori cu experienţă. Tel. 
415606. (002713)
Meditez matematică cls. V-XII, capaci-
tate, bacalaureat. Telefon 0742081678. 
(003826)
Meditez istorie şi geografie (capaci-
tate, bacalaureat). Telefon 0722481062. 
(003854)
Profesoară meditez limba engleză. 
415445, 0745214995. (002319)
Meditez avantajos franceză şi ita-
liană (inclusiv personal medical). Tel. 
0743499037, 492848. (002878)
Meditez convenabil şi eficient mate-
matică cl. V-VIII. 0747770115. (004490)
Meditez avantajos lb. engleză, 
orice nivel, asigur pregătire Toefl şi 
Cambridge. Relaţii la tel. 435155 şi 
0723517996. (002893)
Profesoară de matematică cu ex-
perienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
463932. (002945)
Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (004244)
Meditez matematică cl. V-VIII, perfor-
mant. Tel. 497871. (004634)
Meditez copii cls. I-IV. Tel. 472170, 
0727099888. (004652)
Studentă meditez limba engleză, cla-
sele I-VIII, la domiciliul meu, preţ avan-
tajos. Tel. 0724870615. (004616)
Student, studentă meditez română, 
istorie, engleză I-XII, 150.000 şedinţa. 
0744407561, 0724196735, 0236/465757. 
(003094)
Meditez matematică V-VIII. Tel. 
475106. (003097)

Taxi aeroport dus-întors, în ţară, di-
verse curse. Non stop. 0745766273. 
(002936)

Filmări profesionale, orice ocazie, 
avantajos. 0740008889. (004317)
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IMPORTANT!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vând garsonieră, Gară, balcon, 
28.000 RON negociabil. 413522, 
0747758308. (002456)

Garsonieră îmbunătăţită, ultra-
central. 0747770280. (002657)

Vând garsonieră Micro 40 îmbună-
tăţiri, baie proprie, apometre, gresie, 
faianţă, parter bl. C4, ap. 7, preţ ne-
gociabil. Tel. 498435, 0746043731. 
(004457)

Vând garsonieră Ţiglina 2, par-
ter. Tel. 0724111889, 0723666651. 
(004404)

Vând garsonieră Ţiglina 1, A1, et. 
3, uşă metalică, aer condiţionat. Tel. 
0743165050. (004521)

Gars. Ţiglina 1, A-uri, et. 3, 550 mil. 
0788239791. (09/05PC05)

Vând garsonieră Micro 40, bl. Mehid 
1, ap. 96, 330 mil. Telefon 0740244099. 
(003080)

Vând garsonieră G-uri, Micro 19. 
Telefon 0743162368. (004706)

Garsonieră, Ţiglina 1, îmb. mobilat, 
utilat, 500 mil. 430926. (09/05CS04)

Vând garsonieră Micro 40, parter, 
grup sanitar. Tel. 0788404974. (09/
05PC04)

Vând o cameră Mazepa, semimobi-
lat. 329398, 0742159072. (004224)
Vând apartament o cameră lux, 
Mazepa 2, BRD. 0740118384. (004299)
Vând apartament 1 cameră, Mazepa 
1, parter, loc privatizare. 462920. 
(004381)
Vând apartament 1 cameră ICFrimu, 
etaj 3, termopan, renovat, 630 mil. Tel. 
413511. 0740273879. (09/05/PC/04)
Pf apartament 1 cam. I.C. Frimu, 
et. 1/4, îmbunătăţită, liberă, 680 
mil. negociabil. Telefon 0743428761. 
(004397)
Pf vând apartament 1 cameră, et. 1, 
I.C. Frimu, exclus agenţii. Tel. 474104, 
0741079881. (0041479)
1 cam. Port, 4/4, simplu, 67 mii RON, 
negociabil. 406010, 0788146934. (09/
05CS10)
Vând apartament o cameră în 
Mazepa 2, Siderurgiştilor Vest şi ma-
gazinul General cu gresie, faianţă, par-
chet, termopan, apometre, preţ 500 
mil. Telefon 0742884075. (9704727)
Apartament o cameră bloc mixt. 
462577, 0744123154. (002979)
Vând apartament o cameră, ur-
gent, preţ avantajos. Tel. 495469, 
0740288421. (003042)

Apartament 1 cameră, Side-
rurgiştilor, et. 2, balcon, diverse 
îmbunătăţiri, negociabil. Telefon 
0740355295. (004722)
####

1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze, ter-
mopan, bucătărie, 43.000 RON. 
436899, 0745526231. (09.05CS02)

####
Vând apartament 1 cameră Mazepa 
I. Tel. 0788404974. (09/05PC04)

Apartament 2 camere Micro 14, îm-
bunătăţit, 1.300.000 lei negociabil. 
475926, 0722827980. (002664)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05/BC/
420)
Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, Ţiglina 2, bl. 
C18, et. 2, negociabil, variante. Tel. 
0788357701, 0740095901. (002034)
Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţit, Sid Vest. Telefon 
0723062259. (002243)
Decomandate, gresie, faianţă, uşă 
metalică, gaze, eventual mobilat 
vechi, la L2 în Micro 19, urgent, 550 
mil. negociabil, avantajos. Telefon  
0747599296. (002652)

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere dec. ul-
tramodern, ultracentral (deasupra res-
taurant Albatros). Telefon 0723531409. 
(002717)
Vând apartament 2 camere Micro 17, 
bl. B16, sc. 3, et. 4, preţ 800 negociabil. 
Rel. tel. 0788622340. (004251)
Incredibil, 600 mil lei apartament 
frumos, îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (002595)
2 camere et. 2 + 2 subsol liber, Ţiglina 
3. 0746930061. (0041271)
Pf vând apartament 2 camere Micro 
16, et. 2 cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
310142, 0743173436, după ora 19.00. 
(002550)
Vând 2 dec. Micro 18, cu centrală, li-
ber. 329399, 0742159078. (004224)
Vând 2 camere Ţiglina 2, et. 3, îmbu-
nătăţit. 329395, 0742159075. (004224)
Vând 2 camere, spaţios, curat, nego-
ciabil. 464064. (004230)
Vând urgent 2 dec. Mazepa 2, 4/4, 
fără îmbunătăţiri. Tel. 0724063456. 
(004309)
Vând apartament 2 camere Micro 
17, et. 1. Tel. 0747948493, 327478. 
(002740)
Vând apartament 2 camere dec. 
şi îmbunătăţit, Micro 14, bl. S5A. Tel. 
0746456425, 475926. (002772)
Vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa 2, bl. L4, ap. 96, et. 6, 1100 ron. 
Tel. 332413, după ora 16.00. (002806)

2 camere Micro 20, parter, 900 mil. 
475479. (09/05CS31)
2 dec. parter, Micro 17, modificat,
ultramodern, exterior interior, termo-
pan, liber, 990 mil. 493375. (002827)
Vând urgent apartament 2 camere 
dec. Telefon 0745437560. (004430)
Pf vând apartament parter Micro 19, 
pretabil privatizare. Tel. 0727958774, 
441753. (004343)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
3. Tel. 0238434148. (004340)
2 camere Siderurgiştilor, 2 balc., liber, 
93.000 RON. Tel. 329397, 0742159070. 
(002954)
2 cam. semi, Ţiglina 2, et. 1, mobilat, 
utilat, nou, 125.000 RON negociabil. 
475908, 0788518588. (002940)
2 dec. bloc nou, parter cu extin-
dere, 80 mp, 1,080 mld. 0746551187. 
(004547)
Urgent 2 dec. Dunărea, curat, p, ap, 
balcon. 432258. (004547)
Vând 2 camere Micro 38, sdec. et. 
1, liber, pe est. Telefon 0745883352. 
(004501)
Vând urgent apartament 2 came-
re Micro 39B, et. 2, ap. 32. Telefon 
324678. (002935)
####

Pf vând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, 1.100 RON. 0722642700. 
(09/05MR10)

#####

#####
Pf vând 2 camere Mazepa II. 
0723670590. (09/05MR10)

####
Vând  apartament 2 camere dec. et. 
7/10, zonă centrală. Telefon 467266. 
(004568)
2 dec. Mazepa 2, 4/4, varianta mare, 
100 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05CS10)
2 dec. Mazepa 2, 2/4, bloc nou, sim-
plu, curat, 140 mii RON, negociabil. 
406010, 0788146932. (09/05CS10)
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, 
800 mii RON fix. 406010, 0788146932.
(09/05CS10)
2 dec. Micro 17, 5/8 bloc nou spaţios, 
115 mii RON. 406010, 0788146932. 
(09/05CS10)
2 dec. Micro 20, 5/10, simplu, cu-
rat, 88 mii RON. 406010, 0788146934. 
(09/05CS10)
2 sdec. Micro 38, 1/4, 65 mii RON, ne-
gociabil, urgent. 406010, 0788146931 
(09/05CS10)
2 dec. I.C. Frimu, et. intermediar, 
95 mii RON, negociabil. 406010, 
0788146931. (09/05CS10)
2 dec.  Sid 1/4, varianta mare, stra-
dal, 3 balcoane, 95 mii RON. 406010, 
0788146931. (09/05CS10)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, et. 2, îmbunătăţit, urgent, pers. fizi-
că. Telefon 0788198001. (002986)

Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern şi ultracentral, deasu-
pra restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (002988)
Pf vând 2 dec., 2 balcoane, g, f, apo-
metre, simplu, 900 mil.  Fără agenţii. 
Tel. 315605, 0741796966. (004582)
2 dec. N. Leonard, 1/4, 54 mp, 96.000 
lei. 467772. (003013)
Vând apartament 2 camere dec. 51 
mp + 11 mp 2 terase, et. 1, zona I.C. 
Frimu. Telefon 0743016845. (004470)
Vând apartament 2 camere nou, 
îmbunătăţit, ultramodern, Mazepa. 
0722353775. (002745)
Vând urgent apartament 2 came-
re, sdec., parter,  Parfumul Teilor. Tel. 
418058, 0722379851. (004250)
Vând apartament 2 camere , et. 2, 
Mazepa 2. 0721299455, 0239646873. 
(0025671)
Vând  apartament  2 camere , 2 
balcoane, parter, Micro  16 complex 
Continental, preţ 850 mil. Tel. 493896, 
492503, 0742058644. (002410)
2 camere dec. BR-uri, 8/10, 128.000 
lei. 0745073972. (002881)
Vând apartament 2 camere dec. 
spaţios, Micro 18. Telefon 0744134131. 
(004646)
Vând 2 camere dec. Mazepa II, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, 2 balcoa-
ne cu autorizaţie, curat, preţ 105.000 
lei noi (1.050 mil lei). Telefon 465532. 
(09/05PC04)
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IMPORTANT!

1 cam, Centru ,N-uri,parter  715 mil 
1cam Mazepa, Salcia 710 mil
Gars. Ţigl. 1, I-uri,    450 mil
Gars.  Ţigl. II I-uri parter 590 mil
2 sdec Ţigl. II, E-uri, ¾ 850 mil neg
2 sdec Ţigl 1, C-uri, et.1   750 mil
2dec , M17, G-uri,  et. 1  880 mil neg
2 dec, M 14, S-uri, et.1  1,1 mld neg 

2 dec, M19, et.1   550 mil 
2 dec, PC, A-uri 1 mld  neg.
3 dec, PC, A-uri 1/9   2 mld neg.
3 cam M21 D-uri ,90 mp 38.000 Euro neg
4 dec, Maz,B-uri, curat    48.000 Euro neg
4 sdec, M13,C-uri,curat    1.200 mil neg
4 dec M 18,B-uri stradal 1.300 mil neg.

Casă Domnească, 440 mp teren, 
construcţie nouă, p+1  98.000 Euro

ÎNCHIRIERI
3cam,mobilat , Mazepa, lux   300 Euro
2 cam, mobilat, utilat, lux 220 Euro
2 cam, Ţigl.1,parter, nemobilat 100 Euro
Spaţii comerciale  4-20 Euro/mp

1 cameră Ţigl., 7/10 - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl. II, 2/7 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Centru, 3/3 - 25.000 E
1 cameră Micro 38, 3/4 - 48 mii (480 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4 - 45 mii (450 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4 - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C. Frimu, p/4 - 71 mii (710 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 20, 3/10 - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4 - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8 -  100 mii  (1000 mil.) 
2 camere Centru, 3/4 - 110 mii (1100 mil.)
2 camere Mazepa II, 2/4 - 120 mii (1200 mil.) 
2 camere Ţigl. I, p/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Ţiglina I, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4 -  68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4 - 55 mii (550 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4 - 65 mii (650 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4 - 68 mii (680 mil.) 
2 camere I.C. Frimu, 2/4 -  93 mii (930 mil.) 
2 camere Sid., 2/4 - 96 mii (960 mil.) 
2 camere Sid., 4/4 - 85 mii (850 mil.)  
2 camere Micro 19, 2/4 - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 20, 2/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4 - 67 mii (670 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4 - 80 mii (800 mil.) 
2 camere Micro 21, 2/4 - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 17, p/4 - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4 - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4 - 83 mii (830 mil.)

2 camere Port, 3/4 - 30.000 E
2 camere Mazepa I, 2/4 - 105 mii (1050 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4 - 100 mii (1000 mil.) 
3 camere Ţigl. I, p/4 - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4 - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, p/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4 - 65 mii (650 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4 -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4 -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4 - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4 -  85 mii  (850 mil.) 
3 camere Sid., 2/4 - 125 mii  (1250 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10 - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, p/8 - 170 mii (1700 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4 - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4 - 68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 19, 3/4 - 75 mii (750 mil.) 
3 camere N. Leonard, 1/4 - 130 mii (1300 mil.) 
3 camere Piaţă, 4/4 - 37.000 E
3 camere Micro 17, 3/4 - 90 mii (900 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4 - 85 mii (850 mil.) 
4 camere Centru, 1/4 - 55.000 E
 4 camere Ţiglina I, p/4 - 150 mii  (1500 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4 - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4 -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Micro 14, 3/4 - 125 mii (1250 mil.) 
4 camere Micro 20, 7/8 - 120 mii (1200 mil.) 
4 camere I.C. Frimu, p/4 - 145 mii (1450 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4 - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10 - 160 mii (1600 mil.)

Casă zonă centrală, 200 mp construiţi - 
200.000 E
Casă zona Primăriei  - 75.000 E
Casă Folteşti - 35 mii (350 mil.)
Vilă p+1, zona Lepşa - 50.000 E  
3 CAMERE TG. BUJOR - 85 MII (850 MIL.)
teren 200 mp zona Spital CFR - 50 mii (500 mil.)

Spaţiu birouri zonă centrală, 70 mp - 
25.000 E
DE ÎNCHIRIAT -  3 camere mobilate 
Centru - 400 E

DE ÎNCHIRIAT -  spaţiu comercial zonă ultracentrală 
- 180 mp
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu birouri 105 mp, zona Centru 
- 500 E 

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere sdec. 
cu 2 balcoane, et. 1, Ţiglina 1. Telefon 
328524. (004601)
Vând apartament 2 camere Mazepa 
1, R-uri, mobilat. 416303. (004628)
Vând apartament Ţiglina 3, bl. Crin 
2, 1/4, îmbunătăţiri, făcut nou tot, 31 
mii E negociabil. 0741310113. (004633)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Ţiglina 1, et. 1, 780 mil. negociabil, 
bloc cu subsol fără probleme. Telefon 
473424. (003025)
Vând apartament BR-uri, et. 9, zonă 
foarte bună. Tel. 461939, 0743968217. 
(003040)
Pf vând 2 dec. 4/4, ultracentral, Spicu, 
120.000 lei noi. 417671, 0743563124. 
(003057)
2 camere Micro 16, et. 3, 800 mil. 
0788239791. (09/05PC05)
2 camere Ţiglina 2, et. 1, 820 mil. 
0741089366. (09/05PC05)
2 camere Sid Vest amenajat, 830 mil. 
0741089366. (09/05PC05)
Vând apartament 2 camere spaţios 
Micro 21, et. 1, preţ negociabil. Telefon 
0745200690. (003073)
Vând apartament 2 camere, dec. 
Micro 19, zona Billa, et. 10, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740507900. (003095)
102.000 ron, 2 dec. parter, Mazepa 2. 
471611, 0788219857. (09/05MR05)
Siderurgiştilor et. 2, 27.000 E. 471611, 
0741664120. (09/05MR05)
95.000 Ron, et. 2, 3 balcoane, Port. 
471611, 0742181103. (09/05MR05)
Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (09/05MR05)
2 dec. Mazepa, îmbunătăţit, liber, 1,1 
mld. 492555. (004731)
2 dec. Micro 20, et. 1, îmbunătăţit, 
850 mil. 492555. (004731)
2 dec. Silozului, 60 mp, curat, 820 
mil. 492555. (004731)
####

2 dec. Mazepa II, LC, parter, balcon, 
spaţios, 1 mld. 431002, 0745526231. 
(09/05CS02)

####
2 dec. Silozului, et. 4, 2 balcoane, 
spaţios, 82.000 ron. 436899. (09/05C-
S02)
2 sdec Ţiglina 2, et. 4, izolaţie bună, 
curat, 75.000 ron. 431002. (09/05C-
S02)
2 dec. Micro 19, et. 1/4, 570 mil. ne-
gociabil. 430926. (09/05CS04)

2 sdec. Micro 40, et. 3, uşă meta-
lică, termopan, 58.000 ron. 436899. 
(09/05CS02)
Vând 2 dec. Mazepa 2, et. 3/4, liber, 
simplu, preţ 1,120 mld negociabil. 
Telefon 0720146546. (08/05IV74)
Vând 2 dec. Mazepa II, et. 2, liber, g, 
f, curat, preţ 1,170 mld negociabil. Tel. 
322555, 0742141628. (08/05IV74)
2 camere ultracentral, et. 3, 900 mil. 
438874. (09/05BC429)
2 camere Siderurgiştilor, et. 1, sim-
plu, 950 mil. 438874. (09/05BC429)
Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 13, C, 4/4, 630 mil. fix. 438994,
0788502823. (09/05BC431)
880 mil. apartament dec. spaţios, 
impecabil. 318622. (003100)
Pf vând apartament 2 camere et. 
3, PC, 125.000 ron negociabil. Tel. 
415955, 0766592085. (003105)
Particular 2 camere dec. I.C. 
Frimu, parter, balcon, liber, 930 mil. 
0723847947. (004746)
2 dec. Dunărea, et. 2, 60 mp, 
stradal, îmbunătăţiri, totul nou, 
mobilat, 1.100 negociabil. 430926. 
(09/05CS04)
2 camere Ţiglina 3, complex  
Continental, et. 3, curat. Fără agenţii. 
0746591067. (003112)
2 camere parter, I.C. Frimu, balcon, 
75 mp, g, f, termopan, parchet lamelar, 
uşi schimbate. 0743524991. (003112)
2 cam. Micro 20, et. 3, lângă mănăsti-
re, termopan tot apartamentul + bal-
con, parchet lamelar, super, g, f, liber. 
0743325131. (003112)
Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Telefon 416055. (09/
05/PC/04)
Vând apartament 2 camere zonă 
centrală, et. 1, curat, termopan inte-
rior + exterior, modificat, uşă meta-
lică, storuri exterioare, preţ 110.000 
RON (1,1 mld.). Telefon 0788409713. 
(09/05/PC/04)
Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (09/05/PC/04)
Vând apartament 2 camere, Port, et. 
4, 3 balcoane, 90.000 RON (900 mil.) 
neg. Telefon 416055. (09/05/PC/04)
Vând 2 camere Micro 17, zona com-
plex, parter, liber, mobilat, preţ 76.000 
RON neg. Tel. 0788627747. (09/05/
PC/04)
Superofertă 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2, bloc nou, cu-
rat, simplu, spaţios, urgent. Tel. 
0788627747. (09/05PC04)

Vând 2 camere Ţiglina I, parter, stra-
dal, 800 mil. Tel. 0788404974. (09/05P-
C04)
Vând 2 camere dec. Sid Vest, parter, 
zona Biserica Sf. Vasile, simplu, curat, 
preţ discutabil. Telefon 0788627747. 
(09/05PC04)

Firmă de construcţii vinde apar-
tamente de lux de 2,3,4 camere, 
imobil 2005 în Neptun, zona Hotel 
Albert, aer condiţionat, încălzi-
re, parcare, piscină, administrare. 
Se poate asigura finanţare. Tel.
0746161656, e-mail: mihaelav@pa-
ralela45.ro. (09/05MR12)

Urgent 3 camere Piaţa Energiei, et. 
2, 120.000 Ron. 438381. (09/05CS31)
3 camere I.C. Frimu, et. 2, 1,250. 
438381. (09/05CS31)
Vând apartament I.C. Frimu, K-uri, 
3/4, 2 băi, 1.250.000.000. 481322. 
(003018)
Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (09/05B-
C420)
Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, bl. B3, et. 3, preţ 1.250.000 negocia-
bil. Accept variante. Tel. 0788357701, 
0740095901. (002032)
Vând apartament 3 camere, Brăilei, 
et. 10, 1 mld, negociabil. Tel. 463965. 
(002303)
Vând 3 camere dec. Ţiglina 1, PS-
uri, multiple îmbunătăţiri, 115.000 
RON negociabil. Telefon 0788103018. 
(003988)
3 dec. parter, Micro 17, negociabil, 
foarte spaţios. 0747566475, 322463. 
(002710)
Vând 3 sdec. Ţiglina 3, p/4, balcon, 
parchet, gresie, faianţă, uşă met., IG, 
CT, grădină, 2 băşti, 1,150 mld.  Tel. 
410795, 0747944338. (002701)
Vând 3 camere Mazepa, et. 2, balcon 
nou, gresie, faianţă, mobilat, 2 gr. sa-
nitare, balcon, vedere pe 2 părţi + ga-
raj, preţul pieţei. Telefon 0742382348. 
(002730)
Incredibil 700 mil. lei apartament, 
frumos, îmbunătăţiri. Sunaţi acum 
470019. (002595)
Vând 3 camere, curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (004231)
Vând 3 camere dec. Micro 17, 4/4, 
spaţios, liber, 880 mil. negociabil. 
326036, 0745417239. (004324)

Vând 3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 1,2 mld 
lei. 0741273512, 312759. (002741)
Anunţ. Urgent vând apartament 3 
camere, parter, cu multiple îmbunătă-
ţiri şi condiţii de privatizare, preţ foar-
te avantajos. Telefon 490146. (002751)
Vând urgent apartament 3 camere 
dec. 0740617560. (004406)
Vând apartament 3 camere Micro 
39A, bl. K6, ap. 63, parter. (002815)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, 2 băi, 2 balcoane, parchet, 
lângă Kaufland, 1,230 mld lei negocia-
bil. Telefon 477740. (002812)
Apartament 3 camere dec. Ţiglina 
2, centrală. 461858, 0744582158. 
(002842)
Apartament 3 camere dec. ultra-
central, liber, negociabil. 0744398700. 
(002862)
Pf vând apartament 3 camere sdec. 
700 mil. nemobilat, 735 mil. mobilat. 
0747951988. (002870)
3 dec. I.C. Frimu, bl. Z1, liber, curat, 
et. intermediar. 0745286616. (004449)
Pf 3 camere, dec. et. 3/4, Micro 17, 
termopan, uşă met., liber. Telefon 
0743428761. (004396)
Pf vând apartament 3 camere, et. 1, 
I.C. Frimu, K-uri, 116.000 RON negocia-
bil. Tel. 0742172861, 481279. (004508)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 39C, 4/4. Telefon 0743165050. 
(004522)
3 dec. Micro 18, 5/10, simplu, spa-
ţios, 120 mii RON negociabil. 406010, 
0788146932. (09/05CS10)
3 dec. Micro 17, 4/4, stradal, 88 mii 
RON negociabil. 406010, 0788146932. 
(09/05CS10)
3 dec. Micro 20, 5/8, termopan, par-
chet, gr, f, 84 mp, 135 mii RON, nego-
ciabil. 406010, 0788146934. (09/05C-
S10)
3 sdec. Micro 19, spaţios, 3/4, nece-
sită curăţenie, 77 mii RON, negociabil. 
406010, 0788146934. (09/05CS10)
3 sdec. Micro 40, parter, balcon, li-
ber 66 mii RON. 406010, 0788146931. 
(09/05CS10)
3 dec. Doja, et. 2/4, liber, 125 mii 
RON. 406010, 0788146931. (09/05C-
S10)
3 dec. Doja, 2/4, liber, 110.000 lei. 
467772. (003013)
3 dec. Micro 19, 10/10, 83 mp, 80.000. 
475112. (002985)
Vând apartament 3 camere situat 
în Micro 17, 980 mil. Telefon 469776. 
(004570)
Vând urgent apartament 3 camere 
I.C. Frimu, 4/4, 1 mld. negociabil. Tel. 
0721262621, 0722531704. (003056)
Vând urgent apartament cu 3 came-
re semi, îmbunătăţiri, faianţă, gresie, 
uşă metalică, apometre, 90.000 nego-
ciabil, Micro 39B, bl. Y23, ap. 5. Telefon 
0747625304. (004599)
Vând apartament 3 cam. dec. et. 3/4, 
Mazepa 1, p, f, gr, apom., cadă mare, 
170.000 Ron, negociabil. Tel. 437097, 
0742038452. (004620)
Vând apartament 3 camere dec. bl. 
nou V-uri, Piaţa Centrală. 0743686731. 
(003033)
Vând apartament 3 camere et. 1 + 
garaj I.C. Frimu. Telefon 0740893747. 
(003041)
Vând apartament 3 camere dec. 
2 balcoane, Ţiglina 1, et. 3, bl. B3, 
1.100.000.000. Tel. 0740095901, 
0788357701. (003046)
Vând apartament 3 camere dec. et. 
4/4, Mazepa. Tel. 431753, 0721163076. 
(004672)
Pf vând apartament 3 camere, S, 
I.C. Frimu, et. 1. Telefon 0743205254. 
(003078)
Vând apartament 3 camere parter, 
zona General, pretabil privatizare, 
110.000 E. 0722396163, 0721333247. 
(004700)
Vând apartament 3 camere dec. gre-
sie, parchet, aer condiţionat, zonă cen-
trală. Telefon 0744791000. (9704859)
3 camere dec. Parfumul Teilor. 
471611, 0741664120. (09/05MR05)
3 camere Micro 16, et. 3, F-uri. 
471611, 0742181103. (09/05MR05)
3 camere Micro 19, et. 3, balcon, 750 
mil. 492555. (004731)
3 dec. Doja, et. 1, spaţios, 1,2 mld. 
492555. (004731)
Vând 3 camere. Telefon 480547. 
(002712)

3 sdec. Ţiglina 1, et. 3, 2 balc. zonă 
excelentă, 92.000 ron. 431002. (09/
05CS02)
3 dec. Sid Vest, et. 1, negociabil. 
438874. (09/05BC429)
3 dec. Micro 39, et. 1, simplu, spa-
ţios, negociabil. 438874. (09/05B-
C429)
850 mil. et. intermediar, balcon, 
impecabil. 0724309129. (003100)
980 mil. apartament Micro 18, stra-
dal, curat. 318622. (003100)
3 dec. SV et. 2/4, 1,150 mld nego-
ciabil. 430926. (09/05CS04)
3 dec. Micro 19, et. 4/10, 2 WC, li-
ber, 90 mp, 1,050 mld negociabil. 
430926. (09/05CS04)
Vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, stradal, îmbunătăţit, cen-
trală termică, termopan, poziţionat 
S-E, preţ 1,1 mld. lei. Tel. 0788448403. 
(09/05/pc/04)
Vând 3 camere sdec. Micro 16, et.2, 
simplu, curat, 90.000 lei noi (900 
mil.) neg. Tel. 465532. (09/05/pc/04)
Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, par-
ter, gresie, faianţă, parchet, două 
gr.sanit., 115.000 lei noi (1,150 mld) 
neg. Tel. 416055. (09/05/pc/04)
Vând 3 camere Mazepa I, R-uri, 
etaj intermediar. Tel. 0788404974. 
(09/05/pc/04)
Vând 3 camere dec. Micro 39C, 
2 gr. sanitare, 70 mp, 87.000 lei noi 
(870 mil.) Tel. 0788461184. (09/05/
pc/04)

Vând apartament 3 camere sdec. 
Mazepa 1, et. 1, 40.000 E şi apar-
tament 3 camere dec. Mazepa 1, 
et. 1, 55.000 E. Tel. 0744626827, 
461329. (002895)

4 camere dec. Micro 17, 2 intrări, 
başcă + 2  cam. subsol, pretabil orice, 
instalaţie centrală, preţ 133 mii ne-
gociabil. 0743084185, 0742066868. 
(002206)
Pf vând apartament 4 camere, 
zona Grădina Publică, 62.000 E uşor 
negociabil. Telefon 413309, ora 
20.00. (004438)
Pf vând apartament  Micro  18, 4 
camere, simplu, dec., preţ 10.050. 
0743694305. (004494)
4 camere  Mazepa  II, 1/4, ul-
traîmbunătăţit, 2,2 mld negociabil. 
0720274151. (004526)
Urgent 4 dec. Frunzei, termopan, 
g, f, p, 1,800 mld negociabil. 432258, 
0746551187. (004545)
4 dec. 3/4, simplu, 2 balcoane, stra-
dal, 92 mp, Silozului, 125 mii RON fix. 
406010, 0788146931. (09/05CS10)
Vând apartament 6 camere. 
Telefon 497439. (002611)
Vând 4 camere mobilate ultramo-
dern, nou, îmbunătăţit. 0722353775. 
(002744)
Vând apartament 4 camere bloc 
PS, Ţiglina 1, 2 băi, 3 balcoane + 
garaj, 185.000 Ron, negociabil. 
0723234701, 427822, după ora 19.00. 
(004360)
Vând apartament 4 camere par-
ter, str. Cluj în spate IRUC. Telefon 
0744868105. (002776)
Vând apartament 4 camere 91 mp, 
simplu, et. 4/4, Micro 16, preţ 1,2 
mld. Telefon 0723048235. (004674)
4 dec. Micro 18, curat, 100 mp, 
1,150 mld. 492555. (004731)
125.000 ron, et. 3, Micro 14. Tel. 
471611, 0741664120. (09/05MR05)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(004224) 
Particular cumpăr urgent gar-
sonieră, indiferent de zonă. Tel. 
0740349158. (002994)
Cumpăr garsonieră cu grup sanitar 
în cameră, în orice zonă a oraşului, 
ofer preţul pieţei. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC/04)

Cumpăr urgent 1 cameră. Telefon 
438381. (09/05/CS/31)
Plătesc imediat dacă preţul este 
corect. 470019. (002595)
Cumpăr ap. 1 cameră zonă cen-
trală, ofer 90 mii RON. 406010, 
0788146932. (09/05/mr/10)
Cumpăr 1 cameră Mazepa, ofer 
850 mil. 492555. (004731)
Cumpăr urgent apartament sau 
garsonieră, cu banii în mână. 318622. 
(003100)
Cumpăr apartament 1 came-
ră în bloc mixt, în orice zonă, tel. 
0788404974. (09/05PC04)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (09/05/CS/31)
Cumpărător cu bani caut vânză-
tor serios. Telefon 477292. (09/05/
BC/418)
Cumpăr apartament 2 camere, 
et. p-3, Micro 39, 38, 13B, indiferent 
de situaţia juridică. 0741089849, 
0740063137. (003957)
Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (09/05/
MR/05)
Cumpăr 2 camere zonă centra-
lă, Ţiglina. 329398, 0742159072. 
(004224)
Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396, 0742159075. (004224)
Doresc apartament 2 camere 
conf. I sau II. 329399, 0742159078. 
(004224)
Plătesc imediat dacă preţul este 
corect. 470019. (02595)
Cumpăr apartament  indiferent de 
situaţie financiară sau juridică, car-
tier Micro 40. 413511, 0740273872. 
(09/05/PC/01)
Cumpăr 2 dec., exclus Aviaţie sau 
ultimul etaj, ofer 82.000 RON. Tel. 
0723621885. (004654)
Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii în mână. 318622. (003100)
Cumpăr 2, 3 camere supraf. mare. 
492555. (004731)
Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 
20, de preferat eliberabil repede, 
plata cu banii cash. Tel. 0724692844. 
(09/05PC04)
Cumpăr apartament la parter, pre-
tabil privatizabil. Tel. 0743456201. 
(09/05PC04)
Cumpăr apartament 2-3 camere 
Mazepa minim 50 mp, parter, stra-
dal, ofer 1,200 mld. Tel. 0788502142. 
(09/05PC04)
Cumpăr apartament cu 2 camere 
în orice zonă. Ofer plata pe loc. Tel. 
472177. (09/05PC04)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (004224)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)
Plătesc imediat dacă preţul este 
corect. 470019. (002595)
Cumpăr apartament 3 camere dec. 
Mazepa I, doar etajul 1-2 în orice sta-
re. Tel. 0788448403. (09/05PC04)
Cumpăr urgent 3 camere dec., etaj 
intermediar, Micro 17-18 în orice sta-
re. Tel. 0788448403. 809/05/PC04)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (09/05/MR/05)
Plătesc imediat dacă preţul este co-
rect. 470019. (002595)

Vând vilă în Şendreni, zona reziden-
ţială, St=850 mp, Sc=302 mp, utilităţi 
sau schimb/variante. 0723357635, 
0746206520. (09/05CS08)
Vând casă com. Lieşti, poz. centra-
lă, preţ 55.000 RON negociabil. Tel. 
0239691823, după ora 16.00. (003955)
Vând casă Odaia Manolache, 5 ca-
mere + dependinţe, preţ negociabil. 
Telefon 458517, 0766334231. (002541)
Vând urgent casă mare 750 mp cu 
gaze, centrală, canalizare, deschide-
re 8 m, bdul Coşbuc 222A. 438955, 
0741914278. (002536)
Vând casă str. Odobeşti nr. 11. 
0747850180. (004073)
Vând casă str. Războieni nr. 169 cu 
toate utilităţile. 0747850180. (004072)
Vând casă nouă Braniştea 1300 
mp, BCA, lindab, termopan, apă, 
centrală, telefon, cablu, 950 mil. lei. 
0722795024. (004067)
Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
urgent. Tel. 0742997800, 417931. 
(002576)
Vând  casă urgent, zona Bariera 
Traian. Tel. 334124, 0741652792. 
(003907)
Vatră casă sat Costi, preţ avantajos, 
variante. 0721551373, 0788551373. 
(9704576)
Vând casă sat Chiraftei. Rel. 340044. 
(004347)
Vând casă St=412 mp toate utilită-
ţile, zona Aurel Vlaicu. Tel. 422792, 
0746472768. (004346)
Vând casă cu teren 800 mp str. 
Tecuci nr. 238. Telefon 0744203373. 
(002773)
Vând casă cu 5 camere în bună stare 
cu 50 ari loc., 400 mil. negociabil. Tel. 
833766, 0747948272. (004388)
Vând casă de locuit cu 10 ari pământ 
şi 3 camere, preţ 200 mil. negociabil. 
Tel. 833766, 0747948272. (004387)
Casă (mezanin) de lux şi hală de 
producţie, toate utilităţile, sat Costi. 
0740253141. (002647)
Casă şi hală de producţie cu 900 mp 
teren, 45.000 E, sat Costi. 0740253141. 
(002647)
Vând casă com. Pechea, mobilată sau 
schimb apartament. Tel. 0742736590, 
824544. (002918)
Vând casă + teren str. Eremia 
Grigorescu nr. 8 Tg. Bujor. Telefon 
341189. (002896)
Vând urgent casă în construc-
ţie, intrare Smârdan, 1000 mp. Tel. 
0743853576. (004480)
Vând vilă p+1+m zona Parfumul 
Teilor, toate utilităţile, 150.000 E. 
0744391592. (002926)
Casă zona Universităţii, toate utilită-
ţile. 465381. (004540)
Vând casă nouă  ultracentral, p+1, 
pretabil privatizare. Telefon 415682. 
(004557)
Vând casă Bariera Traian preţ nego-
ciabil. Telefon 0740429212. (002974)
Vând urgent casă situată în zona 
fostului restaurant Moldova. Telefon 
0726187364. (002998)
Vând vilă 2 clădiri 455 mp, 1625 
mp teren, 180.000 $. Tel. 460053, 
0726134014.  (003020)
Vând casă, singur curte, canalizare, 
încălzire centrală, Port, 60.000 E, va-
riante. 414174, 0723396064. (003001)
Vând casă bătrânească, str. Traian, 
602 mp cu deschidere 8,75. Telefon 
0724304918. (002440)
Vând casă + teren St=730 mp. 
Telefon 0722436782. (003829)
Vând casă locuibilă 63 m ari. Telefon 
468056, după ora 21.00. (002886)
Casă toate facilităţile, gaz, centrală, 
g, f, beci, 119 mp, negociabil. Telefon 
412142. (002915)
Vând casă Poşta Veche 133, 1,4 mld, 
negociabil. 0744694623. (003026)
Vând casă str. Gării nr. 13. Tel. 
0741118244. (004649)
Vând casă. Telefon 488542. 
(004640)
Vând casă Smârdan, 4 camere + 
dependinţe, cu fântână şi 2000 mp 
grădină sau schimb cu apartament. 
Telefon 830253. (004648)
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Schimb 3 dec. I.C.Frimu, 3/4 cu 2 
dec. I.C.Frimu, Doja, Sid. 074127351, 
0236312759. (002742)
Schimb 3 cam. dec. Micro 20, et.2, 2 
balc., cu ap. 1, 2 cam. + diferenţă. Tel. 
322924, 0745307677. (002796)
Schimb 2 dec. + diferenţă pentru 
casă modestă. Micro 21, L16, 22, lângă 
Billa. (004551)
Schimb 2 dec. 9/10 Agenţia de 
Voiaj Mazepa I + diferenţă,  pentru 3 
dec. et.1-3 Mazepa - Centru. 438120. 
(004619)
Schimb garsonieră Micro 19, R, bal-
con, baie, gresie, faianţă, plus 350 
mil. cu casă sau ap. 2 camere. Tel. 
0746514952. (003062)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero propri-
etar. 475479, 438381. (09/05/CS/31)
Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (09/05/
BC/420)
Închiriez apartament orice zonă. 
470019. (002595)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (004224)
Închiriez garaj, zona Hotel Faleza, 
bloc Dafin. 0740118384. (004298)
Caut spaţii pentru deschiderea  
unui  centru de fier vechi, în curte la 
proprietar. Ofer chirie şi salariu. Tel. 
0743756224, 0742568265. (002964)
Închiriez ap. 2 camere zona I.C.Frimu, 
curat, îmb., nemobilat, avans 12 luni. 
0740599001. (002978)
Închiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0744604952, 0723184727. (09/05/
cs/38)
Studentă caut gazdă sau să închiriez 
garsonieră.  0721353592. (004727)
######

Doresc să închiriez pe termen lung 
casă la curte sau apartament în vilă. 
Tel. 0744492266. (07/05mr/22)

#######
Închiriez 1 cameră mobilată+utilată 
Doja. Tel. 413511, 0740273879. (09.05/
PC01)
Închiriez apartament 2-3 camere 
mobilat/nemobilat. Tel. 472177. (09/
05PC04)
Închriez apartament în orice zonă a 
oraşului mobilat sau nemobilat, ofer 
maxim 150 E/lună. Tel. 0788448403. 
(09/05/PC04)

Caut să închiriez 1 cameră nemo-
bilată la parter,ofer max. 2.500.000 
lei. Tel. 0747890505. (002860)

Caut 100 mp pentru depozit. Telefon 
0723075679. (9704542)
Închiriez spaţiu pentru depozit 
marfă, 50-60 mp. Tel. 0741182896, 
0746145698. (9704685)
Caut să închiriez spaţiu depozitare 
50-100 mp. Tel. 469203. (004513)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/05CS31)
1 cameră nemobilată IREG, 100 E. 
475479. (09/05CS31)

#####
Închiriez etaj magazin Şendreni, 
etaj magazin Cuca, etaj maga-
zin Băleni. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (09/05BC438)

#####
Închiriez/vând spaţiu comercial 
p+e, 240 mp amenajat ultramodern, 
toate facilităţile, ideal showroom auto, 
bancă, cabinete medicale, birouri no-
tariale, depozit, pretabil orice activi-
tate. Str. Gh. Doja Ţiglina II. Telefon 
0744617755. (002837)
Spaţiu, 20 mp, grup sanitar ame-
najat, zona IREG. Telefon 474305. 
(002845)

Depozit 1000 mp Calea Prutului. 
Telefon 0722588535. (9704663)
Închiriez spaţiu comercial, Columb 
91. 0740961362. (004373)
Închiriez spaţiu str. Brăilei pentru 
telefonie mobilă, calculatoare, agen-
ţie imobiliară, optică etc. Telefon 
0741172586. (004512)
Spaţiu com. 50 mp în I.C. Frimu, do-
tat pt. magazin alimentar. 0745787190. 
(002929)
SC Comat SA Galaţi pune la 
dispoziţie în vederea închirierii spaţii 
închise şi deschise în condiţii avan-
tajoase. Ofertele se primesc la sediul 
societăţii, str. Mesteacănului nr. 2. 
Relaţii suplimentare la tel. 464721, int. 
16. (9704678)
Societate comercială pune la dispo-
ziţie spaţii de parcare în condiţii avan-
tajoase (pază, iluminat şi acces la utili-
tăţi contra cost). Ofertele se primesc la 
sediul societăţii str. Mesteacănului nr. 
2. Relaţii suplimentare la tel. 464721, 
int. 16. (9704678)
Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
Ţiglina 1, bl. A5, lângă Royce Bijoux. 
0743600609. (002990)
Închiriez persoanelor juridice 
casă recent renovată, toate con-
diţiile, Sc=150 mp+teren. Telefon 
0721233686. (003011)
Oferim spre închiriere 20 spaţii co-
merciale, servicii depozitare, ampla-
sate  la 40 m în faţa gării de călători 
Galaţi. (08/05CS41)
Închiriez sp. com. Pţa Energiei 
(General), stradal, 80 mp. 
0740781615. (002807)
Oferim spre închiriere în condiţii 
deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate 
cu toate utilităţile (energie electri-
că, gaze, apă-canalizare, telefonie 
fixă) lângă Metro Galaţi (fosta fermă 
Avicola B1). Rel. la tel. 0744770026, 
0744616667, 462288. (9704563)
Spaţiu central 26 mp. 0740089594.  
(004572)
47 mp (120 mc) depozit alimente, 
farmacie, mobilier, aparatură sau simi-
lar. Telefon 425520. (003051)
Cedez contract spaţiu. Telefon 
0740062600. (003066)
Închiriez spaţiu comercial situat pe 
Aleea Comerţului Micro 19, lângă Lic. 
Economic. Rel. la tel. 0744663048, 
0744663046. (004679)
Închiriez spaţiu comercial complet 
utilat (p+1+m) în suprafaţă de 400 
mp pretabil sediu firmă, birouri sau 
clinică medicală. Telefon 0723235310. 
(004688)
Închiriez magazin mixt cu bar 
şi sifonărie 65 mp, 23 mil. Telefon 
0742038550. (003077)
Închiriez spaţiu pentru birouri în 
Ţiglina 1. 0742827431. (004729)
Ultracentral, clădire cu 2 nivele 
(50+50 mp) lângă bănci, acces curte. 
Se pretează birouri, cabinete medica-
le. Str. Morilor 164, 463541. (9704863)

Închiriez spaţiul comercial, Micro 
19, vizavi de Sala Sportului, 200 
mp, stradal. Telefon 0741270185. 
(004419)

Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
zonă centrală pe termen lung. 
0724340007. (004667)

Vând teren situat pe Faleza 
Dunării în suprafaţă de 450 mp. 
Telefon 0722501885. (002909)
Vând 9000 mp cu deschidere la DN 
26. Telefon 0742630686. (8493036)
Vând 4000 mp vizavi de Metro. 
Telefon 0742061103. (003451)
Vând 1400 mp str. Aleea Zimbrului cu 
toate utilităţile. Telefon 0747850180. 
(004074)
Vând 1000 mp sat Costi. Telefon 
0746190026. (9704445)
Teren Metro 9000 mp, parcelabil, 
deschidere 70 m DN 26. 0742030440, 
0744502929. (004172)
Vând teren 1000 mp la DN 26 
Vânători, Ds=30 m. 0721127515. 
(004242)
Vând 6 ha teren arabil. Telefon 
0740524685. (004306)
Intravilan 9000 mp Vânători, par-
celabil, preţ negociabil, variante. 
0721551373, 0788551373. (9704575)
0,25 ha, DN 26, deschidere 18 m. 
0723302912. (002777)
Vând urgent teren Hanu Conachi, 
zonă bună, preţ 250 mil. negociabil. 
Tel. 0742518119, 480583. (002804)
Teren 300 mp 9 Mai. 0723191013, 
0741025003. (9704597)
10.000 mp parcelabil, Centură. Tel. 
323097, 0722563057. (004424)
Închiriez 50 ha de pământ pe Brateş 
în spatele vămii Galaţi-Giurgiuleşti. 
Telefon 0722205781. (004453)
Vând loturi casă, sat Costi. 
0741389438. (004456)
Vând 3600 mp teren DN 26, Vânători, 
eventual parcelabil, 5 E/mp negocia-
bil. Telefon 0740196114. (002838)
Vând teren zona Mobexpert 380 
mp deschidere 12 m, toate utilităţile, 
22.500 E. 0743693744. (002828)
Vând teren 310 mp. Telefon 
0740526004. (004245)
Vând  teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
0722353772. (004514)
2100 mp Vânători tarlaua 6, 400 mil. 
0744160869. (004518)
Vând teren intersecţie Gârboavele 
spre Tuluceşti, 3000-5000 mp, deschi-
dere DN 26, preţ 8 E/mp, negociabil. 
Tel. 0744907735, 344163. (002972)
Vând teren centură vizavi Cimitirul 
Sf. Lazăr 7300 mp, deschidere 21 m, 
toate utilităţile, 16 E/mp, negociabil. 
406010, 0788184565. (09/05CS10)
Vând teren com. Independenţa, 
670 mp, posibilitate apă, gaze, ca-
nalizare. 0720360352. (002991)

Teren 340 mp în zonă deosebită, preţ 
negociabil. 0746048025. (9704733)
Vând/închiriez 200-600 mp în Micro 
16, împrejmuit, toate utilităţile, des-
chidere 10 m, preţ negociabil. Telefon 
0740806963. (004588)
Vând parcele teren, minim 600 mp, 
în zona Cartierului Traian Nord, cu 
utilităţi în imediata vecinătate, preţu-
ri negociabile. Rel. la tel. 0745211834. 
(002659)
Vând teren 675 mp situat în 
bdul Coşbuc. Telefon 0721182898. 
(002384)
Cetăţuiei 800 mp, d=16,75 mp. 
Telefon  497806. (004156)
Vând teren Smârdan 1000 mp loc 
casă. 0722353775. (002746)
Vând intravilan proprietate, cartier 
nou, Şendreni. Telefon 0724792550. 
(004256)
Teren vizavi Metro 8120 mp, stradal, 
32,5 m, negociabil . Telefon  412142. 
(002914)
Vând teren + construcţie, cartierul 
nou Şendreni. 491058. (002905)
Vând teren 5000 mp str. Tecuci nr. 
231F, 75 E/mp, negociabil. Telefon 
0723048235. (004673)
Vând 5 ha teren la drumul de cen-
tură Atlas, deschidere 371 m, preţ 100 
mil. /ha. Tel. 479100. (003079)
Vând 500 mp intravilan str. Tecuci, 
negociabil. Telefon 427998. (004693)
Vând 3000 mp teren intravilan 
com. Vânători 50/60. 0722396163, 
0721333247. (004699)
Vând teren 500 mp Bariera Traian.  
Telefon 0745662937. (004703)
Vând avantajos teren Bran 1200 mp. 
Telefon 0788389673. (003086)
Vând teren 160 mp cu deschide-
re la stradă de 7 m. Tel. 0741062068. 
(004712)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (003100)
Vând teren 1200 mp bdul George 
Coşbuc, zonă  bună pentru privati-
zare, preţ 250 E/mp negociabil. Tel. 
0788409713.  (09.05/PC/04) 
Vând teren 1000 mp, str. Tecuci (în 
spate la Maşniţă), deschidere 30 m, 
acces la toate utilităţile, zonă  foarte 
liniştită, vecini de calitate, preţ 64 
E/mp negociabil, tel. 0743456201. 
(09.05/PC/04)
Vând teren 15.000 mp la DN 26, DS: 
95 m, utilităţi în zonă,  preţ negocia-
bil, eventual se parcelează. Telefon 
0724692844. (09.05/PC/04)
Teren 5000 mp DN 26, deschidere 
40 m, energie electrică, gaze în aprop-
iere, preţ 15 E/mp. Tel. 0788627746. 
(09.05/PC/04)
Vând teren 7.000 mp DN 26, de-
schidere 45 m, preţ 17 E/mp negocia-
bil, tel.: 0788461184. (09.05/PC/04)
Teren 4000 mp, deschidere 25 m, la 
DN 26, preţ 18 E/mp, negociabil. Tel. 
0788448403. (09.05/PC/04)
Vând teren lângă terenul de fotbal la 
DN 26, suprafaţa 15.000 mp parcelabil, 
tel. 0788606148. (09.05/PC/04)
 Vând  teren zona Metro 15.000 mp, 
deschidere 100 m, parcelabil, preţ 16 
E/mp, urgent. Telefon  0788404974. 
(09/05PC04)
Loc casă 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (004223)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, 3 deschide-
ri, utilităţi, preţ 80 E/mp negocia-
bil. Telefon 0742130057. (002602)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)
Cumpăr teren în zona Metro, între 
3.000-8.000 mp. Telefon 0743883992. 
(002404)
Cumpăr teren arabil orice suprafaţă. 
417102. (004577)
Pf cumpăr teren sau casă zona Micro 
17, ofer 2 miliarde. Tel. 0740676429. 
(004687)
Cumpăr urgent teren arabil. Tel. 
0724116672. (09/05/mr/05)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (09/05/
PC/04)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (09/05/PC/04)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (09/
05/PC/04)
Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(09/05/PC/04)
Cumpăr teren deschidere min. 20 
m, supr. între 1.000-2.000 mp,zona 
str. Brăilei, G. Coşbuc. Ofer preţul pie-
ţei, aştept numai oferte serioase. Tel. 
0788627746. (09/05/PC/04)

Vând magazin alimentar, spaţiu în-
chiriat, Piaţa Centrală. Rel. după ora 
18.00 la tel. 0724742149. (8493173)
#####

Vând magazin p+1 com. Cuca şi 
magazin p+1 com. Băleni. Rel. 
la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC438)

#####
VÂND SPAŢIU + TERASĂ PLAJA 
DUNĂREA, 300 MP. 0740022929. 
(002693)
Vând  chioşc vad f. bun, preţ negoci-
abil. Tel. 324347, 0745878961. (004159)
De vânzare clădire 1800 mp + 350 
mp curte, toate utilităţile, zonă ul-
tracentrală. Rel. la tel. 0726025648. 
(004272)
Vând restaurant ultracentral, supe-
rutilat, 185 mp. Telefon 0722203488. 
(9704593)

Cumpăr spaţiu comercial la strada 
principală sau apartament parter. 
Telefon 0743883992. (002406)

Pierderi
Pierdut în zona Mazepa II câine 
ciobănesc german, maron-roşcat cu 
blană neagră surie, talie înaltă, sub-
ţire, cu creţuri pe frunte şi bot. Are 9 
luni, îl cheamă Remi, mănâncă hra-
nă pentru câini, mâncare de casă şi 
legume crude. Este sub tratament 
îndelungat, este crescut în aparta-
ment. Ofer recompensă. Vă mulţu-
mim. 463388, 312701, 0744561403, 
0744620477, 0744706820. (004405)
Pierdut carte de intervenţie şi re-
gistru special casă de marcat SC Toni 
Len. Se declară nule. (9704738)
Pierdut carnet şi leg. student pe 
numle Mihalaşcu Petrică. Se declară 
nule. (9704698)
Pierdut carnet student pe numele 
Crapcenco Graţiela. Se declară nul. 
(9704902)
Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Pungă Marian. Se declară nul. 
(9704856)
Pierdut abonament Atlas, seria 
243946. Se declară nul. (9704747)
Pierdut act concesiune nr. 5300/
1970. Se declară nul. (9704745)
Pierdut carnet şomaj Luca Costică. 
Se declară nul. (9704906)

Propuneri de
Afaceri

Anunţ important, societate comer-
cială vinde orz, grâu şi floarea-soarelui 
din stoc, producţie 2005. Tel. 318637, 
0724096456. (9704452)
#####

Restaurantul Maggia, sala 
mare, et. 1, organizează nunţi, 
botezuri, aniversări. Servire ire-
proşabilă, distracţie garantată, 
preţuri mici. Relaţii şi rezervări 
la tel. 413168, 0723184704. (09/
05BC438)

####
Ofer împrumut, garanţie. 
0747480503. (002788)
Ofer spre închiriere veselă, tacâmu-
ri, pahare pentru nunţi, botezuri, ani-
versări, maxim 250 persoane. Telefon 
0788198001. (002987)
Deţin spaţiu frizerie cu vad for-
mat. Caut colaboratori frizeri-frize-
riţe, profesionişti. Ofertă tentantă. 
0746597223. (004374)
Dau în arendă solă 74 ha com. Tg. 
Bujor. Tel. 470344, după ora 13.00. 
(004643)
Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
Telefon 0746582761. (003091)

Pentru zilele de 8 şi 22 octombrie 
2005, Restaurantul NEACŞU (din 
str. Ana Ipătescu) este liber. Alte in-
formaţii la telefonul 0788265281. 
(004437)
#####

Pentru 29 octombrie 2005 
şi luna noiembrie 2005 
Restaurantul Maggia, sala 
mare, et. 1, este liber. Relaţii şi 
rezervări la telefon 413168 sau 
0723184704. (09/05BC438)

#######
Mulţumesc celei mai puternice ghi-
citoare Aurica, m-a împăcat cu soţul, 
mi-a dezlegat farmecele, îndreaptă 
boli, împacă pe cei despărţiţi, în-
dreaptă alcoolismul. Română 123. 
438955, 0742367465. (002537)
Vând iaht, fostă navă de pasageri, 
24 m lungime, 4,50 m lăţime, pescaj 
1,65 m, 15.000 euro. Tel. 0746247537. 
Restaurantul "Rustic" organizează 
mese festive, ambianţă, confort, me-
niu diversificat, preţ acceptabil. Tel. 
462375, 0743073075. (9704416)
SC Nicidi SRL cu sediul în Galaţi, str. 
Enăchiţă Văcărescu nr. 2, solicită au-
torizaţie de mediu necesară desfăşu-
rării activităţii Cod CAEN 2811, 2840, 
5153, 6312. Eventualele observaţii se 
pot comunica în scris la ARPM Galaţi 
în termen de 5 zile de la comunicat. 
(9704697)
SC Agromec Cuca SA cu sediul în 
comuna Cuca, jud. Galaţi solicită re-
înnoirea autorizaţiei de mediu nr. 
1118/27.10.2004 a sediului principal şi 
nr. 1121/20.10.2004, a secţiei Băleni şi 
eliberarea avizelor de mediu pentru 
privatizare pentru amplasamentele: 
sediu principal şi secţia Cuca 2 din 
comuna Cuca; secţia Rediu; secţia 
Băleni, secţia Fântânele şi secţia 
Scânteieşti, activitatea principală a 
societăţii fiind: 0141 - activităţi de 
servicii anexe agriculturii. (9704737)
Asociaţia de Qigong Galaţi 
Qilingong anunţă redeschiderea să-
lii de practică. Informaţii la 474950, 
0745622868, 0724703555. (003857)
SC K&F SRL cu sediul în str. Brăilei nr. 
152, Galaţi, solicită prelungirea auto-
rizaţiei de mediu nr. 185/28.02.2003. 
Eventualele contestaţii se depun la 
APRM. (9704740)
SC Saltempo SRL, titular al proiec-
tului "Modernizarea şi retehnolo-
gizarea spaţiilor de producţie pen-
tru fabrica de preparate din carne" 
pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Basarabiei nr. 2, cartier Bădălan, 
anunţă publicul interesat asupra de-
ciziei Agenţiei de Protecţia Mediului 
de emitere a acordului de mediu. 
Decizia finală a fost luată în urma par-
curgerii procedurii specifice de eva-
luare a impactului asupra mediului. 
Proiectul adoptă măsuri adecvate de 
evitare şi reducere a impactului ne-
gativ asupra mediului prin soluţiile 
constructive propuse: A. În perioada 
de construcţie - pentru factorul de 
mediu aer: betonarea platformelor 
de lucru sau de circulaţie, a utilajelor 
şi a mijloacelor de transport; pentru 
factorul de mediu sol - betonarea sau 
pavarea cu piatră spartă a suprafeţei 
bazei de producţie pentru împiedi-
carea sau reducerea infiltraţiilor de 
substanţe poluante, reconstrucţia 
ecologică a terenurilor ocupate sau 
afectate; managementul deşeuri-
lor - deşeurile vor fi gestionate în 
conformitate cu legislaţia de mediu 
specifică (depozitare, manipulare, 
transport etc.); managementul sub-
stanţelor toxice sau periculoase - res-
pectarea normelor specifice de lucru 
şi de protecţia muncii; B. În perioada 
de exploatare - pentru factorul de 
mediu apă: proiectarea unei staţii 
de epurare şi evacuare atât a apelor 
uzate menajere şi tehnologice, asi-
gurarea unor pante transversale în 
jurul construcţiilor, de la clădiri spre 
exterior, în vederea îndepărtării rapi-
de a apelor pluviale; pentru factorul 
de mediu aer - coşuri de fum la cen-
trala termică, din elemente ceramice 
antiacide având diametrul interior 30 
cm, respectiv 35 cm şi înălţimea 10 m, 
utilizarea freonilor ecologici la insta-
laţiile frigorifice; pentru factorul de 
mediu sol - realizările unui sistem de 
colectare a apelor uzate, protejarea 
rezervorului de combustibil lichid în 
cuvă de protecţie, amenajarea unor 
spaţii pentru depozitarea deşeurilor; 
pentru zgomot/vibraţii - utilizarea 
unor utilaje moderne, puţin zgo-
motoase şi funcţionarea lor în spaţii 
închise. Observaţiile publicului cu 
privire la decizia finală de emitere a 
acordului de mediu al ARPM Galaţi, 
se primesc la sediul ARPM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 până la 
data de 10.10.2005. (9704858)
Asociaţia Sportivă Nautica cu se-
diul în Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 18, 
solicită aviz de mediu pentru lucrarea 
„Drum de acces şi platformă de acos-
tare ponton la malul Dunării, ame-
najat la Mila 77”, pe amplasamentul 
din 1.C. al Direcţiei Silvice Galaţi. 
Eventualele contestaţii se depun în 
termen de cinci zile la ARPM Galaţi. 
(09.05CS40)

Felicitãri

Matrimoniale
Căsătoriţi-vă, cumpărând revista 
Matrimoniale. Chioşcul "Potcoava", 
Mazepa. (9704589)
RALCO matrimoniale pentru doam-
ne, domni, domnişoare. 415902. (07/
05/ext/39m)
Doamnă, 50 ani, fără obligaţie, cu 
maşină, doresc domn simpatic, cu si-
tuaţie Tel. 0744214562. (004735)

Cu împlinirea frumoasei vârste de 65 
ani, dorim dragului tată şi soţ Ropotan 
Ion, 

un călduros "La mulţi ani!" şi fericire. 
Cu drag Silvia, Raluca, Romică şi soţia 
Vasilica. (002956)
Cu ocazia împlinirii frumoasei vârste 
de 50 ani, urăm unui om bun cu suflet 
curat, Florian, „La mulţi ani!”, sănăta-
te şi multe bucurii în viaţă. Familia. 
(004352)
Azi sărbătorim 70 ani de la naşterea 
unei fiinţe extraordinare, Mihăilescu 
Aurica. 

Familia îi urează "La mulţi ani!" şi sănă-
tate. (002898)
Se mai adaugă o toamnă lungă în 
buchetul vieţii sale. 

Un buchet  frumos în care s-au adunat 
50 de fire pline cu împliniri, bucurii, 
speranţe. „La mulţi ani!” Alecsandru 
Didi Ion. Fam. Ion. (004662)

Cumpãrãri
Case

Vând casă nouă, cărămidă, cu man-
sardă, în Vânători, toate utilităţile, va-
riante. Telefon 344046. (003060)
Vând  în com. Bateasa, casă zonă 
centrală cu livadă, curte 20 ari. Telefon 
0740590653. (003069)
Vând casă 230 mp  str. Vânători 
nr. 36 (Bariera Traian). Tel. 427364, 
0720028386, după ora 17.00. (003074)
Vând 2 imobile, posibilităţi privati-
zare, Domnească 63. Tel. 0740313429, 
0721136125. (004717)
Vilă Pietricica, 85.000 E, negociabil. 
438874. (09/05BC439)
Vând casă în Şendreni cu 1500 mp, 
2 mld sau schimb cu apartament 
2,3 camere+ diferenţă. 0744534588. 
(003102)
Vând urgent casă liberă, sat 
Măluşteni, zonă centrală, 50 ari grădi-
nă. Telefon 0747770247. (004742)
Vând casă + teren zona Salbero, 
st=350 mp, ds=12 m, preţ 35.000 E. 
Tel. 0788502142. (09/05/pc/04)

Vânzãri
Case

Vând casă ultracentral, 5 camere, 
deschidere în 2 străzi, toate utilită-
ţile, S=350, 180.000$, negociabil. 
Telefon 0723230857. (000616)

Cumpăr casă locuibilă şi teren. 
471611, 0788219857. (09/05/MR/05)
Urgent cumpăr casă cu teren. 
432258. (004546)
Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (09/05/PC/04)

2 camere mobilate, Ţiglina, 120 E. 
438381. (09/05CS31)
1 cameră mobilată, I.C. Frimu, 130 E. 
475479. (09/05CS31)
Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (09/05/BC/420)
Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, curat, Micro 18, particular. 
Telefon 0742575258. (003749)
Apartament 2 camere dec. mobilat, 
utilat, Mazepa 2, termen îndelungat. 
Telefon 0721206426. (004062)
Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Mazepa 2. Telefon 490544. 
(004098)
Închiriez apartamente în orice zonă. 
470019. (002595)
Închiriez  apartament  2 camere  par-
ter, balcon extins, zonă centrală, 150 
E, nu sâmbăta. Telefon 0741037418. 
(004211)
Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (004224)
Închiriez garsonieră, apartament, 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (004229)
Închiriez apartament 2 camere 
dec. Centru, termen lung, nemobilat. 
0723035223, 0740342920. (004290)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (004294)
Închiriez apartament 2 camere în 
Micro 13B. Telefon 319012. (004342)
Primesc în gazdă tineri căsătoriţi fără 
copii, str. M. Eminescu 156. (002787)
Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 2. Telefon 441594. (004385)
Ofer 2 camere Mazepa 2. Tel. 
0745081434. (002817)
Închiriez apartament 3 came-
re nemobilat. Telefon 0741205733. 
(002814)
Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, Micro 17. Telefon 419059. 
(002852)
Închiriez apartament 2 camere ne-
mobilat, în Micro 20, bl. M9, sc. 3, et. 3. 
Telefon 324824. (004450)
Închiriez apartament 2 camere Micro 
20 parter, super curat. 0744421804. 
(002884)
Apartament 2 camere mobilate, 
Centru. Tel 0746455288, 0742598623.  
(004458)
Închiriez apartament 1 cam. mobi-
lat, termen lung. Telefon 0746509797. 
(004503)
Primesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
468681, 0741179414. (004488)
Închiriez 3 camere mobilate, 
avantajos pentru 4-6 studenţi. Tel. 
0741319135. (004519)
Pf închiriez apartament 3 camere 
dec., nemobilat, încălzire numai su-
fragerie. Tel. 440940, 0742076373. 
(004524)
2 camere Ţiglina 2, M-uri, et. 1. 
406010, 0788146931. (09/05MR10)
Apartament 2 camere, ultracentral, 
excelent pentru firme, avantajos, ur-
gent. 0740173346. (004578)
Primesc în gazdă avantajos. 466743, 
0741482631. (003005)
1 cameră Salcia, et. 4, semimobilată, 
400 lei. 467772. (003013)
Primesc în gazdă o fată studentă sau 
salariată. Tel. 326164 Galaţi. (004517)
1 cameră mobilată Centru , utila-
tă, centrală, str. Primăverii (Eroilor). 
416552. (004507)
Primesc eleve în gazdă. Telefon 
480081. (09/05EXT80)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(09/05CS38)
Cedez spre închiriere apartament 
1 cameră I.C. Frimu. 0742901758. 
(003045)
Închiriez garsonieră nemobilată. 
Telefon 0747111361. (004602)
Închiriez apartament 2 camere 
dec. Micro 18, nemobilat. Telefon 
0727241218. (004653)
Închiriez/vând 2 camere parter, 
stradal, pretabil cabinete, birouri, etc. 
0741242588. (004684)
Închiriez apartament 3 camere 
complet mobilat, Piaţa Centrală. 
Oferte serioase, termen lung. Telefon 
0745361207. (004682)
Cameră mobilată băieţi elevi-stu-
denţi 2 mil. inclus consum. 480928. 
(004678)
Primesc în gazdă o elevă. Telefon 
438079. (004660)
Apartament o cameră mobilat, mo-
dernizat, utilat, I.C. Frimu, bloc mixt, 
termen lung, lunar 130 E. 0726293296. 
(004692)
Ofer gazdă şi masă unei eleve. 
Telefon 417908. (003082)
Primesc în gazdă gratis, condiţie în-
grijire adolescentă 15 ani, singură în 
apartament, femeie peste 35 ani. Tel. 
866291, 0720206731. (003081)
Ofer apartament 2 camere mobilat, 
utilat, Ţiglina 2. 318622. (003100)
2 cam. mobilate lux, 250 E. 432231. 
(09/05CS04)
2 camere nemobilate, I.C. Frimu, 100 
E. 432231. (09/05CS04)
1 cam. mobilată, Micro 38, 80 E. 
432231. (09/05CS04)

Vând construcţie 100 mp + terasă 
300 mp plaja Dunărea  cu toate utilită-
ţile. Telefon 0722205781. (002875)
Vând spaţiu 600 mp Ţiglina 1, foarte 
bun pentru clinică medicală. Telefon 
0722205781. (002875)
Vând spaţiu comercial ultracen-
tral 350 mp + terasă 150 mp. Telefon 
0721985034. (001713)
Vând fabrică lapte 800 mp cu 2 bi-
rouri, 2 garaje şi 250 mp curte. Telefon 
0721985034. (001714)
Vând  chioşc, Micro 13, 6 mp. Telefon 
0745091478. (004278)
Cedez contract  magazin 47 mp în 
depozit. Tel. 0741227577. (002894)
Vând spaţiu comercial situat în zona 
Ultimul Leu, S=135 mp (spaţiu + tera-
să). Telefon 0723050073. (002930)
Vând hală 70 mp şi teren 140 mp 
toate utilităţile Sid-Vest. Telefon 
0742151965. (004542)
Vând/cedez avantajos magazin 
alimentar, Piaţa Centrală, amenajat, 
dotat 70 mp. Telefon 0744399688. 
(002997)
Spaţiu alimentar 41 mp, Spitalul 
de Copii, vad excelent, negociabil. 
Telefon 412142. (002913)
Vând  urgent fast-food utilat, mobi-
lat complet, ultracentral. 0746495642. 
(002321)
Vând  chioşc 16 mp, stradal, Două 
Babe. 0726202876. (004608)
Vând fast-food mobilat, utilat com-
plet, urgent. 0745521000. (004704)
Vând spaţiu comercial 210 mp, str. 
Siderurgiştilor, zona IREG. Telefon 
0744610308. (004730)
Vând/închiriez magazin 20 mp Piaţa 
Micro 39 Galaţi. Telefon 0744637810. 
(003103)
Spaţiu comercial, pretabil birouri 
şi/sau depozitare, 88 mp, Mazepa I, 
zona Hotel Faleza, preţ 39.000 E. Tel. 
0788409713. (08/05/pc/01)

Diverse
SC caută colaboratori în vederea 
încredinţării maşinii pe o perioa-
dă de 4 ani în condiţii avantajoase. 
Pentru relaţii sunaţi 0788695919. 
(9704500)

SC caută colaboratori în vederea 
încredinţării maşinii pe o perioa-
dă de 4 ani în condiţii avantajoa-
se. Pentru relaţii sunaţi la nr. tel. 
0788695919. (9704602)

La împlinirea celor 10 anişori 
îi doresc din tot sufletul fiului 

meu Suian Vlăduţ 
un călduros „La mulţi ani!”, 

să-ţi fie viaţa frumoasă, 
senină şi să ai parte numai de 
bucurii şi tot binele din lume. 

Să nu uiţi niciodată că tu, 
un înger sfânt, ce ai venit 

cu atâta drag în viaţa mea, 
eşti ca aerul care-l respir, 

îmi luminezi zilele în fiecare 
dimineaţă ca soarele de pe 
cer atunci când mă trezesc. 

Cu drag 
mama Ionica. 

(004744)
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IMPORTANT!

Oferte de
Serviciu

Angajeaz� prin concurs, pentru zona Br�ila

Reporter �i Cameraman 
Cerin�e:

Absolvent studii superioare 
Experien�� în domeniu

Disponibilitate pentru program prelungit 
Capacitate de comunicare �i flexibilitate 

Abilit��i de lucru în echip�
Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet) 

Daca sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Anunţă concurs pentru ocuparea poziţiei de

Economist
Cerinţe:

Studii superioare finalizate;
Cunoştinţe de operare calculator (Office, Internet);

Capacitate de comunicare şi relaţii publice;
Capacitate de analiză şi sinteză;

Abilităţi de lucru în echipă;
Minim 3 ani experienţă în domeniu;

Disponibilitate pentru un program flexibil.

Dacă sunteţi interesaţi vă rugăm să trimiteţi CV-ul, o scrisoare de intenţie şi o fotogra-
fie, în atenţia Directorului General, la adresa

Str. Saturn nr. 32 Galaţi sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro

Anun�� concurs pentru ocuparea pozi�iei de 

Economist

Cerin�e:
Studii superioare finalizate; 

Cuno�tin�e de operare calculator (Office, Internet; 
Capacitate de comunicare �i rela�ii publice; 

Capacitate de analiz� �i sintez�;
Abilit��i de lucru în echip�;

Minim 3 ani experien�� în domeniu;
Disponibilitate pentru un program flexibil. 

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o 
fotografie, în aten�ia Directorului General, la adresa 

Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: tvgalati@galati.astral.ro 

Apan - Concesionar Renault

Angajează:

Tinichigii auto

Condiţii:
- experienţă relevantă în domeniu;
- seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă dinamică, tânără, profesionistă.
CV-urile se vor primi la fax 0239/613639 sau se pot depune 
la sediul firmei din Brăila - şos. Dig Brăila - Galaţi, km. 4.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi
Centrul de Formare Continuă şi Transfer Tehnologic

Organizează următoarele cursuri:

I. Adresate persoanelor cu studii medii sau studii superioare:
[ Microsoft - servicii de instruire
[ Limbi străine: engleză sau franceză

II. Adresate persoanelor cu studii superioare:
[ Administraţie publică, gestiunea resurselor şi audit - 
 cu durata de 1 an
[ Informatică - cu durata de 1,5 ani
[ Topografie şi cadastru - cu durata de 1,5 ani
[ Managementul şi evaluarea resurselor umane - 
 durata 118 ore
[ Managementul resurselor umane şi comportament 
 organizaţional - cu durata 1 an
[ Limba engleză pentru Administraţie Publică
[ Generarea şi măsurarea vibraţiilor şi şocurilor, 
 cu aplicaţii în industrie
[ Strategii moderne de abordare a textului literar
[ Tehnologia ambalării  şi tehnici de marketing ale produselor  
 din industria alimentară, alimentaţie publică şi turism
[ Profesionalizare psihopedagogică şi metodică
[ Administraţie publică teritorială - cu durata de 1 an
[ Sisteme informatice de conducere - cu durata de 1 an

Relaţii: la sediul Universităţii, sala U90, CFCTT, 
la adresa cfctt@ugal.ro şi la telefon 468061. 

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
Firma NEACŞU angajează casier 
pentru restaurant, ospătari, bucă-
tari şi femeie de serviciu. Relaţii - se-
diul firmei Micro 19. (004437)
Angajăm barman, zona cartier 
13B. Relaţii - tel. 0746401109.
SC angajează sudori autogen cu 
experienţă, şoferi cat. B, C, instalatori 
sanitari şi termice. CV-urile se depun 
pe str. Nicolae Bălcescu nr.33, orele 
9,00-18,00. Selecţia va avea loc luni, 
19.09.2005, ora 18,00. Rog seriozitate. 
Relaţii la tel. 0236/415830. (9704705)
Angajez operatoare video chat, sala-
riu motivant, 500$-1000$. 0746171325. 
(8492934)
Angajez coafeză şi manichiuristă. 
Telefon 0746190452. (8492938)
Operatori fibră-PAFS,8oresaupro-
gram redus. 416280, 0788136266. 
(08/05/CS/41)
Club de noapte angajează 10 dan-
satoare, condiţii deosebite de mun-
că. Telefon 0747559661. Fără bipuri!! 
(8493345)
Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar, în spate la Parma, 
salariu motivant. Telefon 0744614980. 
(9704488)
Angajăm electricieni navali cu ex-
perienţă. Tel. 458348, după ora 20,00; 
0745161071. (9704556)

Salon de înfrumuseţare angajea-
ză coafeză. Telefon 0747777609. 
(003961)
###

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. A1, 
parter) şcolarizează cursanţi pen-
tru toate categoriile, la preţuri în-
cepând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0721734761. (09/05/
BC/417)

####
SC Moty Company angajează pla-
catori rigips, faianţă, zugravi, zidari, 
lăcătuşi, dulgher. 0744177571, 499814. 
(9704614)
Welond angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 0724230671. 
(9704567)
Salon de coafură angajează perso-
nal: coafeze, frizeriţe, cosmeticiene, 
manichiuriste. Telefon 0746985937. 
(9704628)
Intermedia angajează hidroizolatori, 
muncitori necalificaţi şi agent vânzări.
Tel. 498615, 0788704600. (09/05/BC/
443)
Fast food - angajează personal bu-
cătărie (minim  de experienţă). Telefon 
0746138449. (9704641)
Angajăm zugravi, faianţari, rigipsari, 
zidari, salariu 3,3 mil.-8 mil. Ţiglina 1, bl. 
A6, ap. 19. Telefon 475949. (004266)
Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi 
şi muncitori necalificaţi. Se cere expe-
rienţă. Salarizare deosebită. Telefon 
413511. (9704601)

Angajăm agent imobiliar. Nu este 
obligatorie experienţa. Telefon 413511. 
(9704601)
Angajăm supraveghetoare (opera-
toare) jocuri electronice, studii 12 cla-
se. 0740673724. (9704538)
Familie serioasă angajează pentru 
casă, zona Băneasa, menajeră cu ex-
perienţă, harnică, serioasă, disponibilă 
program zilnic, cu recomandări. Oferim 
condiţii deosebite şi carte de muncă. 
Vă rugăm sunaţi la 0214936098. (09/
05/ext.15)
Căutăm familie internă, serioasă, har-
nică, pentru menaj şi întreţinere casă 
zona Băneasa. Oferim condiţii deose-
bite şi carte de muncă. Vă rugăm sunaţi 
la 0214936098. (09/05/ext.15)
SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) ve-
nit garantat minim 5 mil. Tel. 499286, 
0724882988. (003559)
Patronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de bucătari, 
ospătari. Diplomă internaţională. 
Selecţie nave de croazieră. Relaţii 
tel. 471421, 0723381245. (8492905)
Bingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice cu câştiguri şi agen-
ţi gardă, cu stagiul militar satisfăcut, 
sportivi sau foşti sportivi de atletică 
grea. Selecţia azi, ora 12,00, la sediul 
firmei. (09/05/BC/428)
Angajez montator tâmplărie PVC şi 
aluminiu cu experienţă. 0788468600. 
(002649)

SC Dialfa Security SRL angajează 
şoferi cu experienţă în firme de pază.
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul firmei
din str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)
Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază, absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (09/05/ext.60)
SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvent 2005 pentru departament 
marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (09/05/
ext.60)
Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină de cusut industria-
lă, salariul 4.000.000, str. Grădina Veche 
15. (9704569)
Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384. (004297)
SC angajează croitorese cu expe-
rienţă. Tel. 0742030347, 0722649071, 
0788726088. (004408)
Angajez navigatoare videochat, 
salariu 200-300 E. Program fix. Tel.
0743998337, 0724642301. (004407)
SC Dragon Star angajează în condi-
ţiile Legii 333/2003 agenţi pază, con-
ducători auto, agent marketing. Tel. 
326070, 435220. (9704591)
SC Almaterm angajează montatori 
cu experienţă în domeniul tâmplăriei 
PVC. Se cere seriozitate. Tel. 492744. 
(9704590)
SC angajează zidar cu experienţă. 
Tel. 410087. (9704583)

Angajez barmaniţe bar Micro 21. Tel. 
0741262319. (002816)
Angajăm coafeză, cosmeticiană, ma-
nichiuristă, frizer. Tel. 494677. (002767)
Angajez faianţar manipulant şi rigip-
sar, salariu atractiv. Tel. 0744793226. 
(002760)
Coafor Crisstyle angajează frizeri şi 
coafeze. Tel. 320427 sau 0745362964.  
(004330)
SC angajează urgent hidroizolatori şi 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0746067454.
(9704655)

SC Conexland, firmă distribuţie 
băuturi angajează supervizor. Se 
cere experienţă în vânzări, se oferă 
pachet salarial motivant. Detalii la 
0788217125. (9704651)
SC Conexland, unic distribuitor al 
produselor Brau Union angajează 
director vânzări zona Galaţi-Brăila. 
Se cere: experienţă în vânzări. Se 
oferă salariu motivant, maşină 
serviciu, telefon mobil. Detalii la 
0744598142. (9704651)
SC Viper Security SRL Galaţi angajea-
ză agenţi pază. Tel. 432503. (9704586)

Angajăm operator PC cu experienţă 
în tehnoredactare. Tel. 492530, mobil 
0788494082. (9704661)
Angajez personal bar şi fast-food. Tel. 
0723297785. (9704647)
Angajăm croitori comandă. Telefon 
411861. (9704665)
Angajăm confecţioneri textile. 
Telefon 411861. (9704665)
Salon de înfrumuseţare masculină 
angajează personal pentru manichiu-
ră-pedichiură. Telefon 0747278288. 
(9704595)
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68
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IMPORTANT!

Cereri de
Serviciu

Angajez montator gresie şi gips car-
ton. Telefon 0744509745. (9704594)
Producător confecţii textile angajea-
ză agent vânzări cu experienţă. Telefon 
492494. (9704662)
Magazinul Eurosport angajează vân-
zătoare. Rel. la tel. 416883, obligatoriu 
CV. (004418)
 Angajez 3 sudori tăietori fier 100-500 
mm, salariu 6 mil. muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0743690957. A se adresa 
str. Graurului nr. 18 Bariera Traian cart. 
nou. (004417)
Spălătoria auto Bobo angajează per-
sonal. Telefon 0745314427. (9704599)
SC angajează gestionar produse 
cosmetice, garanţie imobiliară şi şofer 
judeţele Galaţi şi Brăila cu experienţă 
minim 1 an în distribuţie, salariu moti-
vant. CV la fax 0236318665. Menţionaţi 
şi postul pt. care optaţi. (9704702)
Angajez modelatoare covrigi. 
0744210878, 0745707591. (002863)
Angajăm şofer regim taxi cu ates-
tat (Fiat Panda). Relaţii la 465101. 
(09/05/mr/13)
SC angajează montator tâmplărie 
PVC. Tel. 0745304954. (09/05/mr/10)
Angajez vânzătoare cu experienţă în 
confecţii. Tel. 0721108502, 0741351929. 
(004447)
SC Fampati SRL angajează urgent zi-
dari, faianţari, rigipsari, zugravi. Relaţii 
la tel. 0740318173, str. Nae Leonard 
nr.44. (002874)
Angajăm barman. 0236/476479, 
0742149865. (002874)
SC PIACT CF - SPIACT Galaţi SA anga-
jează electricieni şi lăcătuşi mecanici 
întreţinere şi reparaţii maşini unelte. 
Curriculum Vitae şi relaţii suplimentare 
la tel./fax 460062 sau 460021. (09/05/
ext/71m)
SC Naumari SRL angajează zugravi, 
faianţari, zidari, instalatori sanitar. Tel. 
311558, 0741900312. (004451)
SC Inovaspect SRL angajează tâm-
plari aluminiu şi PVC. Tel. 0788684514. 
(004461)
SC Metrix Textil SRL angajează 
croitorese. Tel. 327368, 0788693722. 
(004462)
Angajez manichiuristă- pedichiuristă. 
Tel. 417969 sau 0722859978. (004452)
Angajăm vânzătoare fast-food. 
Relaţii fast-food Ţiglina I, str. Brăilei colţ 
cu Saturn. (004530)
Angajăm barmani şi ospătari. 
Interviul, zilnic, 9.00-10,00, Pizzeria 
Isharo. Tel. 312665. (9704726)
Angajăm tâmplari cu experienţă în 
binale. str. Tecuci 168A. Tel. 463021. 
(9704690)
Angajez vânzătoare, aspect fizic plă-
cut. 465430. (004589)
Angajăm bucătari-pizzari. Tel. 
0742023800. (002983)
Club Euro Pub angajează barmani şi 
ospătari. Tel. 0744975515. (002983)
Firmă servicii de curăţenie anga-
jează şef departament. Studii po-
stliceale sau facultate; pot fi şi din 
promoţia 2005. Tel. 0744328209, 
0788513067, 0236/414634. 
(9704681)
Angajăm şoferi B+C+E cu ates-
tat. Adresaţi CV la fax 496346. 
(9704732)
Angajăm muncitori pentru depozit 
en gros. Tel. 0788357696. (9704730)
Angajăm sudori CO2 şi construc-
tori navali. Salariu avantajos. Tel. 
0722780128. (003007)
Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0746584732, 425836. (003008)
Music Plus angajează vânzătoare la 
chioşc casete & CD-uri (6 ore/zi) minim 
bacalaureat. CV se depun la sediu, str. 
Brăilei/str. Saturn. Tel. 0721233684. 
(9704735)
SC  Distribuţie angajează reprezen-
tant vânzări pentru zonele Galaţi şi 
Brăila. Se oferă salariu minim 8  milioa-
ne lei, maşină serviciu şi un mediu de 
lucru motivant şi dinamic. Trimiteţi CV 
la fax 411583. (9704693)
Vipguard angajează de urgenţă 
agenţi de pază. Se oferă salarii moti-
vante. Relaţii la sediu, Galaţi, str.Saturn 
nr.7, C8/24. (9704695)

Firmă de distribuţie angajează ma-
nipulanţi depozit. Tel. 0740118302. 
(9704688)
Firmă de distribuţie angajează şoferi 
cat. B, C, E, cu atestat. Tel. 0745516403. 
(9704688)
Angajăm personal cu experienţă în 
pregătire pizza. 311281, 0746114988. 
(002992)
Societate comercială angajează fini-
satori (ajustare tablă). Tel. 0722343893, 
0723618335. (9704729)
Restaurant pizzerie VIP, situat lân-
gă Cinematograful Ţiglina, angajează 
bucătari şi ospătari. Preselecţia, vine-
ri, ora 14,00, în incinta restaurantului. 
Informaţii zilnic la tel. 492301. (002999)
Angajez frizer(iţă) şi manichiuristă. 
Tel. 494095, 0745409634. (004583)
Societate comercială angajează 
sudor cu experienţă. Relaţii la telefon 
314234. Se primesc CV la fax nr. 314429. 
(9704723)
SC angajează şoferi profesionişti. Tel. 
0741097113. (002961)
SC angajează muncitori pentru acti-
vitate pe platforma SIDEX. Relaţii la tel. 
461900. (9704721)
Angajez montatori tâmplărie PVC. 
Condiţii avantajoase. Tel. 464092. 
(004552)
Angajez  barmaniţe pentru bar, club 
biliard. Tel. 0747413944. (004528)
SC confecţii textile angajează per-
sonal calificat pentru maşini de cusut 
industriale. Relaţii la tel. 497667, între 
orele 10,00-14,00. (9704717)
SC Metaltrade Int. SRL, str. Basarabiei 
nr.1, angajează în următoarele condiţii: 
Agent comercial. Cerinţe: absolvent 
studii superioare - marketing, meta-
lurgie - 2004/2005, domeniu: comer-
cializarea produselor metalurgice; 
constituie avantaj cunoaşterea unei 
limbi străine. Inginer constructor. 
Domeniu: coordonarea unei staţii de 
sortare agregate balastieră şi a unei 
staţii de betoane. Vânzător-gestio-
nar: Domeniu: vânzător - gestionar 
materiale metalurgice. Cerinţe: mi-
nim studii medii cu profil economic. 
Depunerea CV-ului, până cel târziu 
21.09.2005, la Serviciul Resurse Umane 
al societăţii. (09/05/ext/79m)
SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 
COMERCIAL CU STUDII MEDII SAU 
SUPERIOARE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC ŞI CONTABILITATE PRIMARĂ. CV LA 
FAX 472840. (9704687)
Angajez secretară + agent imobiliar. 
438381. (09/05/cs/31)
Angajez croitorese, designer vesti-
mentar. 415647, 499538, 0744281993. 
(002288)
Brutărie angajează frământători, mo-
delatori. 833007. (9704654)
Noi oportunităţi în SUA. Selectăm 
şi plasăm urgent personal pentru 
baby-sitter şi în domeniul hotelier. Tel. 
0744845770. (002868)
SC Santorini angajează bucătar expe-
rienţă min. 6 luni, vânzătoare magazin 
alimentar. Relaţii Piaţa Basarabiei, Bar 
Santorini. (002903)
Angajez faianţari. Tel. 0740888179. 
(002916)
Angajăm tehniciană veterinară. Tel. 
475834, 0744786248. (9704709)
Angajez mecanic fadromă. Str. Tecuci 
137. (9704673)
Societate angajează dulgheri, tinichi-
gii, mucitori nec. Relaţii str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu). (004496)
SC Hegemon Distribution SRL anga-
jează reprezentanţi vânzări pe zona 
Galaţi. E-mail: hegemon_distributio-
n@yahoo.com. (9704676)
Angajez lăcătuşi, sudori auto-
gen cu experienţă. 0744420069. 
(9704618)
SC angajează 1. Director de maga-
zin. Cerinţe: experienţă relevantă în 
vânzări min. 3 ani, cunoştinţe avansate 
de operare PC, disponibilitate pentru 
program prelungit, studiile superioare 
prezintă avantaj, capacitate de coor-
donare a oamenilor, domiciliul stabil 
în Galaţi. 2. Asistenţi vânzări. Cerinţe: 
experienţă în vânzări minim 1 an, lucru 
cu oamenii, clienţi persoane fizice, pre-
zenţă de spirit, abilităţi de comunicare, 
disponibilitate pentru program pre-
lungit, domiciliul stabil în Galaţi. CV se 
trimit la fax 0236/498252. (9704634)
Angajăm absolvent(ă) contabilitate 
studii medii/superioare. CV polycon-
s@yahoo.com., fax 460018. (9704484)

Angajăm ospătăriţe. Tel. 318953. 
(002843)
SC angajează 2 barmani absolven-
ţi 2005. Relaţii la tel. 0740055755. 
(9704579)
Casa Corpului Didactic organizează 
concurs pentru ocuparea unui post 
de informatician. Relaţii la sediul in-
stituţiei, din str. Gării nr.35, tel. 414749. 
(09/05/ext83m)
Nevăzător doresc însoţitoare pentru 
citire presa. Tel. 437167. (004622)
Angajăm personal cu jumătate de 
normă. Tel. 0740465005.(003037)
Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Tel. 414983, 
0726186658. (9704700)
 SC Prudence Security SRL angajea-
ză urgent şoferi intervenţie, agenţi 
intervenţie, agenţi pază. Tel. 472214. 
(003065)
Angajăm şofer cat. B part-time, 
absolvent de liceu sau student. Tel. 
0723531466. (004554)
Salonul Beautiful angajează frizeri 
sau formează ucenici pentru frizerie. 
Relaţii la 314888. (003704)
Şcoala de Şoferi Aviaţia oferă 10% 
reducere la taxa de şcolarizare pen-
tru elevi şi studenţi la categoria B, 
în perioada 1.08-15.09. Tel. 472799, 
Micro 38B, vizavi Cinema Flacăra. (09/
05/cs13)
Club House angajează barman(iţe), 
ospătar(iţe). Relaţii la numerele de tel. 
313420, 0746114956. (003043)
Angajez muncitori care au lu-
crat în construcţii. Tel. 0743084143, 
0723914548. (004607)
Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă pentru confecţii. Relaţii la tel. 
0744532663. (9704741)
########

Angajăm vânzătoare patiserie 
salariu 4.000.000 lei, 8 ore/zi. 
Tel. 0742070766. (003058)

#######
Union Casa angajează zugravi, faian-
ţari, rigipsari. Tel. 453638. (9704696)
Angajăm reprezentant vânzări cu-
noştinţe tehnice şi zidari. Se cer expe-
rienţă şi seriozitate. CV la fax nr. 826551. 
(003031)
SC angajează muncitori calificaţi sau 
necalificaţi pentru reparaţii căi ferate. 
Tel. 449919. (9704744)
SC angajează muncitori necalificaţi. 
Interviul va avea loc astăzi, ora 10,00, pe 
bdul G. Coşbuc nr.116-118. (9704852)
Complex Cormoran, situat în Delta 
Dunării, angajează contabil pentru 
contabilitate primară pe perioadă ne-
determinată. Tel. 0744656373. (09/05/
ext/76m)
SC angajează  urgent maistru instala-
ţii sudor electric şi autogen şi muncito-
ri calificaţi instalaţii termice şi sanitare 
cu experienţă de şantier. Tel. 460865. 
(9704746)
SC Galfirtex SA Galaţi, str. 
Domnească nr.158, angajează de ur-
genţă confecţioneri şi finisori textili. 
Relaţii la tel. 473170, 472384 interior 
108. (9704748)
Soc. com. angajează excavatorist 
pentru excavator S 1202. Relaţii la tel. 
464996. (9704749)
Firmă de consultanţă în manage-
mentul calităţii din Galaţi angajează 
consultant pentru implementarea 
sistemului de management integrat 
calitate - mediu - sănătate. Cerinţe: 
studii superioare, cunoştinţe în do-
meniul sistemelor de management 
al calităţii / mediului / sănătate şi 
securitate în muncă. CV-urile şi scri-
sorile de intenţie se pot trimite pe 
adresa: corina.grinberg@topqua-
lity.ro sau la fax 021/2550777 până 
pe data de 15 oct.2005. (9704903)
ACJ Globe Tour SRL angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (9704855)
Angajăm dactilografă. Tel. 417628. 
(003101)
Angajez vânzătoare magazin produ-
se industriale. Solicităm recomandare.  
492539, 0742964559. (004724)
Angajez personal pentru magazin 
prezentare şi desfacere tâmplărie PVC 
şi aluminiu. Tel. 334223. (003087)
Kilkenny's Irish Pub angajează bu-
cătari şi pizzari. Interviul astăzi la ora 
11,00. (9704907)
 Kilkenny’s Irish Pub angajează os-
pătăriţă. Interviul astăzi la ora 11,00. 
(9704907)

SC angajează persoană serioasă cu 
experienţă în domeniul tâmplăriei 
din aluminiu şi PVC. Relaţii la tel. 
323672 sau 0746157573. (9704703)

Se caută asistente medicale  cu-
noscătoare de lb. franceză (minim) 
pentru angajări în Belgia, Franţa. 
Comision 0. Relaţii 0723956789. 
(004489)

Angajez operator maşini unelte şi 
electrician (electromecanic). Zilnic 
8,00-10,00. Tel. 449012. (9704701)

Angajez vânzătoare Piaţa Centrală. 
Tel. 0723225038. (002924)

SC Romlux SA, producător surse de 
lumină angajează absolvent 2005 
pentru reprezentant vânzări. CV la 
fax 416488. (9704658)

SC DS Tofan angajează şofer pro-
fesionist cu atestat ADR şi per-
sonal vânzări staţie PECO. Relaţii 
tel. 418375, selecţia joi, ora 15,00. 
(9704588)

Angajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (9704412)

Angajez bucătar cu experienţă. 
Condiţii avantajoase şi ospătăriţă 
cu experienţă. Telefon 0744518853. 
(9704447)

Angajez operator maşini fasonat 
OB utilaje noi, mediu de lucru 
şi salarizare atractivă. Telefon 
449012, între 8,00 şi 11,00. 
(9704574)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Seriozitate. Tel. 491496 sau 
435479. (004210)

Societate comercială angajăm tu-
bulatori, muncitori necalificaţi. Tel. 
438400, 0744798186. (9704728)

SC METCHIM SA Galaţi angajează 
conducător auto, posesor de per-
mis categ. B, C, E, atestat trans-
port marfă şi experienţă.  Cei 
interesaţi se vor prezenta pentru 
interviu şi proba practică la se-
diul firmei din str. Movilei nr.90, 
în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00. Relaţii suplimentare la 
tel.  0236/412590.

SC METCHIM SA Galaţi angajează 
tractorist.  Cei interesaţi se vor 
prezenta pentru interviu şi  
proba practică la sediul firmei 
din str. Movilei nr.90, în fiecare 
zi de marţi până vineri, ora 8,00. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236/ 
412590.

RomanBoss, salon de în fru -
museţare pentru băr baţi 
angajează frizeriţe, cosme-
ticiană, manichiuristă, maseuză. 
Vă oferim condiţii avantajoase, 
cursuri de perfecţionare la cei 
mai buni stilişti din ţară, salariu 
+ procent  realizări. Informaţii 
suplimentare la tel. 0741345609, 
0724449938. (09/05/iv/79m)

SC angajează: lucrător tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Experienţă în do-
meniu, permis cat. B, salariu 8 mil./
bonuri de masă. CV-ul la fax 324703 
sau la magazin Trident, str. Brăilei 
bl. BR2, parter. (09/05/CS/33)

SC angajăm sudori electric şi auto-
gen. 477470. (9704699)

Oferte de
Serviciu

Angajez vânzător casete şi CD-uri 
audio. Tel. 0743105820. (9704860)
Salon Adina angajează coafeză. Tel. 
312787. (9704903)
Angajez urgent modelatoare pâine, 
covrigi, cu experienţă. Str. Traian 269. 
Tel. 473356. (9704905)
Angajez vânzătoare cofetărie. Tel. 
0745083267. (004702)
Angajez hidroizolatori cu experien-
ţă şi muncitori necalificaţi. Salarizare 
foarte bună. 0745922235, 0788716365. 
(09/05/bc/447)
SC angajează inginer, subinginer sau 
maistru constructor pentru punct lu-
cru Tg. Bujor. Tel. 0722649072. (09/08/
cs/39)
Angajez necalificaţi. Tel. 0743548259. 
(09/05/cs41)
Angajez muncitor construcţii şi neca-
lificat. 0746190026. (004743)
Depozit materiale de construcţii an-
gajez persoană pentru facturare. Tel. 
0747089407. (004750)

Societate comercială angajea-
ză portari, tapiţeri şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0236/
306201, 306202, 0788377022. 
(9704704)

SC Cefin (România) SRL - Service 
IVECO - angajează mecanici auto. 
Se cer: experienţă în reparaţia auto-
camioanelor; pregătire profesiona-
lă în domeniul auto; permis de con-
ducere B, C. Se oferă salariul moti-
vant. CV-ul se depune personal la 
sediul Cefin, str. Combinatului nr.2 
(sediul Arcom). (09/05/cs/14)

Tango SRC angajează, în vederea 
extinderii activităţii, sudori auto-
gen pentru activităţi de debitare, 
manipulanţi. Se oferă salariu moti-
vant şi bonusuri în funcţie de rea-
lizări. Relaţii la tel. 499606 sau la 
sediul societăţii din str. Stelei nr.44. 
(09/05/cs/34)

Angajăm manipulanţi saci şi şoferi 
cat. B, C, E. Relaţii la sediul firmei, pe 
str. Basarabiei, vizavi de intrarea la 
Damen. (0704719)

SC Gruppo Diesel Ricambi SRL, di-
stribuitor de piese auto, angajează 
reprezentant vânzări. Cerinţe: abi-
lităţi operare PC, bune abilităţi de 
comunicare şi negociere, permis 
conducere cat. B, prezenţă agrea-
bilă. Responsabilităţi: menţinerea şi 
dezvoltarea relaţiilor cu clienţii, rea-
lizarea planului de vânzări. CV-urile 
se vor trimite la fax 0236/320860. 
(9704851)

Alege meseria viitorului! Cursuri 
reflexoterapie reducere 40%, elibe-
răm diplomele Ministerului  Muncii, 
posibilităţi angajare. Tel. 322239. 
(9704492)

Cofetăria Ştef angajează ajutori 
de bucătari, ospătari. Zilnic 11,00-
13,00. (9704656)

Societate de construcţii anga-
jează zidari şi zugravi faianţari. 
Relaţii la tel. 311673. (9704901)

SC New Rolax angajează opera-
tor facturare cunoştinţe temei-
nice operare Gest Pro. CV la fax 
0236418287.  (9704862)

SC New Rolax SRL angajează 
agenţi vânzări zona Galaţi-Brăila 
cu experienţă şi disponibilitate 
pentru program prelungit. Se 
oferă salariu motivant. CV  la fax 
0236418287. (9704862)

Şofer B, C, D, E, cu atestat  îmi ofer 
serviciile. Tel. 477716, 0744522856. 
(002819)
Pensionară, 55 ani, îngrijesc copil 
+ menaj. Rog seriozitate. Tel. 326647. 
(004335)
Ofer servicii bonă, 57 ani, pensiona-
ră. Tel. 432047. (004445)
B, C, D1, E, experienţă + atestate soli-
cit angajare. Tel. 0740811062. (004506)
Caut bătrână să o îngrijesc la domici-
liu. 0742418354. (002933)
Solicit angajare şofer B, C, E, D, 38 ani, 
experienţă internaţională. 0726682536. 
(002943)
Doamnă 49 ani, îngrijesc copil sau 
bătrână. Tel. 322806. (004694)
Engleză, franceză nivel avansat, ope-
rare PC, experienţă relaţii clienţi solicit 
angajare. Tel. 0726369599. (004690)
Învăţătoare pensionară solicit anga-
jare, ofer seriozitate şi profesionalism. 
Tel. 0724338299.  (004690)
Doamnă 50 de ani, serioasă, fără obli-
gaţii, cu experienţă îngrijesc, suprave-
ghez copii, bătrâni, bolnavi numai din 
zonă centrală. Tel. 438693, după ora 
18,00. (003039)
Şofer B, C, D, E, atestate doresc anga-
jare, colaborare. 0740341095. (004332)
Persoană serioasă, responsabilă îmi 
ofer serviciile pentru persoane bolna-
ve şi lipsite de sprijin, permanent sau 
cu program. Rog seriozitate. Relaţii la 
tel. 0724204476. (004728)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)
SC vinde 2 vitrine frigorifice, 2 lăzi 
frigorifice, 1 cameră frig, f. avantajos. 
Relaţii după 18.00 la tel. 0724742149. 
(8493172)
OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(09.05MR07)
Vând orgă Yamaha PSR 540 Roland 
G 600. Tel. 458524. (003696)
Vând orgă Iamaha PSR 185 şi 500. 
0721390420. (004433)

Vând Nokia 1100, preţ 1 mil. lei. 
0747691749. (004361)
Vând frigider Arctic stare foarte 
bună, 2,5 mil. 311664. (002952)
Vând sistem de sonorizare, mi-
xer, putere, boxe 1000 W. Telefon 
0723075680. (004544)
Vând aparate de gastronomie profe-
sionale: expresor San Marco două gru-
pe, maşină de spălat vase Winterhalter 
(spălat 2 minute), aparat kebab pe 
gaze, grătar clătite 40 cm diametru, 
ladă frigorifică Whirlpool, cuptor elec-
tric Electrolux, stare excepţională. Tel. 
475969, 0743302323. (003049)
Vând ieftin aragaz, maşină de spălat, 
radiocasetofon auto. Telefon 445473. 
(004627)
Vând instalaţie de dedurizare a apei, 
copiator xerox Konika, cuptor micro-
unde Whirlpool. 477617. (004644)
Vând maşină spălat automată marcă 
germană. Tel. 470344, după ora 13.00. 
(004642)
Urgent, avantajos: calculator 
Pentium, televizor, frigider, maşi-
nă spălat. Tel. 314353, 0741061414. 
(004624)
Copiator profesional A3, A4, impeca-
bil, 300 E, negociabil. Tel. 0744112050, 
458153. (004680)
Vând maşină spălat nouă. 323059. 
(004675)
Vând calculator AMD 1 GHz, HDD 20 
Gb, 128 DDR, Riva TNT2M64, Lan mo-
dem, monitor , 7,5 mil. negociabil. Tel. 
0745076367. (004695)
Vând tel. Motorola MPX220 nou 
la cutie, preţ 6 mil. lei, 2 boxe spate 
auto Sony + tun de bass. 0746973805. 
(004709)
Vând convenabil maşină de cusut 
electrică, nouă, multiple operaţii. 
492539, 0726567715. (004723)

Neo Soft Computers vinde calcula-
toare noi şi sh, preţuri promoţiona-
le. 410014. (09.05PC02)

Vând moară grâu, porumb, ciocăne-
le, cu un ha teren intravilan 

la drum naţional, com. T. Vladimirescu. 
Telefon 829423. 
#####

Şeminee deschise, închise, tur-
bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(8492790)

#####
Vând cositori, pluguri, discuri, freze, 
combinatoare, semănători păioase 
şi prăşitoare, meturi, prese balotat, 
tocători resturi vegetale, culegătoare 
porumb, motocultoare, motopompe, 
sfoară balotat import. 0741788932. 
(001014)
Vând cositori 1,65-1.85, pluguri, dis-
curi, erbicidatoare noi import, garan-
ţie 12 luni, sh prese, tocători 2-3-4 rân-
duri, culegătoare porumb 2 rânduri. 
0744211762. (009261)
Multi Games 5 plăci şi aparate Poker. 
Telefon 0788210844. (08/05EXT179)
Pianină germană, placă bronz, ur-
gent. 432643. (003607)
Vând loc de veci Eternitatea. 
0743433941. (002314)
Vând garaj Ţiglina 1 (construcţie 
beton), preţ 5000 E. Telefon 490544. 
(004097)
Vând baloţi lucernă, 40.000 buc, 
Brăila. Telefon 0239664892. (004234)
De vânzare maşini de tâmplărie se-
cond hand. Rel. la tel. 0726025648. 
(004271)
Vând cuptor pizza 220 V, nou, casă 
marcat. 0723517774. (002565)
##########

SC vinde mozaic en-gros, hala 
de marmură Micro 17. 314623. 
(002618)

##########
Atelier cu vad, mecanică fină, 100 
mil. câştig 15 mil/lună. Asigur iniţiere. 
Tel. 0740844037. (000760)
Vând  bicicletă medicală. Telefon  
0747042238. (002743)
Vând sobe de rumeguş. 470791, 
0746566754. (002737)
Vând maşină de cusut Singer. 
Telefon 488509. (002759)
Vând brăţară aur Versace 58 g, preţ 
350.000 g. 0746973805. (004362)
Mobilă nouă la jumătate de preţ. 
Telefon 0723136388. (004394)
Vând garaj în zona străzii N. 
Leonard, în spatele bl. C9. Telefon 
0723129746. (004465)
Vând baloţi lucernă, zona Fileşti. 
Telefon 0742895254. (004476)
Vând maşină cusut Singer, stare f. 
bună. 323828. (004478)
Vând căţei Rottweiler. 0743953600. 
(002911)
Vând 100 capre mulgătoare. Telefon 
0746043756. (002897)
Vând vacă şi nutreţ, 2 porci a 100 kg 
fiecare. Tel. 0746260888, 0726031644. 
(004525)
Aparatură laborator foto 100 RON. 
475908, 0788518588. (002941)
Tablou pe sticlă 1862, 3000 E. 
475908, 0788518588. (002941)
Bicicletă medicinală, 400 RON. 
475908, 0788518588. (002941)
Vând mese şi scaune suprafaţă 
carbonică, tip bar, casetofon auto 
Panasonic, negociabil. Telefon 
0726239283. (004563)
Vând cântar cu tas. Telefon 
0722685587. (003099)

SC vinde vitrină frigorifică Minor 
2000/190 SL, dotată cu perdea de pro-
tecţie, vitrină frigorifică Minor 2000/
100 SL dotată cu perdea de protecţie, 
feliator Mirra 220 AI, coşuri PVC, căru-
cioare autoservire. Rel. la tel. 461900. 
(9704722)
Vând cartofi albi şi roz, en gros. Tel. 
0747944049, 344380. (002971)
Vând 200 oi mame. Tel. 823862, 
0741184837. (003002)
Vând generator electricitate, vitrină 
frig., butoaie plastic şi stejar, tuburi 
CO2, pompe centrifuge inox, electro-
motoare, piscină, ghilotină carton, 
mobilă birou. Tel. 460053, 0726134014. 
(003019)
Vând masă cu 6 scaune, dorme-
ză nouă, TV color. Telefon 496842. 
(002841)
Vitrină verticală Arctic, tejghea 
sticlă, rafturi magazin alimentar. 
0740089594. (004573)
Vând  urgent, convenabil, mobilă în 
bună stare. Telefon 416462. (002294)
Vând  curcani de tăiat. 0745309644. 
(002949)
Vând remorcă Aro. Telefon 
0741205733. (002813)
Cazan ţuică aramă nou, 130 l (35 kg), 
25 mil, negociabil. Telefon 425520. 
(003050)
Vând ieftin butoi stejar 300 l, 438882. 
(003038)
Vând mobilă de sufragerie Drobeta 
şi şifonier 2 uşi, 7 mil. negociabil. 
Telefon 0724851512. (003034)
Vând urgent garaj cu beci Ţiglina 
1, lângă Francezi. Tel. 0721746065, 
0722167470. (003029)
Vând servantă, vitrină, birou, Arctic 
mic şi mare, lustre, masă TV. 436452, 
460940. (003032)
 5 calorifere fontă diferite dimensiu-
ni sunt pe centrală ap. Telefon 314850. 
(003028)
Vând garaj dublu ultracentral. 
Telefon 442742. (004631)
Vând SRL fără activitate. Telefon 
310831. (004621)
Vând pui Rottweiler vaccinaţi. 
325029, 0727672768. (004605)
Vând gard viu buxus. Telefon 
822031. (004600)
Urgent, avantajos dulap bucătă-
rie Bonanttza, masă pliantă, birou, 
aragaz, maşină cusut, covoare. Tel. 
314353, 0741061414. (004623)
Vând şifonier, canapea + 2 fotolii. 
Tel. 316442, 0741022967. (004663)
Vând cadă vin 350, teasc turnat 60 
- Lozoveni 78. (004661)
Vând frigider, cazan de baie de inox. 
415728. (003063)
Vând vitrină frigorifică preparate 
1,20/0,80, italiană, vitrină frigorifi-
că cu perdea aer, 1,90/0,60. Telefon 
0745361207. (004683)
Ofer gratuit căţei pechinezi 4 luni. 
0727142224. (004677)
####

Nou. Vând din stoc panouri sand-
wici (termoizolante). Telefon 
0743100944. (9704853)

#####
Vând urgent încălzitor apă cu gaz 
metan. Tel. 0788459073. (004701)
Vând 2 ficuşi, cameră de luat vede-
ri, maşină de scris, canapea. Telefon 
454417. (003085)
Vând pui pisică rasă persană. 

Tel. 0740244056. (003093)
Vând aur brăţară Versace 58 g, preţ 
350.000/g. 0746973805. (004710)
Vând teasc struguri, bicicletă băr-
bătească, televizor color Electron 
şi damigeană 50 l. Telefon 455353. 
(004714)
Alba Lux nouă, mică, chiuvetă fontă 
ireproşabilă. 434885. (003107)
Vând porumb boabe 10 t, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744214562. (004736)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (000744)
Cumpăr cereale plata pe loc, minim 
20 tone. Grâu, porumb, orz, mazăre, ra-
piţă, floare. 0743988843, 0746376234. 
(08/05/CS/31)
Cumpăr floarea-soarelui, producţie 
2005, ofer cel mai bun preţ, plata pe 
loc. 0743988843, 0746376234. (08/05/
CS/31)
Cumpăr monede străine după 1950, 
bancnote, vederi, timbre, curiozităţi. 
0723557370. (004659)
Cumpăr butelie aragaz. Tel. 427497. 
(004732)

Cumpăr pui de curcă min. 1 kg. 
Urgent. Tel. 0747890505. (002861)Ar
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Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă pe 14.09.2005
1. Cioropariu Viorica - 76 ani
2. Nenciu Petrică - 42 ani
3. Mihalache Costică - 79 ani
4. Bujoreanu Dumitru - 55 ani
5. Dan Marin  - 56 ani
6. Potârniche  Sevastian - 60 ani
7. Dabija Toader - 70 ani
8. Nechita Marinciu - 65 ani
9. Giuşcă Agapia - 91 ani
10. Prună Anica  - 56 ani
11. Oprişan Viorel - 50 ani

A zecea toamnă îşi aşterne frunzele 
pe mormântul dragului nostru soţ şi 
tată 

ing. CRISTEA VIULEŢU. Cu regrete soţia, 
copiii, nepoţii. (004516)

Inima celei mai iubite fiinţe a în-
cetat să mai bată. Noi toţi te plân-
gem şi suferim după tine, draga 
noastră soţie, mamă şi bunică 

SAVASTRE MARIA 61 ani. 
Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(004626)

Angajaţii societăţilor Promocons 
şi Record Tour din Galaţi sunt ală-
turi de colegul şi prietenul Prună 
Marius la greaua încercare prin care 
trece, pricinuită de decesul mamei 
sale PRUNĂ ANICA. Dumnezeu s-o 
odihnească! (9704739)

Regretăm tragica dispariţie a 
distinsului coleg dr. CRĂCIUN 
TĂNĂSACHE, medic stomato-
log şi transmitem condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
dr. Carmen şi Daniel Marcu. 
(003048)

Colectivul serviciului Financiar 
de la Mittal Steel Galaţi este ală-
turi de colega Chiriluţă Nicoleta 
în aceste clipe grele pricinuite de 
decesul mamei sale SAVASTRE 
MARIA. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (004666)

Deplângem dispariţia timpurie a 
prietenului nostru, remarcabil soţ 
şi tată dr. CRĂCIUN TONY şi sun-
tem alături de familie la greaua în-
cercare prin care trece. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. dr. Cotoranu. 
(004669)

Sincere condoleanţe familiei la de-
cesul fulgerător al bunei şi distinsei 
vecine SAVASTRE MARIA 61 ani. 
Dumnezeu să o ierte! Locatarii scă-
rii 1, bl. B5. (004689)

Cu sufletele pline de durere 
anunţăm stingerea din viaţă, 
după o grea suferinţă a celui care 
a fost ŢÂRU MARIN, de 74 ani. 
Soţia, fiica, ginerele şi nepotul.

Cu durere în suflet deplângem 
încetarea din viaţă a celui care 
a fost ŢÂRU MARIN, de 74 ani. 
Cumetrii, fam. Marin.

Colectivul Centrului Medical 
Judeţean LMAI Galaţi este ală-
turi de dna dr. Marin Corina la 
durerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost ŢÂRU 
MARIN.

Suntem alături de familia Marin, 
la durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a celui care a 
fost ŢÂRU MARIN. Comanda 
Inspectoratului de Poliţie al ju-
deţului Galaţi.

#######
CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 
 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (09/05PC02)

######
##

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (09/
05/BC/419)

#####
###

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(09/05CI55)

####
###

Servicii funerare, sicrie ieftine, 
transport gratis, Siderurgiştilor, 
lângă Casa Roşie. 0788395855. 
(9704714)

######
Durere şi lacrimi ai lăsat în inimile 
noastre, nanule - dr. TONI CRĂCIUN. 
Te vom iubi mereu. Suntem alături 
de nana şi Eduard la greaua despăr-
ţire. Finii Kati şi Vasilică Chiriţă.
Cu durere în suflet, anunţăm grava 
pierdere a celei care a fost 

PRUNĂ ANICA, 
soţie, mamă, bunică. Corpul neînsufle-
ţit a fost depus acasă. Înmormântarea 
va avea loc pe data de 16.09.2005. 
Dumnezeu să o odihnească. Soţul, fiul, 
nora şi nepotul. (003022)
Cu inimile zdrobite de durere de-
plângem dispariţia prea timpurie a bu-
nei noastre surori 

PRUNĂ ANICA 
şi ne rugăm Bunului Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Sora Anica cu fiii. 
(003022)
Suntem alături de Mihai (Bili) şi copii 
la plecarea prematură şi fulgerătoare 
de lângă ei a soţiei şi mamei SAVASTRE 
MARIANA. Sincere condoleanţe. Fam. 
Temelie. (004593)
Suntem alături de colega noastră 
Lefter Ioana în aceste clipe grele pri-
cinuite de decesul soacrei sale LEFTER 
ZOIŢA. Sincere condoleanţe! Fam. 
Palade şi Muscă. (004665)
Suntem alături de colega noastră 
Doina Ion la decesul fulgerător al 
cumnatului DUMITRU ION. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Colegii 
de la Colegiul Paul Dimo. (004656)
Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
256 se alătură durerii fam. Savastre 
Mihalache la trecerea în nefiinţă a so-
ţiei. Sincere condoleanţe. (003064)
Suntem alături de Savastre Ovidiu la 
greaua încercare pricinuită de moar-
tea mamei sale SAVASTRE MARIA. 
Sincere condoleanţe . Colegii de ser-
viciu. (003036)
Colegiul Medicilor Dentişti din 
Galaţi anunţă cu nemărginită durere 
plecarea spre odihna veşnică a fos-
tului coleg dr. CRĂCIUN TĂNĂSACHE, 
om de o aleasă atitudine şi comporta-
ment. Condoleanţe familiei îndoliate. 
(004639)
Asociaţia Medicilor Stomatologi 
din Galaţi este alături de doamna dr. 
Crăciun Elena în suferinţa pricinuită 
de pierderea soţului său dr. CRĂCIUN 
TĂNĂSACHE, exemplu de conduită fa-
milială şi socială. (004639)
Dr.  CRĂCIUN TĂNĂSACHE va ră-
mâne în amintirea foştilor colegi din 
dispensarul stomatologic Ţiglina 1 ca 
un distins profesionist şi ca atitudine 
în relaţiile interumane. Condoleanţe 
familiei şi în mod deosebit doamnei 
dr. Crăciun Elena. (004639)
Colectivul farmaciei Spitalului Clinic 
de Urgenţă "Sf. Ap. Andrei" Galaţi este 
alături de dna dr. Crăciun la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a so-
ţului. Sincere condoleanţe. (004614)
Sunt alături de colega mea dr. Coca 
Crăciun la marea durere sufletească 
datorată decesului soţului dr. CRĂCIUN 
TĂNĂSACHE  şi-mi exprim întreaga 
mea compasiune. Condoleanţe fami-
liei îndoliate! Dumnezeu să-l ierte!  
(004611)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Break ´98, îmbunătăţit, proprie-
tar, gri metal. 0723558186, 494950. 
(002873)
Vând Dacia Papuc necarosat 1996, 
inst. GPL, 40.000 negociabil, variante. 
0788357701, 0740095901. (002033)
Autoizotermă frigorifică S-Daimmler, 
1988, axe, 6,5 t utilă, excelentă, 215 mil. 
negociabil. 0745054906, 0723574326. 
(002117)
Super Nova Clima 2002. Telefon 
0741332316. (002352)
Vând 2 semănători, 2 pluguri, 1 Met 
instalaţie nouă, 3 remorci. 0745002392. 
(003879)
Vând caroserie izotermă Papuc 2 lo-
curi. Telefon 0740556070. (004093)
Tractor U 650, remorcă JRBA, 
plug PP3, disc, încărcător Tih 445. 
0742780573. (002580)
Vând cap tractor plus şa 84 (Raba). 
Tel. 0747904093. (002631)
Opel Vectra tip B, 2000 cmc Diesel, 
an fabricaţie nov. 2001, 4xairbag, pilot 
automat, senzor parcare, alarmă, jan-
te Al. Tel. 0740342822. (004253)
Vând urgent Mazda 626, 2.0 D, con-
sum 6%, full electric, servo complet, 
cauciucuri noi, alarmă, închidere cen-
tralizată, 2.200 E. 322186, 0745637013. 
BMW 318i, an 2000, full Extrase, re-
cent adus. 0722511494. (002748)
Daewoo Nubira II, 2002, vagon, 
aer condiţionat, full electric, 6800 E. 
0742468715. (002749)
Dacia 2003 Berlină, injecţie, unic pro-
prietar, 128 mil. Telefon 0743479290. 
(002749)
Daewoo Execuţie 2001, AC, full 
electric, Daewoo Cielo 1999, AC. Tel. 
480818, 0740300515. (002750)
Dacia Break 1992, metalizat, acte re-
gulă. 470791, 0746566754. (002738)
Vând avantajos Dacia 1310 de ga-
raj, multiple îmbunătăţiri şi piese de 
schimb. Telefon 0740135006. (004315)
Vând tractor U 650 bună stare de 
funcţionare. Telefon 0740524685. 
(004307)
Scala 2004 Perla air bag, climă, 
full electric, proprietar. 0741683121. 
(002762)
Vând Dacia Break 1999, bej metal. 
499357. (002756)
Vând urgent Audi A4 Diesel 2002, 
negociabil. 0743248668. (004336)
Volkswagen  Passat 1.9 TDI, 2002 
fabricaţie, 1 săptămână în ţară, full. 
Telefon 0721463372. (004401)
Solenza 2004, garanţie, 10.000 km. 
327857, 0741619076. (002790)
Vând Dacia Solenza an fab. 28. 
11.2003. Telefon 0742692769. 
(002786)
Vând tractor cu plug şi semănătoa-
re păioase Sup 29 în stare perfectă. 
Telefon 0722558361. (004170)
Daewoo Cielo 1999, impecabil, preţ 
avantajos. 0723604633. (004390)
Vând Cielo anul 2002, nenegociabil. 
Telefon 0744349854. (004398)
Vând Solenza Scala 2003. 
0741262708. (004399)
Vând Solenza Rapsodia 2003. 
0745578135. (004399)
Vând tractor U 650, roşu, motor ST 
cauciucuri noi + remorcă 7 t, plug, 
disc, prăşitoare. Telefon 0743266482. 
(002794)
Opel Astra Caravan 1996, 4500 ne-
gociabil. 0740265194. (002797)
Cielo 1996, roşu rubin, 4450 nego-
ciabil. 0740265194. (002797)
Vând tractor U 650, ´93, remorcă 10 
t cereale, ´96. Telefon 0723796129. 
(002798)
Vând urgent Cielo 1998, full option, 
4 roţi, VW Passat (jante + anvelope). 
Telefon 0741612968. (002799)
Vând autoturism Dacia Berlină, 
an 2002, negociabil. Tel. 415208, 
0747671466. (002802)
Dacia Berlină 2003-2004 metalizată, 
136 mil. 0723253061. (004354)
Vând Cielo 2003, noiembrie, în ga-
ranţie. Accept variante. 0743162343. 
(004355)
Vând Solenza 2003, impecabi-
lă 20.000 km. 466102, 0740892059. 
(004365)
Volkswagen Passat III, 1988, 1,6 
TD, servo, închidere, alarmă, 4200 E. 
0740565309. (004369)
Jeep Cherokee 2,5 Diesel , GPL, aer, 
geamuri, închidere, metalizat. 1987, 
6300 E. 0740565309. (004369)
Dacia ´86, stare funcţionare, 12 mil. 
Telefon 0741764159. (004375)
VW Transporter stare funcţiona-
re, Dacia dezmembrări. 0723302912. 
(002778)
Vând Dacia Solenza 2005. Telefon 
0746128812. (004358)
Proprietar unic, vând Dacia Super 
Nova Rapsodie, 2002, întreţinut, 
garaj. 0746168189. (004357)
VW Passat 1997, 1.6 climatro-
nic, geamuri electrice, ABS, înc. 
centralizată, preţ 6800 E nego-
ciabil, variante auto. 0723302914, 
0746168183. (004356)
VW Bora TDI consum 5,5%, adus 
recent, full option, culoare deo-
sebită, variante auto, negociabil. 
0722425914. (004391)
Vând VW Passat, Variant, 1995, 1,8i, 
AC, etc. preţ 5500 E negociabil. Tel. 
0740285073, 824970. (002825)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, izo-
termat, an 1997, avantajos. Telefon 
0740196114. (002839)
Vând Skoda Fabia Combi, 1,9 Diesel, 
2000.08. 0721390420. (004434)
Vând Ford Mondeo, an 2002. Tel. 
0744390825, 325068. (002848)
BMW 320 Diesel 2000, climă, gea-
muri, jante 17˝, piele, full. Telefon 
0788264947. (002855)
Vând Dacia Berlină 1999, 33.000 km 
bord. 0745315008. (003012)
Vând urgent instalaţie GPL, nego-
ciabil. 0726108377. (003014)

VW Passat Diesel model 1999, full 
option, tunning kamei, deosebit. 
0788264948. (002853)
Mercedes C180i Elegance, 1994, 
full extrase, ireproşabil. 0742033776. 
(002858)
Opel Astra Sedan, 1,6i, oct 2003, 
full extrase, 28.000 km, carte service. 
0742033776. (002858)
Mercedes 124, 250 D, 1988, metalizat, 
full options, ireproşabil. 0742033776. 
(002858)
Dacia 1987, 5 trepte, revizie 2007. 
417102. (004442)
Vând Dacia Logan, 0 km. Telefon 
0744827788. (002865)
Opel Astra Berlină, 1,7 TDI, aer, piele, 
geamuri, jante, recent adusă. Telefon 
0788264949. (002856)
Vând Dacia Berlină, garaj, unic pro-
prietar, 1995. Tel. 451518, 0745815518. 
(004429)
Ford Mondeo, an 1997, 2000 cc, 
benzină, geamuri şi oglinzi electrice, 
AC, air bag, CD cu magazie, 6200 E. 
Telefon 0722288721. (004439)
Aro 243 Andoria, fabricat 2000. 
Telefon 0722588535. (9704664)
Cielo hidramat  1996, GPL, aer, 
geamuri, închidere, metalizat. 
0788264947. (001857)
Berlină ´99 unic proprietar, linie au-
dio.  321738. (002885)
Vând Skoda Felicia 1998, 4200 E. 
0745135110. (002800)
Vând Dacia an fabricaţie 1993, 
proprietar, preţ 1000 E. Telefon 
0727775962. (004359)
Vând Renault 18, din 1981, în 
stare foarte bună de funcţionare. 
0723657804, 0721652284. (004219)
Dacia Dacia Break albastru met. 1996, 
preţ negociabil. Telefon 0727374965. 
(002917)
Vând Dacia ´97. Tel. 481792, 
0742511583. (004505)
Dacia 1410, an 1999. Telefon 
0740864965. (004502)
Vând Dacia 1310, 1996, negru me-
talizat, alarmă, proprietar, 78.000 
km, 65 mil. negociabil. Tel. 311765, 
0747043709. (004487)
Dacia 1310, an fab. 1990, proprie-
tar, negociabil. Telefon 0788130257. 
(004481)
Vând Dacia 1987, 5 trepte, impe-
cabilă. 0746995996. (002891)
Vând Dacia 1310, an 1990. Tel. 
0740238325, 0743690255. (002934)
Vând autoturism Opel Vectra, an 
fabricaţie 1998, culoare gri, motor 1,6 
Diesel, climă, geamuri electrice, stare 
excepţională, preţ 7500 E, negociabil. 
Telefon 0744889595. (002927)
Vând Dacia 1995, proprietar, preţ 53 
mil. negociabil. Telefon 0746430663. 
(004534)
Societate comercială vinde: auto-
stivuitor tip Molotov pe benzină de 
5 t, 9000 RON. Ofertele se primesc la 
sediul societăţii str. Mesteacănului nr. 
2. Rel. suplimentare la tel. 464721, int. 
16. (9704679)
Renault Clio Symbol, 2002, full op-
tion. 0744606803. (004531)
Vând Audi A6 Avant an fab. 2000 
triptronic climatronic, full electric, 
preţ 11.300 E negociabil. Accept vari-
ante auto + diferenţă. Tel. 0747413944. 
(004529)
Vând instalaţie auto GPL completă, 
omologată în 2003, 6,5 mil. 311664. 
(002953)
Vând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
2001, 17 locuri, cu licenţă oraş, nego-
ciabil. 0745520111. (002938)
Dacia 1998, CN, trapă, torusuri, vop-
sea originală, unic proprietar. Telefon 
0724207470. (002976)
Dacia 1997, 54.000 km reali, CN, 
vopsea originală, cas, unic proprietar. 
Telefon 0724149263. (002977)
Vând/schimb Super Nova şi un 
Break ambele din 2002 preţ negocia-
bil.  Telefon 496577. (004569)
Vând Raba tip Irak, preţ 35.000 
RON (350 mil). Telefon 0741050214. 
(9704725)
Urgent Papuc carosat ´97. Telefon 
460782. (002963)
Vând Dacia 1310, an 1989, benzină 
+ GPL, stare foarte bună, pers. fizică, 
negociabil. Tel. 0747636265, 493419. 
(002958)
Vând Tico an fabricaţie 2000, 
111.000 km, factură, 2200 E. Telefon 
0745079682. (9704683)
Vând Dacia Break 2000, 107 mil. 
negociabil. Telefon 0746320182. 
(004560)
Vând Solenza 2004, 175 mil. ne-
gociabil. Tel. 324648, 0740764609. 
(004566)
Logan Ambition, full options, îm-
bunătăţiri, negociabil. 0740055475. 
(004579)
Vând rulotă Felicia, stare perfectă. 
Telefon 460000. (004581)
Vând Passat Break 1,9 TDI, 2002, 
intrat în ţară 9.09.05, impecabil, ne-
gru, negociabil. Telefon 0723354869. 
(004580)
Vând Dacia 1987, perfectă stare. 
Telefon 0745629953. (002996)
Dacia 1310, 1999, septembrie, ur-
gent. Telefon 0742079257. (002995)
Vând Seat Toledo, an 2000, Diesel, 
toate opţiunile. 0746230939. (003000)
Vând Aro camionetă. 0745230226. 
(9704731)
VW Passat 1,9 TDI, 1997, full op-
tion, fără piele, 7600 E negociabil. 
0744821383. (004584)
Vând VW Bora TDI 1,9 2001, full 
option, urgent. Telefon 0742066855. 
(004548)
Vând Nissan Terano 40.000 km. Tel. 
460053, 0726134014. (003021)
Vând tractor U 650 în bună stare de 
funcţionare, semănătoare de porumb. 
Tel. 0740950959. (004594)
Vând Dacia Nova an fabricaţie 1996. 
Accept variante. Telefon 342475. 
(004595)
VW Bora 2003, 1,9 TDI, navigaţie, cli-
mă, 11.200 E. 0742030440. (002824)
Opel Omega 2001, 2,2 DTI, recent în-
scrisă, 10.200 E. 0742030440. (002824)

Dacia Papuc Diesel 2003 octombrie, 
30.000 km, 4x4 obloane carosată. 
0744502929. (002824)
Cielo Executive 2001, full, GPL, 6500 
E. 0742030440. (002824)
Vând Ford Mondeo 2001, 1,8i, klima-
tronic, 8200 E. 0742030440. (002824)
Vând 2 tractoare U 650 cu utilajele 
aferente sau schimb cu autoturism. 
Tel. 332241, 0723144171. (004420)
Opel Astra 2001, unic proprietar, full 
options, 1,7 DTI, 8600 E. 0740152999.  
(002879)
Cielo 1997, AC, CD, GPL, jante, alar-
mă, 4550 E. 0745073972. (002880)
Ford Mondeo, 2001, 2.0 TDI, roşu, 
full options, impecabil, preţ 9900 E, 
negociabil. 0743409533. (004460)
Vând camion Raba cabină dublă fără 
caroserie, stare excepţională. Telefon 
0726301069. (002959)
Vând Dacia 1310, 5 trepte, 1988, pro-
prietar. Telefon 424803. (002779)
Dacia Berlină sept. 2003, unic pro-
prietar. Tel. 0745607440. (002785)
Opel Astra Elegance, 2002, climatro-
nic, 8xair bag. Accept variante. Telefon 
0745607440. (002785)
VW Passat 1,9 TDI, 116 cp, extra 
full, 9450 E, variante. 0746114867. 
(004366)
Dacia 2004, 11.000 km, 133 mil. 
variante. 0746114867. (004367)
Cedez contract Matiz 2003 XI-a 
AC, CD player, închid centr. , alarmă, 
perfectă stare, garanţie, km 37.000. 
Telefon 0745175287. (003895)
Vând Dacia 1997, 53 mil. Tel. 316710, 
0721360573. (004473)
Ford Fiesta 1600 cilindreia  din 1990 
Diesel, negociabil. Telefon 412142. 
(002912)
Super Nova 2003, unic proprietar, 
îmbunătăţiri. 423707, 0744858935. 
(004329)
Berlină 2002, unic proprietar, mul-
tiple îmbunătăţiri. 0744272353. 
(004329)
Break 2001, impecabil, de garaj, ur-
gent. 0744858935, 423707. (004329)
VW Passat 1,9 TDI 2002, full option, 
recent adus. 0742070902, 0722697999. 
(004321)
Vând Opel Vectra TDI 1992, închide-
re centralizată, trapă, geamuri elec-
trice, volan reglabil, 4500 E. Telefon 
0727829224. (002644)
Dacia 1987, 5 trepte, 24 mil. 451473, 
0722291062. (004348)
Renault Clio Simbol, AC, electric. 
0740797852. (002957)
Dacia 1998, bord CN, 6500 lei, nego-
ciabil. 474222. (09/05CS03)
Vând VW LT 35 din anul 2003 şi Ford 
Transit din anul 2000 cu licenţă în 
oraş, preţ negociabil. Tel. 0745315174, 
0745083108. (003054)
Dacia 2001, garaj, vopsea originală, 
11.000 lei. 474222. (09/05CS03)
Vând urgent Dacia Berlină 2000, sta-
re bună, preţ avantajos. Tel. 492598, 
0743241159. (003052)
Fiat Croma, 1995, Diesel, full, 4500 E. 
474222. (09/05CS03)
Cedez contract leasing Skoda 
Octavia full 2003, neagră, foarte 
avantajos, variante. 0740095901, 
0788357701. (003047)
Dacia Super Nova, 2001, vopsea 
originală, 13.000 lei. 474222. (09/05C-
S03)
Dacia Berlină, an 1996, negociabil. 
Telefon 0743789679. (004638)
Nissan Sunny, 1994, Diesel, 4000 E. 
474222. (09/05CS03)
Dacia camionetă 5 locuri Diesel, 
2003, 190 mil. electromotor Ford. 
0740089594. (004632)
Hyundai Accent, 2001, unic proprie-
tar, 6000 E. 316658. (09/05CS03)
Vând Dacia an 1992, 119.000 km, sta-
re bună. Rel. la tel. 475480. (09/05EX-
T81)
Dacia 1310, 2004, 3700 E. 316658. 
(09/05CS03)
Vând Dacia 1996, proprietar, nego-
ciabil. Tel. 414815, 412919. (004630)
Leganza 1999, full, unic proprietar, 
6500 E. 316658. (09/05CS03)
Vând Opel Vectra an 1992, 1,6i, preţ 
3600 E, uşor negociabil. 0740253154. 
(004610)
Dacia 1310, 1999, 8600 lei. 316658. 
(09/05CS03)
Vând Dacia 1310, an 1996, preţ nego-
ciabil. Telefon 0741254474. (004609)
Dacia 1310, 1994, 4500 lei, negocia-
bil. 316658. (09/05CS03)
Dacia ´97, impecabilă. Tel. 450239, 
0723387853. (004617)
Vând Hunday XG, clasa lux, full opti-
on, 2000, 48.000 km, cutie hidramată, 
10.000 E. 0744517209. (004645)
Vând autobasculantă 16 t. Telefon 
0724839077. (004641)
Vând Fiat Uno 1992 cu piese 
la schimb. Telefon 0743252096. 
(004650)
VW Passat Limousine 1,9 TDI, 
2002, full climatronic, metali-
zat, jante/16 noi, unic proprietar, 
full casco. Merită văzut, 12.100 E. 
0747478726. (003055)
Vând VW Pollo Clasic 1,9 SDI, 2001, 
geam elect., AC, închidere , alarmă, 2 
air bag, 57.000 km, 7200 negociabil. 
Tel. 0745253285, 475937. (003061)
#####

Cielo Korea 1998, full option. 
Telefon 0742070766. (003059)

####

Vând remorcă acoperită în alu-
miniu de 2 t, Germania, înscrisă. 
0722352877. (003072)
Ford Sierra 1,6 D, ´86, 1650 E, ne-
gociabil. Tel. 0744112050, 458153. 
(004681)
Vând Opel Vectra 1993, perfec-
tă stare, Dacia 1989. 0727742225, 
323059. (004676)
Solenza Scala 2003, verde met. aer 
condiţionat, servodirecţie, jante Al, 
geamuri electrice, radio CD, 5200 E. 
0740560516. (004671)
Cielo 1996 coreean, full option, jan-
te Al, 4500 E. 0740560516. (004671)
VW Golf IV Variant 2002, 1,9 TDI, full 
option, nerulat în ţară, vamă achita-
tă, 9700 E, variante auto. 0740560516. 
(004671)
VW Caddy 2001, 1,9 SDI, nerulat în 
ţară, vamă achitată, 6700 E variante 
auto. 0740560516. (004671)
Dacia Super Nova Clima 2003, al-
bastru metalizat, aer condiţionat, 
jante Al, geamuri electrice, alarmă + 
închidere, ţinută în garaj, 52.000 km 
cu carte service, 157 mil. 0740560516. 
(004671)
Vând Dacia Break ́ 99 şi Volkswagen 
6 locuri + camionetă 88, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741010658, 824291. 
(004670)
Proprietar Dacia Break 1998, 
albă. 310254, 0740548258. 
(003067)
Vând Volkswagen Passat TDI fa-
bric. 2002, 6 viteze, 131 cp, cumpă-
rat România. Telefon 0722601284. 
(003083)
Vând microbuz Mazda 8+1. Telefon 
474920. (004711)
Vând Ford Mondeo TDCI, an 2001, 
full electric, recent adus, negociabil. 
Telefon 0741239039. (003096)
Dacia 1310, injecţie, 2000, GPL, 
Blaupunktx4. 0744545598. (004713)
Opel Astra 1,7 DTI 2002, full op-
tion, impecabil, recent adus. Tel. 
0744991873. (004715)
Vând Super Nova Clima stare impe-
cabilă, fab. 2001. Telefon 0743173417. 
(004726)
Dacia 1990, 28 mil. negociabil. 
Telefon 0742202207. (003098)
Volkswagen Passat 2003, full, 
super ofertă, recent adus în ţară. 
0723798514. (004733)
Alfa Romeo 166, an fabri-
caţie 2001, full, super ofertă. 
0723989624. (004733)
Dacia Papuc  1999, izotermă Al. 
Telefon 0740915443. (004738)
Dacia ´98, proprietar. 450042. 
(004739)
Volkswagen Sharan din 2001, ca-
pacitate cilindrică 1900 cmc, putere 
motor 115 cp, închidere centralizată, 
geamuri electrice, computer bord, 
dublu climatronic, CD+casetofon, 6 
air bag, 6 trepte de viteză, volan şi 
scaune reglabile pe înălţime, 7 lo-
curi, alarmă cu senzor de mişcare, 
preţ 11.000 E negociabil. Telefon 
0740082318. (004745)
Vând Mercedes E 220 Diesel, 
an 1998, piele, climă, full, 8900 E. 
0743166054. (004748)
Vând Volvo S60, 2001, proprietar 2 
,climatronic, 6 air bag, navigaţie, jan-
te aliaj, 13.300 E, negociabil. Telefon 
0742076057. (003111)
Vând Renault Megane; combină C14 
şi John Deere cu echipament recoltat 
porumb. 0726325291, 0236494703. 
(002412)

Vând Audi A6, 2,5 TDI 180 cp, tip-
tronic 2001, full extra, 14.000 E 
negociabil. Telefon 0747554707. 
(003237)

Cedez leasing Dacia Logan full. 
Telefon 0744614798. (004585)

Vând Dacia 1410, 1997, puţin rula-
tă, 90 mil. 311777. (004483)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (002159)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrări.  
453870, 0724684902. (009754)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
ofer preţ maxim 491223. 0742070902, 
0722697999. (004322)
Dacia 1985-2005, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (004349)
Cumpăr Dacia 1985-1995, urgent. 
310602, 0740239520. (002769)
Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (004446)
Cumpăr Daewoo, Cielo, Matiz, ava-
riate, defecte. Telefon 0744375844. 
(08/05/ext.42)
Cumpăr Dacia 1310 '88-'90. Tel. 
481792. (004504)
Cumpăr Cielo avariat cu acte sau 
vând Cielo Italia. 334183, 0744502929. 
(004174)
Cumpăr Tico, ofer maxim 1800 euro. 
Tel. 0746630422. (002910)
Cumpăr Cielo, Espero '96-'97, 
Supernova clima după 2000, unic 
proprietar. 495997. (9704860)
Cumpăr Cielo, Espero '99-2000, 
unic proprietar. 495997. (9704860)

Sufletele noastre sunt pline de tris-
teţe şi durere la împlinirea a 6 luni de 
când ne-a părăsit buna noastră soţie, 
mamă, mamaie, soacră 

MUNTEANU AURICA, 61 ani. O amintire 
pentru cei care te-au cunoscut, o dure-
re imensă pentru cei care te-au iubit. 
Familia. (003023)
TOMA GHEORGHE s-a împlinit un an 
de nenoroc. Noi te aşteptăm şi acum, 
dar tu nu vii deloc. 

Cu ce greşit-am oare, e-ontrebare grea 
la care niciodată răspuns nu vom afla. 
Dumnezeu să te ierte. Soţia Maria, fiica 
Mihaela Mădălina. (003016)
Astăzi ai fi împlinit o frumoasă vârstă 
dar Dumnezeu te-a dorit mai mult de-
cât noi. 

Ne rugăm pentru pacea sufletului tău 
POPESCU CONSTANŢA (TANŢA). Soţul 
şi copiii. (004571)
A trecut un an de zile de când sufle-
tul bun al soţului, tatălui şi bunicului 
nostru ILCU VASILE ne-a părăsit. 

Ne este dor de tine în fiecare zi. 
Dumnezeu să te odihnească şi să-ţi 
răsplătească bunătatea şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat. Familiile Doagă şi 
Ilcu. (004664)
Păstrăm cu adâncă tristeţe imagi-
nea vie şi adunăm frumoase amintiri 
într-un frumos omagiu, acum când se 
împlinesc 15 ani de când a plecat de 
lângă noi, 

cea care a fost un om de-o înaltă ţinută 
morală şi nobleţe sufletească EUGENIA 
PORUMBEL. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace. Familia. (003024)
Lacrimi, dor şi rugăciune pentru 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 

IANCU VASILE, la 3 ani de la deces. 
Dă-i, Doamne, odihna binemeritată. 
(004734)

Se împlineşte un an de când cu du-
rere nesfârşită anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost scum-
pa noastră mamă 

MĂCRINEANU VERGINICA. Ne ru-
găm bunului Dumnezeu să-ţi dea 
lumina şi odihna veşnică pentru 
sufletul tău bun. Copiii, ginerele, 
nora şi nepoţii. (003035)

Cu deosebit respect sunt alături de 
familia Savastre în aceste zile. Radu 
Beligan. (004718)
Cu inimile zdrobite de durere suntem 
alături de Dondo, Alexandra, Petruţ la 
greaua suferinţă pricinuită de decesul 
celei mai bune prietene şi cumnate 
MIOARA STAMATESCU. Dumnezeu s-o 
odihnească. Fam. Ioan. (004606)
Întreaga noastră compasiune familiei 
dr. Elena Crăciun la dispariţia prematu-
ră a celui care a fost un "om" deosebit 
dr. CRĂCIUN TĂNĂSACHE. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fam. Oprea Costică. 
(004651)
Suntem alături de fam. dr. Crăciun 
la greaua pierdere a celui care a 
fost CRĂCIUN TONI. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul său. Fam. Rolea. 
(003068)
Regretăm dispariţia timpurie a cole-
gului nostru dr. CRĂCIUN TĂNĂSACHE 
şi transmitem condoleanţe familiei în-
doliate. Dr. Manolescu Elena. (004697)
Cu adâncă durere anunţăm înceta-
rea din viaţă a celei mai bune mame, 
soacre, bunici şi străbunici GIUŞCĂ 
AGAPIA. Înmormântarea 16.09.2005, 
Eternitatea. (004719)
Suntem alături de dna dr. Crăciun 
Elena şi Eduard la decesul celui care 
a fost un om deosebit dr. CRĂCIUN 
TĂNĂSACHE. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familia Leaţă Răzvan. (003104)
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Licitaþii
În temeiul art. 157 alin. 4 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 re-
publicată, privind Codul de Procedură 
Fiscală, Capitolul VIII privind colecta-
rea creanţelor bugetare, se face cu-
noscut  că în data de 26.09.2005, ora 
10,00, se va vinde prin licitaţie publică 
(licitaţia a II-a) bunuri imobile şi mo-
bile, aparţinând SC DUNACO INVEST 
SA Galaţi, după cum urmează: Bunuri 
imobile. Fabrica de Biscuiţi Dunăreana 
situată în Galaţi, str. Dogăriei nr. 129, 
compusă din clădiri şi teren în supra-
faţă de 8.142,5 mp. Preţul de începere 
a licitaţiei este de 2.002.500 RON (in-
clusiv TVA). Bunuri mobile. 1. Malaxor 
cocă tare, buc.3, 441 RON; 2. Instalaţie 
pufuleţi, buc. 1, 327 RON; 3. Cernător 
făină, buc.3, 82 RON; 4. Basculă 
Romană 150, buc.1, 523 RON; 5. Cuptor 
stiks-uri, buc. 1, 490 RON; 6. Linie stiks-
uri, buc. 1, 262 RON; 7. Cuptor CT 11 lin. 
fabricaţie biscuiţi, buc.1, 490 RON; 8. 
Bandă întoarcere biscuiţi, buc.1, 981 
RON; 9. Electromotor+reductor, buc.1, 
17 RON; 10. Bazine aburire, buc. 4, 147 
RON; 11. Presă pentru matriţe format 
biscuiţi, buc.1, 1634 RON; 12. Buncăr 
făină+suport, buc. 1, 164 RON; 13. 
Autodubă transport pâine SR/DAC, 
buc.2, 2287 RON; 14. Autobuz IKARUS 
- fără motor, buc. 1, 882 RON; 15. 
Tobogan, buc. 1, 164 RON; 16. Buncăr 
făină, buc. 4, 5097 RON; 17. Buncăr făi-
nă, buc. 4, 2875 RON. Preţurile conţin 
TVA. S-a procedat la scoaterea la vân-
zare prin licitaţie publică a bunurilor 
imobile şi mobile conform art. 154, 
alin. 3, din Codul de Procedură Fiscală, 
republicat, deoarece debitorul SC 
DUNACO INVEST SA Galaţi nu a achitat 

până la această dată obligaţiile legale 
datorate bugetului de stat, conform 
titlurilor executorii nr. 169, 222/2002 şi 
nr. 82, 269, 270, 271, 272, 273, 10875/
20288/2003. Invităm pe cei care pre-
tind vreun drept asupra acestui bun 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Licitaţia va avea loc 
la sediul DGFP Galaţi, str. Brăilei nr. 
33, etaj 3, cam. 317. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până cel mai târziu în data 
de 23.09.2005, ora 12,00, la sediul 
DGFP Galaţi - Registratura generală, 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 33, următoa-
rele documente: oferta de cumpărare;  
pentru persoanele fizice, copie după
actul de identitate; pentru persoane-
le fizice străine, copie după paşaport;
pentru persoanele juridice române, 
copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare şi împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română 
şi împuternicirea persoanei care îl re-
prezintă pe ofertant; atât pentru per-
soanele fizice cât şi pentru persoanele
juridice dovada emisă de creditorii 
fiscali că nu au obligaţii fiscale restan-
te; atât pentru persoanele fizice cât
şi pentru persoanele juridice dovada 
achitării taxei de participare în pro-
cent de 10 la sută din contravaloarea 
bunului imobil, în contul numărul RO 
45 TREZ 306 5005 XXX 000211 des-
chis la Trezoreria municipiului Galaţi. 
Relaţii suplimentare la DGFP Galaţi, 
etaj 3, cam. 317 sau la telefon 491010 
interior 2106. (09/05ext84)
Liceul Pedagogic "C. Negri" anunţă 
licitaţie pentru achiziţia de produse 
agro-alimentare, legume, fructe, car-
ne, preparate, peşte, pâine, materiale 
de curăţenie, de întreţinere (sanitare 
şi electrice), service informatic, reum-
plere cartuşe şi pentru firme de pază
cu licenţă. Ofertele (în plic) se primesc 
până la data de 27 septembrie 2005, 
la sediul liceului din strada Brăilei nr. 
134. (9704750)

Primăria Tuluceşti organizează lici-
taţie publică pentru concesionare te-
ren în data de 7 octombrie, ora 10,00, 
la sediu. Relaţii la telefon 345707, 
345007. 
În temeiul art. 157 alin.(2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind -Codul de procedură fiscală re-
publicată, se face cunoscut că în ziua 
de 26 septembrie 2005, ora 12,00, în 
comuna Folteşti, judeţul Galaţi se vor 
vinde prin licitaţie următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului S.C. 
Rareş Folteşti S.A. cu domiciliul fiscal
în comuna Folteşti, jud. Galaţi, cod 
de identificare fiscală 1647880: con-
strucţii, grajd nr. inventar 13029 (858 
mp), preţ 1.015.081.608 lei (101.508 
RON), TVA exclus; grajd nr. inventar 
13030 (854 mp), preţ 1.094.548.893 
lei (109.455 RON), TVA exclus; grajd 
nr. inventar 13031 (844 mp), preţ 
998.513.969 lei (99.851 RON), TVA 
exclus; grajd nr. inventar 13032 (854 
mp), preţ 1.010.347.997 lei (101.035 
RON), TVA exclus; grajd nr. inventar 
13033 (847 mp), preţ 858.914.586 
lei (85.891 RON), TVA exclus; grajd 
nr. inventar 13034 (845 mp), preţ 
856.891.147 lei (85.689 RON), TVA ex-
clus; grajd nr. inventar 13035 (850 mp), 
preţ 861.956.469 lei (86.196 RON), TVA 
exclus; grajd nr. inventar 13036 (850 
mp), preţ 861.956.469 lei (86.196 RON), 
TVA exclus; baracă metalică desfăcu-
tă nr. inventar 114001 (168 mp), preţ 
36.613.762 lei (3.661 RON), TVA exclus; 
teren (20.000 mp), preţ 328.125.297 
lei (32.813 RON), TVA exclus. Aceste 
bunuri imobile sunt situate în Folteşti, 
jud. Galaţi. Bunurile imobile mai sus 
menţionate nu sunt grevate de sarci-
ni. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiin-
ţeze despre aceasta organul de execu-
tare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor  sunt invitaţi să prezinte, 
până la termenul de vânzare sau, în ca-
zul vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferta de cumpăre, dovada plăţii taxei 

de participare, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, împuter-
nicirea  persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant, pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului;
pentru persoane juridice străine actul 
de înmatriculare tradus în limba ro-
mână, pentru persoane fizice române,
copie de pe actul de identitate, dova-
da emisă de creditorii fiscali că nu au
obligaţii fiscale restante, urmând să
se prezinte  la data stabilită pentru 
vânzare la locul fixat în acest scop.
Împotriva prezentului înscris, cel in-
teresat poate introduce contestaţie la 
instanţa judecătorească competentă, 
în termen de  15  zile de la comunicare 
sau luare la cunoştinţă, în conformi-
tate cu prevederile art. 168-169 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. Potrivit dispoziţii-
lor art. 9 alin. (2), lit.d) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată, 
cu modificările şi completările ulte-
rioare, când urmează să se ia măsuri 
de excutare silită, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formaţii suplimentare vă puteţi adre-
sa la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, etaj 5, camera 508 sau 
la telefon 490008 interior 2112. Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 15 septembrie
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

FilmelaTV
15 septembrie

FilmelaTV
15 septembrie

FilmelaTV
15 septembrie

Cernavodă 365 cm - 25 cm
Hârşova 452 cm - 24 cm
Brăila   490 cm - 17 cm

GALAŢI  470 cm - 18 cm
Isaccea  385 cm - 12 cm
Tulcea  318 cm - 10 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 septembrie 2005

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 septembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

REŢETA ZILEI

15 septembrie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45  Prim-plan.

Cu sânge rece 
(acţiune, SUA, 1995) Naţional TV, ora 22,00

Cu: Jason Priestley, Kimberley Williams, Janeane Garofalo, 
Michael J. Fox. 

Titlu original: Coldblooded

Un mărunt agent de pariuri al mafiei, Cosmo, este înaintat în 
grad la rangul de ucigaş plătit şi pus să înveţe tainele "meseriei" 

de la un ucigaş profesionist. Ca să aibă o viaţă de succes, trebuie 
numai să omoare câţiva oameni. Se îndrăgosteşte de o profesoară 

de yoga şi trebuie să caute o cale de a evada din mafie pentru a fi
împreună cu ea.

Armata celor 
12 maimuţe 

(SF, SUA, 1995) ProCinema, ora 22,00
Cu: Bruce Willis, Madeleine Stowe, Brad Pitt. 
Titlu original: 12 Monkeys

În anul 2035, un dezastru care a provocat 
dispariţia a 99% din populaţia globului a trans-
format Pământul într-o planetă de nelocuit. 
Supravieţuirea speciei este în pericol, iar singura 
soluţie este călătoria în timp. Este ales un voluntar 
- nu tocmai entuziast - care va călători înapoi în 
timp, în anul 1996, pentru a descoperi cauzele 
ciudatei tragedii planetare şi, evident, pentru a 
împiedica producerea acesteia.  

Recitalul 
(romantic, SUA, 1980) Prima TV, ora 20,00

Cu: Richard Dreyfuss, Amy Irving. 
Titlu original: The Competition

Acţiunea filmului se concentrează asupra unui concurs 
de pian, al cărui câştigător are asigurat succesul. Doi dintre 

concurenţi, Paul, care concurează pentru ultima oară şi 
Heidi, nou-venită în competiţie, dar o excelentă pianistă, se 
întâlnesc şi se plac. Paul nu-şi permite să se îndrăgostească 

pentru a nu pierde ultima şansă de a câştiga, în timp ce 
Heidi acceptă dragostea pentru că este mai puţin ambi-

ţioasă. 

Eu sunt David 
(dramă, SUA, 2003) HBO, ora 20,00
Cu: Ben Tibber, James Caviezel, Joan 
Plowright. Titlu original: I Am David

"I Am David" e adaptarea faimosului roman 
al Annei Holm intitulat "North to Freedom". E 
povestea unui băieţel de 12 ani, David, care 
scapă dintr-un gulag comunist înarmat cu un 
compas, o scrisoare sigilată, o felie de pâine şi 
instrucţiuni de-a duce scrisoarea la Copenhaga. 
David se află în lumea liberă pentru prima dată 
în scurta sa existenţă. 

Prăjitură 
delicioasă 
cu prune

 

Ingrediente: 300 g făină, 200 
g unt, 250 g zahăr pudră, 6 ouă, 
50 ml smântână proaspătă,1 kg de 
prune care se desfac de pe sâm-
bure, coaja rasă de la o lămâie, un 
praf de scorţişoară

Mod de preparare: Se ames-
tecă făina cu untul, gălbenuşurile 
şi 100 g zahăr pudră, se frământă 
până ce se obţine o cocă omoge-
nă, care se lasă să stea o oră. În 
acest timp, se trec prunele prin-
tr-un clocot de apă, se curăţă de 
coajă, apoi se desfac în două şi se 
curăţă şi de sâmburi. Se presară 
cu zahăr şi scorţişoară. Se întinde 
aluatul pe planşeta de lemn, în 
formă dreptunghiulară, puţin mai 
mare decât tava de copt, în aşa fel 
încât atunci când îl întindem în 
ea, să-i ridicăm marginile în sus. 
Se pune aluatul în tavă, peste el 
se întind prunele, iar deasupra se 
pune smântâna amestecată cu ce-
lelalte trei gălbenuşuri rămase, cu 
150 g de zahăr pudră, coaja rasă 
de lămâie şi spuma bătută de la 
cele şase albuşuri. Totul se coace 
la foc potrivit.

Rodica

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la 
noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până joi, între orele 7,30-
14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: administrator imobile, 

administrator reţea calculatoare, 
agent pază şi control, acces ordine 
şi intervenţie, brutar - patiser - pre-
parator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, con-
fecţioner tâmplărie din aluminiu şi 
mase plastice, cosmetică, dulgher, 
tâmplar, parchetar, fierar betonist 
montator prefabricate, frizer coa-
for manichiurist pedichiurist,  in-
stalator încălzire centrală,  limba 
engleză, lucrător în comerţ, lucră-

tor social, măcelar, montator pereţi 
şi plafoane din gips carton, morar, 
operator calculatoare şi reţele, os-
pătar, recepţioner distribuitor, su-
dor, zidar, pietrar tencuitor, maseur 
întreţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă va-
cante – 15.09.2005: agent pază, 
control acces, ordine şi intervenţie; 
agent vânzări;  asamblor montator 
profile aluminiu şi geam termopan; 
asistent medical generalist (absol-

vent 2005); barman; betonist; bru-
tar; confecţioner cocleţi; contabil; 
director adjunct societate comer-
cială; director vânzări (persoanele  
interesate depun CV cu fotografie
la sediul AJOFM Galaţi - intrarea 
C); dulgher (exclusiv restaurator);  
electrician  în construcţii; electro-
mecanic maşini şi echipamente 
electrice; faianţar; fierar  betonist;
inginer construcţii civile, industria-
le şi agricole; inginer de sistem în 

informatică; instalator apă canal;  
izolator hidrofug; lăcătuş construc-
ţii metalice şi navale; magaziner; 
maseur; mecanic auto; montator 
pereţi şi plafoane din gips carton; 
montator, reglor, depanator apara-
te electronice, telecomunicaţii; mo-
zaicar (exclusiv  restaurator); munci-
tor necalificat  pentru calificarea la
locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte-ţesături, tricot., 
mat. sintetice;  operator maşini de 

tricotat circular; parchetar-linolist; 
patiser; secretară   (persoanele  in-
teresate depun CV cu fotografie la
sediul AJOFM Galaţi - intrarea C);  
şef atelier şi asimilaţi; şofer autoca-
mion/maşină de mare tonaj; şofer 
de autoturisme şi camionete; sudor 
electric; tăietor, şlefuitor, lustruitor 
piatră, marmură; ţesător; tinichigiu 
industrial; vânzător; vopsitor auto; 
zidar, roşar tencuitor, zugrav vop-
sitor.

]

- Cârnaţii de porc îngraşă?
- Numai dacă au în compozi-

ţia lor şi carne.

]
- Moda studentelor e ca la 

examen?
- Da. Îşi fac din fustă un re-

zumat.
]

- Oare cum te-ai descurca, 
bărbate, fără mine?

- Nu ştiu, iubito, dar de 
mâine sunt hotărât să încerc.

Sunteţi apreciat/ă în pu-
blic pentru munca dvs., dar 
asta nu vă încântă prea mult. 
Probabil din cauza modestiei 
dvs. obişnuite.

Sunteţi uşor de convins 
atunci când există argumente 
reale. Iar de această dată nu 
puteţi avea reproşuri în acest 
sens.

Vă plac oamenii care nu văd 
tragedii la fiecare pas. Trataţi
orice situaţie cu lejeritatea de 
rigoare şi asta vă face bine.

Bunăvoinţa dvs. este reală, 
dar nu este folosită în aşa fel 
încât să dea şi randamentul 
dorit. Mai mult de atât nu se 
poate.

 De fiecare dată când aveţi
ceva de câştigat, vă schimbaţi 
atitudinea faţă de cei din jur. 
Dar nu întotdeauna cu acelea-
şi rezultate...

Reflectaţi asupra unor pro-
bleme care nu se mai termină. 
Ori începeţi să fiţi tranşant(ă),
ori situaţia va continua.

 Lucrurile concrete vă îns-
păimântă pentru că nu pu-
teţi să le prevedeţi pe toate. 
Cineva este totuşi pregătit să 
vă ajute.

Grija vă este răsplătită, 
chiar dacă nu asta era intenţia 
dvs. Este totuşi o surpriză de 
care vă bucuraţi cu măsură.

Scăpaţi de grija banilor şi 
nu e o chestiune care să ţină o 
zi-două. Valorificaţi posibilită-
ţile care vi se oferă.

Nu puteţi să vă reţineţi co-
mentariile acide, chiar dacă 
acesta este cel mai puţin in-
dicat lucru. Dar  dacă asta tre-
buie să faceţi...

Încurajările dvs. sunt primi-
te exact aşa cum trebuie, dar 
vă temeţi că nu aţi făcut alt-
ceva decât să oferiţi susţinere 
morală.

Contribuiţi decisiv la luarea 
unei hotărâri, dar aţi prefera 
o modalitate mai subtilă de a 
acţiona. Acest lucru vă convi-
ne mai mult.

Casandra

1521  - Încetează din viaţă 
NEAGOE BASARAB, domn al 
Ţării Româneşti (1512-1521), 
sprijinitor al culturii, ctitor al bi-
sericii episcopale de la Curtea 
de Argeş.

1789 - Se naşte JAMES 
FENIMORE COOPER (m. 1851), 
prozator american. 

1864 - Se decretează Legea 
introducerii sistemului de mă-
suri şi greutăţi metrice, urmând 
să se aplice de la 1 ianuarie 
1866.

1875 - Se naşte H. 
SANIELEVICI (m.1991), critic li-
terar, filosof, publicist.

1890 - Se naşte AGATHA 
CHRISTIE (m.1976), scriitoare 
britanică. 

1892 - Se naşte CON-
STANTIN C. ILIESCU (m. 1978), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1894 - Se naşte JEAN 
RENOIR (m. 1979), regizor fran-
cez, autor al volumului auto-
biografic “Viaţa mea şi filmele
mele” - tradus şi în limba ro-
mână.

1895 - Începe să apară, 
la Bucureşti, revista lunară 
“Gazeta matematică”, prima 
revistă specială de matematici 
în limba română. Continuă să 
apară.

1896 - Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), re-
gizor, animator de teatru, dra-
maturg, memorialist.

1901 - Se naşte ELIE 
CARAFOLI (m.1983), ingi-
ner, membru al Academiei 
Române.

1908 - Se naşte MATEI 
SOCOR (m.1980), compozitor, 
dirijor, membru corespondent 
al Academiei Române. 

1909 - Americanul George 
Seldon a patentat primul tip de 
motor pentru autoturisme.

1911 - Se naşte EMIL BOTTA 
(m. 1977), actor de prestigiu, 
poet, prozator. 

1912 - Se dă în circulaţie 
segmentul de cale ferată 
Bereşti-Tălăşmani.

1916 - Se naşte VIRGIL 
GHEORGHIU (m.1992), pro-
zator, fost patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române din Paris.

1920 - Se naşte RĂZVAN 
GIVULESCU (m. 1993), geolog, 
paleobotanist, membru de 
onoare al Academiei Române.

1921 - Se naşte PETRE MIHAI 
BĂNĂRESCU, zoolog, biogeo-
graf, membru al Academiei 
Române.

1922 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN HEPITES (n.1851), fizi-
cian şi meteorolog, membru 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române. 

1929 - Inaugurarea Teatru-
lui “Maria Ventura”, cu piesa 
“Lupii de aramă”, de Adrian 
Maniu. Regia: Victor Ion Popa.

1931 - Se naşte SEVER 
FRENŢIU (m. 1997), pictor, gra-
fician, ilustrator de carte, sce-
nograf, laureat cu mai multe 
premii în ţară şi în străinătate.

1934 - Se naşte DIMITRIE 
GRIGORAŞ, pictor, artist deco-
rator, laureat cu mai multe pre-
mii, între care Premiul de Artă 
Monumentală al UAP.

1938 - Se naşte MARIAN 
POPA, critic literar, eseist.

1942 - Se naşte ELENA 
STĂNESCU-SURDU, sculptor.

1947 - Se naşte SUZANA 
FÂNTÂNARU, grafician.

1948 - Se naşte ION 
LĂCUSTĂ, prozator.

1955 - Se înfiinţează
Orchestra Simfonică de Stat 
Galaţi.

1956 - Primul spectacol 
al Teatrului de Operetă şi 
Estradă Galaţi cu comedia 
muzicală “Cu dragostea nu-i 
de glumit”.  Dirijor: Cristofor 
Barbatti.

1975 - Două premiere in-
dustriale româneşti la Craiova: 
locomotiva Diesel-electrică de 
4.000 C.P. şi primul tip de trac-
tor industrial.

1980 - Dezvelirea Monu-
mentului Independenţei din 
municipiul Iaşi.

1992 - Încetează din viaţă 
ANDA CĂLUGĂREANU (n.1946), 
actriţă şi interpretă de muzică 
uşoară.

2000 - Se desfăşoară la 
Sydney - Australia (15 septem-
brie - 1 noiembrie), Jocurile 
Olimpice de vară.

Vieţile 
secrete 

ale 
dentiştilor 

(dramă, SUA, 2002)
TVR 2, ora 22,15

Cu: Campbell Scott, Denis 
Leary, Hope Davis. 

Titlu original: The Secret 
Lives of Dentists

Personajul principal e un medic stomatolog care îşi bănuieşte soţia 
de infidelitate. Suferinţa interioară îi pune în pericol sănătatea mintală şi 
liniştea familială. Începe să aibă vise ciudate, în care graniţa dintre fante-
zie şi realitate se estompează tot mai mult.

Iniţiativă inedită 
Proprietarul unui magazin cu materiale de construcţii a avut o idee cu 

totul inedită pentru a-şi atrage clienţii. Roman Myszko, din oraşul polonez 
Elbag, oferă vizite gratis de o oră la un bordel, pentru clienţii care achiziţio-
nează materiale de construcţii în valoare de cel puţin 2500 de euro. Myszko 
spune că ideea i-a venit după ce proprietara bordelului, situat în apropierea 
companiei pe care o conduce, a venit să cumpere de la el pensule şi vopse-
luri. Antreprenorul şi-a apărat decizia, afirmând: "Fiecare are dreptul să facă
afaceri în maniera în care doreşte". 

Click News

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim-plan; 9,30  Ediţie specia-
lă (r); 10,00  Prima pagină; 10,10 
Reforma continuă; 11,00 Prim-
plan; 11,05 Prima pagină; 11,30  
Oraşul meu; 12,00 Brăila în direct;  
13,00  Prim-plan; 13,05  Prima 
pagină; 13,30  Pet Show;  14,00 
Pledoarii turistice; 14,30 Camera 
de râs; 14,50 Prima pagină; 15,00 
Prim-plan; 15,05  În prima linie 
- Peru; 16,00  Prim-plan; 16,05  
Prima pagină; 16,20 Cartea profu-
lui de română; 16,30 Tradiţii, pre-
luare Prima TV; 17,00  Prim-plan; 
17,10  Guiness World of Records; 
18,00 Prim-plan; 18,10  Muzică: 
Comornic; 18,30  Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Ediţie specială; 
20,00  Repere economice; 21,00 
Cartea profului de română; 21,05  
Audienţă la primar; 22,00  Prim-
plan; 22,30  Ediţie specială (r); 
23,00 Ora 7,00 dimineaţa.

9,00 Obiectiv Express (r); 
9,30 Veşnica tranziţie (r); 11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express/Sport - jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 19,30 
Confluenţe (r);  20,00 Alternative 
- talk-show; 21,00 „Dreptul la copi-
lărie” - emisiune de Simona Pasat; 
21,30 Obiectiv Express/Sport 
- emisiune informativă; 22,00 
Închiderea programului.

Cinema
9 - 15 septembrie

Central: Batman: Începuturi - orele: 14,30, 17,00, 19,30.
Republica: Cu capul în nori - orele: 14,30, 17,00, 19,30.
Ţiglina: Regatul cerului (S.U.A. 2005). Aventuri. Regia: Ridley Scott. 

Cu: Orlando Bloom, Liam Neeson, Eva Green. Orele: 12,30, 15,00, 17,30, 
20,00. Ar
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine în general frumoasă, 
deşi local sunt posibile averse. Pe fon-
dul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla slab, din sector nordic şi nord-
vestic, cu viteze de până la 15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 26 şi 28°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 14 
şi 16°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.galati.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Anca Melinte
ancam@viata-libera.galati.ro
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Străzile sunt pline de ani-
male abandonate. Este o tristă 
realitate a lumii în care trăim. 
Principalul motiv nu este atât 
nepăsarea, aşa cum s-ar putea 
crede, ci pur şi simplu ignoran-
ţa. Oamenii nu ştiu ce trebuie 
să facă pentru a ajuta un animal 
părăsit.

Concret: dacă apare un câine 
lângă bloc, locatarii ar trebui să-l 
castreze/sterilizeze imediat (îna-
inte de a se înmulţi) şi să-i caute, 
eventual, stăpân, nu să apeleze 

Parfum rustic
Olandezii nostalgici după viaţa la ţară vor avea în curând la dis-

poziţie un parfum al cărui miros aminteşte de aromele câmpului. În 
opinia producătorilor, "L'essence de Mastenbroek" miroase ca satul 
cu acelaşi nume din nord-vestul Olandei. Aroma este un amestec de 
fân, vite, iarbă şi mirodenii. "L'essence de Mastenbroek" poate fi achi-
ziţionat doar în lanţul de magazine Bijenkorf, preţul nefiind încă dat 
publicităţii.

Click News

RÂSUL ŞI INIMA.  Cercetătorii de la Universitatea din 
Baltimore au arătat pentru prima oară că râsul contribuie la 
o mai bună funcţionare a vaselor de sânge. Se pare că în tim-
pul râsului, în organism, se produce un fenomen care permite 
crearea endoteliului, ţesutul care formează interiorul vaselor 
de sânge, permiţând dilatarea acestora şi asigurarea unui de-
bit normal al fluxului sanguin. S-a mai observat, de asemenea, 
faptul că persoanele care suferă de boli de inimă răspund în 
general cu mai puţin umor la diversele situaţii de viaţă zilnice 
decât cei care au un sistem cardiovascular normal. 

ŞI LA ALŢII… După 14 ani de pedagogie, o profesoară  
de religie a fost concediată pentru că este prea sexy  - scrie 
presa italiană. Vopsită blond şi cu trup de fotomodel, ea se în-
treabă: “Ce contează  că arăt bine, atât timp cât am calificarea 
necesară predării?”.

INVAZIA PURICILOR.  Aproximativ 80 de pasageri ai 
unui tren care circula între Vintimille şi Paris au coborât din 
garnitura feroviară, într-o gară din Marsilia,  nemaiputând su-
porta invazia de  paraziţi  dintr-un vagon.  Se crede că erau 
purici.  

PLANNING FAMILIAL.  Cel  puţin şapte mii de femei au 
fost sterilizate cu forţa sau au avut un avort forţat,  anul acesta, 
într-o provincie din nord-estul Chinei, afirmă revista americană 
“Time”.  Politica unicului copil nu este aplicată strict peste tot, 
subliniază revista “Time”, însă cuplurile care doresc mai mult 
de un copil trebuie să plătească o amendă foarte mare. 

Ia ghiciţi ce i s-a dez-
acordat Andreei Bănică? 
Vocea? Nu,  că  nu e cazul! 
Play back-ul salvează orice. 
Ei bine, Andreei i s-a dez-
acordat rău subiectul cu 
predicatul. N-a reuşit să le 
potrivească de niciun fel. Eu 
ştiu că toată lumea se odih-
neşte în vacanţă, dar pen-
tru un fost şi viitor mode-
rator de emisiuni tv e cam 
ruşinos ca într-un interviu 
de nici zece minute, să co-
mită trei atentate la adre-
sa limbii române. Dar s-o 
luăm în ordine: Andreuţa a 
venit la Teo. Mătura capila-
ră – îmi pare rău dar nu pot 
să spun altfel coafurii pe 
care o arborează – fusese 
împărţită în două cozi sâr-
moase. Corsetul kaki lucios 
şi dantelat nu se prea pupa 
cu şortul alb minuscul (cam 
sport) şi nici cu pantofii ne-
gri cu toc cui de 15 cm pe 
care îi purta. Andreuţa voia 
să ne arate noul ei CD dar a 
venit fără el pentru că „l-am 
uitat, aşa cum sunt blonde-
le mai uită, mai greşesc!”, 
s-a scuzat. Săritoare, Teo a 
sfătuit-o să încerce cu câte-
va şuviţe brune. „Am avut 
nişte şuviţe făcute negre şi 
am simţit foarte tare ajutor. 
Am zis că lasă, mă chinui 
aşa cum sunt să vedem ce 
iese”. Despre şuviţe nu ne 
pronunţăm, dar rădăcinile 
negre sigur n-o ajută deloc! 
După care, Andreuţa a în-
ceput să calce în străchini: 
„un fan trebuie să aibe” în 
loc de să aibă, „în fiecare 
săptămână cheltui”. Auzind 
că la fiecare ţinută vesti-
mentară ar trebui să existe 
o pereche de pantofi, dra 
Bănică s-a ofuscat: „De ce? 
Mai pui pantofii şi de la altă 
toaletă când se potriveş-
te”. Andreuţa, când porţi 
mai mult de un pantof se 
potrivesc! Bine că măcar 
noul hit nu-i solicită cine 
ştie ce memoria, că se repe-
tă la nesfârşit: „Ai, nai, ai na, 
ai, oe, oe, o!” ] „Aă...,  ăă..., 
pă-pă..., să-să, mă-mă..., în-
în..., te-te...!” Nu sunt gre-
şeli de culegere ci zestrea 
de câcâieli şi bâlbe cu care 
s-a întors Mircea Radu din 
concediu. Înţolit în roşu - să 
turbeze taurinele – Mircică 
şi-a păstrat stilul mârlănesc 
arhicunoscut: “Hai, mă, tu 
n-auzi?” „Hai, mă, serios 
vorbesc!” şi întrebările cu 
caracter mai mult decât 
personal: „Unde vă consu-
maţi momentele de inti-
mitate?” Apropo, Răducu, 
emisiunea se numeşte „Din 
dragoste”, nu „Din sex”! 

Apel al Asociaţiei

"Ajutaţi-l pe Lăbuş"
inţelor iubitorilor de animale. 

De unde bani să-l castrezi? 
Faci chetă. Dacă nu poţi, există 
cabinete care au reduceri pen-
tru animalele străzii, lucru vala-
bil şi pentru cele bolnave.

Existăm noi, Asociaţia 
"Ajutaţi-l pe Lăbuş" Galaţi 
care vă putem ajuta din ianuarie 
2006 cu transportul animalelor 
gratuit la doctor şi cu contribu-
ţia de 50 la sută din costul sterili-
zării la cel mai mic preţ practicat 
de medicii veterinari.

Trebuie să declarăm într-un 
fel război comodităţii. Oamenii 
nu vor să facă mai nimic pentru 
animalele fără stăpân sau cu 
probleme. Cei care mai au ceva 
cunoştinţe sau sentimente de 
milă preferă să cheme "protecţia 
animalelor". Putem deveni cu to-
ţii protecţia animalelor.

la hingheri (aşa cum a făcut în 
repetate rânduri părintele de la 
Biserica Sf.Ana). Protecţia ani-
malelor are posibilităţi financia-
re extrem de reduse în România, 
putând ajuta efectiv poate cinci 
la sută din animalele care au ne-
voie. Poate ajuta în schimb cu 
sfaturi, căci are multă experien-
ţă. Varianta hingherilor e degra-
dantă pentru un om modern.

Varianta "adăpost" pică din 
start pentru că adăposturile 
sunt deja pline. Adăposturile nu 
sunt o soluţie niciodată căci re-
prezintă, în varianta animalieră, 
"casa de copii nu-i acasă".

Cei care locuiesc la curţi şi 
au câini şi pisici ar trebui să ştie 
că este de datoria lor să-şi ste-
rilizeze animalul pentru a nu se 
înmulţi necontrolat, nu să aban-
doneze puii la ghenele de gunoi 
sau să îi lase în apropierea locu-

Asociaţia "Ajutaţi-l pe Lăbuş" Galaţi
www.help-labus.ro
help_labus@yahoo.com
CORINA GRIGORE, 0724305053, 0236416644, 0236469949

Dezacordul 
de searã

Până  în prezent s-au incrimi-
nat numeroşi factori în produce-
rea schizofreniei, de la modifică-
rile chimice cerebrale, predispo-
ziţia genetică, mediul înconjură-
tor al pacienţilor, până la virusuri, 
însă niciuna din cauze nu este pe 
deplin acceptată. În consecinţă, 
tratamentul actual nu diferă sem-
nificativ de cel aplicat bolnavilor 
de acum o sută de ani. Conform 
afirmaţiilor prof. Richard Bentall, 
de la Institutul de Cercetare şi 
Psihologie Clinică al Universităţii 
din Manchester, problema con-
stă în gruparea psihiatrică a prea 
multor afecţiuni sub denumirea 
de schizofrenie. Astfel, din acest 
grup de pacienţi ajung să facă 
parte persoane cu tulburări psi-
hice mult prea diversificate. În 
psihiatrie diagnosticul se pune 
încă potrivit unor presupuneri 
provenite din secolul al XIX-lea. 
Deşi aceste scheme au baze pu-
ternice, nu dispun de suficiente 
valori ştiinţifice şi uneori pot fi 

chiar în detrimentul pacienţilor 
sau al opţiunilor de tratament.

Ideea că există o diferenţă 
netă între oamenii nebuni şi cei 
normali, sau că se poate face o 
diferenţiere clară între schizo-
frenici şi restul, este rezultatul 
aplicării în masă a tratamentului, 
sub formă de simplă rutină, tra-
tament ce poate fi benefic în ca-
zul unora, dar nociv pentru alţii. 
Şi, fiindcă pacienţii psihiatrici par 
a avea o afecţiune cerebrală bio-
logică care le afectează raţiunea, 
nu li se permite să se exprime în 
această privinţă. 

Deşi medicamentele utilizate 
în psihiatrie şi restul preparatelor 
tradiţionale pot fi utile, nu sunt 
însă pe atât de benefice precum 
se consideră a fi. Uneori pot fi 
chiar detrimentale, cu efecte ad-
verse ce ameninţă până şi viaţa 
pacienţilor. De asemenea, se pot 
înregistra recăderi la întrerupe-
rea sau terminarea tratamentu-
lui. 

„În loc să diagnosticăm şi să 
tratăm pacienţii pe baza unor ca-
tegorii psihiatrice care de altfel 
includ şi pacienţi care nu prezintă 
simptome comune, ar trebui mai 
degrabă să analizăm simptome-
le fiecărui bolnav în parte dintr-o 
perspectivă psihologică, afirmă 
profesorul Bentall. Identificarea 
şi descrierea propriilor tulburări 
de către pacienţi face posibilă 
înţelegerea mai exactă a con-
diţiei lor, fapt mult mai uman şi 
ştiinţific, decât stabilirea unui 
diagnostic orb. Această metodă 
permite, de asemenea, identi-
ficarea timpurie a persoanelor 
care prezintă căderi psihice şi ex-
cluderea lor din schema tradiţio-
nală de diagnostic şi tratament. 
Astfel, fiecare este considerat 
un su biect unic care necesită 
observare atentă şi o terapie in-
dividualizată”.

P.P. 

A fi sau a nu fi schizofrenic
 

Amenzi pentru copii

...
Instrument 
cu coarde

Dezlegarea integramei MEANDRE apărută în ziarul de miercuri.
ORIZONTAL: V; M; M; SIGILIU; LATENT; N; JELANIE; VERIGA; TER; SALINI; RE; AT; TATARE; ER; TARE; S; 
IMATUR; STI; ABUR; STAR; OTARARE; VE; ETC; STRAT.

Particulă în 
forţă
Ou de 
peşte

O boală de 
durată
Scrieri 
istorice

Zăpăcită

Strângător
Ciucure

Expus la 
efort
A rugini

Grămezi 
neordonate
Muşeţel

Liţe!
Cotă 
alimentară

Jocul 
hazardului
Actor prin 
gesturi

Protecţie la 
vârf (pl.)
Centrul 
cercului!

Nu-i a 
bună
Alăturat

Acute!
Suflă vânt

Sportul cu 
cai
Sub 50%

Singură!
Piatra din 
drum

Face 
legătura
Sunt în 
stare!

O repriză 
la fileu

Strigăt de 
durere
Sportul prin 
alunecare

Un şal pe 
spate!
Jună!

Legat la 
cap!
Baci!

State 
centrale!

Vine cu o 
reducereAr
hi
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E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Săptămâna 12 - 18 sept.
Nr. 37

S-a găsit 
un căţel
[Un Cocker Spaniel 
îşi aşteaptă stăpânul 
la Teatrul Muzical 
De trei zile, colectivul 
Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” are un nou 
membru. Un căţel de 
rasă, Cocker Spaniel, pe 
care directorul Florin 
Melinte l-a găsit lângă 
fostul Cristal House luni 
după-amiază. Pentru că 
iubeşte câinii şi crede 
în loialitatea lor, Florin 
l-a adus la teatru, i-a 
pus o zgardă roşie şi îl 
hrăneşte în fiecare zi. 
Căţelul este mascul, are 
culoarea maro deschis, 
nu a împlinit un an şi 
este foarte docil: când 
îi spui „Şezi!”, se aşază 
liniştit. Are o privire 
blândă, dar foarte tristă, 
semn că tânjeşte după 
stăpânul său. 
„Tuturor ne e drag”, ne-a 
declarat Florin Melinte. 
„Pentru că avea nişte 
ciulini prinşi de blană 
l-am tuns cu grijă. Din 
păcate, însă, trebuie 
urgent deparazitat. 
Deja, s-au oferit mulţi 
să-l adopte, dar mi se 
pare firesc să încercăm 
mai întâi să-i căutăm 
stăpânul”. Aşadar, cine 
plânge după Cockerul 
pierdut trebuie doar să 
sune la Teatrul Muzical, 
la telefonul 418912 şi 
să vină să îl ia.  „Dacă 
nu, îl vom încredinţa, 
prin tragere la sorţi, 
unuia dintre numeroşii 
doritori”, a conchis Florin 
Melinte.

Angela Ribinciuc 

Vreme de câteva zile, frumu-
seţea Văii Prahovei a pălit, parcă, 
în faţa unor alt fel de frumuseţi. 
25 de fete, plesnind de tinereţe 
şi de entuziasm au răscolit liniş-
tea turiştilor care s-au aflat în 
perioada 29 august – 4 septem-
brie în Sinaia, Buşteni, Azuga 
sau Predeal. La Festivalul Valea 
Prahovei – Miss Tourism World 
România 2005, Galaţiul a fost 
reprezentat de Oana Cristina 
Totolici, fotomodel al Agenţiei 
Genys Models, pe care aţi mai 
avut ocazia să o cunoaşteţi tot 
din paginile ziarului nostru, sau 
chiar de pe litoral, unde a fost 
desemnată în această vară Miss 
Jupiter. Câştigătoare la malul 
mării, Cristina a ţinut să ne îm-
părtăşească şi experienţa din 
munţi, în urma căreia s-a ales cu 
premiul al III-lea. Finala naţională 
a concursului de frumuseţe Miss 
Tourism World – România 2005 
a fost câştigată de o concurentă 
din Bucureşti, ce va participa la 
finala internaţională a competi-
ţiei din Zimbabwe. 

Caravana prinţeselor
Timp  de  câteva zile (...şi 

nopţi), fetele s-au transpus pur 

şi simplu într-o sclipitoare lume 
hollywood-iană. Repetiţii ce au 
precedat întreg evenimentul şi 
în special marea finală, camere 
video care filmau aproape non-
stop, ziarişti curioşi şi interviurile 
lor, „hair-stilişti”, VIP-uri, şedinţe 
foto chiar pe platoul Bucegi şi 
altele, interminabile, de „make-
up”, toate se învârteau în jurul 
celor 25 de fete. De altfel, câte-
va din televiziunile naţionale şi 
una din televiziunile gălăţene au 
transmis sau vor difuza în între-
gime evenimentul. 

După cum ne povesteşte 
Cristina, concursul s-a desfăşu-
rat non-stop: „Noi vizitam dife-
rite obiective turistice din zonă, 

Un inventator din Germania 
susţine că a descoperit o metodă 
inedită prin care poate să trans-
forme pisicile moarte în combus-
tibil ieftin. Profesorul Christian 
Koch, în vârstă de 55 de ani, din 
Kleinhartmannsdorf, susţine că 
metoda sa presupune utilizarea 
de anvelope vechi, buruieni şi 
cadavre de animale, care trebuie 

aduse la temperatura de 300 de 
grade Celsius, pentru a emana 
hidrocarbon. Acesta din urmă 
este transformat apoi în moto-
rină, cu ajutorul unui convertor 
catalitic. Profesorul Koch susţine 
că aşa-numita “bio-motorină”, 
care rezultă în urma procesului 
menţionat, costă doar 0,15 lire 
sterline per litru. Totodată, el a 

precizat că trupul neînsufleţit 
al unei pisici mature poate pro-
duce 2,5 litri de combustibil, 
ceea ce înseamnă că 20 de pisici 
moarte pot umple un rezervor. 
“Eu în sumi mi-am umplut rezer-
vorul cu acest combustibil şi am 
condus 169 de kilometri, fără 
probleme”, a declarat profesorul 
Koch.

Cuşti pentru oameni
Reprezentanţii grădinii zoologice din Zagreb au anunţat că au 

inaugurat două cuşti rezervate “celei mai periculoase specii de pe 
planetă”, omul. “Este vorba despre o acţiune care are drept scop mo-
bilizarea populaţiei împotriva maltratării animalelor şi pentru prote-
jarea mediului înconjurător”, a declarat directorul parcului, Mladen 
Ancic. Oamenii vor putea să intre în cuştile special amenajate, pe 
care sunt amplasate panouri care informează vizitatorii în legătură 
cu atitudinea nocivă a acestora asupra naturii şi animalelor. 

Click News

Are o privire 
blândă, 
dar foarte 
tristă, semn 
că tânjeşte 
după 
stăpânul său 

Foto: Angela Ribinciuc

Miss Tourism World – România 2005

Diamantul Cristinei
[ Gălăţeanca Oana Cristina Totolici a gustat din cupa celebrităţii

dar eram însoţite permanent de 
membri ai juriului şi de camere 
de filmat şi trebuia să arătăm 
că merităm să câştigăm.” Între 
două plimbări sau la prezenta-
rea unei colecţii de haine fetele 
erau supuse şi la un mic interviu 
pentru a fi cunoscute de spon-
sori, de membrii juriului şi de 
organizatori. Astfel că fetele au 
aflat de la unul din sponsorii din 
Azuga cum este fabricată şam-
pania şi vinul şi chiar au gustat 
din aceste licori („numai cele 
care împliniseră 18 ani”, ne pre-
cizează Cristina). O experienţă 
pe care tinerele cu siguranţă nu 
o vor uita este ziua în care au de-
filat prin staţiunile montane în 
maşini de teren şi în alte tipuri 
de „motoare”, anunţând cu surle 
şi trâmbiţe că frumoasa frumoa-
selor va fi aleasă dintre ele peste 
câteva seri. Caravana prinţeselor 
pleca din Predeal şi făcea de câ-
teva ori turul staţiunilor monta-
ne. 

Seara cea mare a adunat 
laolaltă oficialităţi şi sponsori 
(printre care primarul localităţii 
Sinaia, viceprimarul localităţii 
Buşteni, directorul de dezvol-
tare al Platinum Agency – pro-

ducătorul întregului eveniment 
- şi în acelaşi timp preşedinte 
al juriului, Marius Seceleanu). 
Surpriza spectacolului a fost 
prezenţa câştigătoarei de anul 
trecut a concursului de pe Valea 
Prahovei, participantă la finala 
internaţională desfăşurată în 
Venezuela, Alina Ciorogariu. 

Locul trei de care Cristina 
Totolici e mândră a fost răsplătit 
cu un pandantiv de aur alb, de 
18 karate, cu un diamant foarte 

fin, de care nu s-ar mai despărţi. 
Pe lângă alte premii, a mai primit 
un abonament complet pentru 
trei luni la un cabinet de cosme-
tică din Bucureşti, „pentru a-şi 
menţine frumuseţea”, ne spune 
gălăţeanca de 19 ani. 

Ambasadoare 
a frumuseţii
Spre deosebire de ultima dată 

când am vorbit cu ea, Cristina 
ne arată că e foarte ocupată. Se 
pregăteşte pentru următoarele 
concursuri, urmează să plece 
în vacanţă la Milano şi la Ibiza 
(acestea sunt premii câştigate la 
mare) şi va lua lecţii de canto. I s-a 
propus să filmeze într-un video-
clip (însă a ratat şansa din cauza 
timpului) şi, în viitorul apropiat, 
ar putea cânta la o trupă. Tânăra 
este deja ambasadoare a fru-
museţii în lumea showbizului. 
E invitată la petreceri în lumea 
bună şi e recunoscută de vede-
te. Nu fără mândrie, ne-a spus 
că Steven Seagal, actorul care a 
fost prezent la unul din concur-
surile la care a participat şi ea, a 
recunoscut-o  imediat la o serată 
a consulului libanez în România.  

„Sunt o mulţime de fete fru-
moase care aşteaptă să fie des-
coperite, aşa cum am fost eu de 
Genys Models. Nu trebuie de-
cât să facă un pas”, le sfătuieşte 
Cristina Totolici pe gălăţencele 
care ar putea-o invidia.

Cristina Carp

Cristina Totolici, împreună cu managerul 
agenţiei Genys Models, Iolanda Popa, şi cu 

câştigătoarea marelui premiu

Cristina 
Totolici, alături de 

actorul 
Steven Seagal, 

în România

Cristina 
Totolici

Combustibil din cadavre

[Scandal în Parlament. Mare scandal. Partea bună e că 
vehemenţii au învăţat să ţipe în şoaptă, să nu se trezească 
bieţii colegi pe unde nu-i bine să se trezească. De exemplu, 
ambasada din Mongolia.

[Criza petrolului împinge oamenii după resurse alterna-
tive. Deci, dacă hidrogenul va înlocui petrolul, românii vor fi 
cei mai căutaţi din lume pentru că hidrogenul se scoate din 
apă şi numai noi suntem în stare să prelucrăm apa ca lumea, 
în piuă.

[În loc de Mona Muscă în loc de Adrian Năstase, libe-
ralii vor să-l pună şef la cameră pe un nene tânăr şi chel. Să 
nu aibă pesediştii motive să-l râdă.

[Şeful PNA a zis că l-a sunat Năstase să-l întrebe de-un 
dosar. Aşa-i trebuie dacă a păstrat numărul de telefon de la 
Amarie, care cât a stat la PNA a rezolvat un singur dosar, cel 
de pensionare anticipată.

[Petrom a mai ieftinit o dată benzina. Eu aştept ziua în 
care maşinile vor merge cu bragă.

[Un neamţ iscusit a inventat motorina din pisici moarte 
– patru mâţe la suta de kilometri. Ideea e că sursa e rege-
nerabilă, deoarece pisicile au nouă vieţi. Iar ca să nu se facă 
vreo discriminare, din câini ranforsaţi ar trebui făcut o bară 
de protecţie iar din şoricei, evident, ulei de frână.

[Tipul de la PNA zice că 80 la sută  din informările 
serviciilor secrete sunt adevărate basme, legende şi poveşti 
de adormit copiii. Semn că sereiştii sunt dibaci la compune-
ri. Dar problema este alta – bine că sereiştii nu le-au trimis 
procurorilor cine ştie ce poveşti nemuritoare, că ieşeau ăia 
în conferinţa de presă să ne spună că Albă ca Zăpada a pri-
mit NUP, palatul zgripţuroaicei era trecut pe ONG, nunta 
Cenuşăresei cu prinţul a fost precursoarea capitalismului de 
cumetrie iar treaba cu merele de aur nu se confirmă.

ªapte 
subiecte mici

Cine 
l-a pierdut?
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